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نسخه آنلاین هفت صبح را 

با 6000 تومان 

مثل قدیم:   روزنامه را اول صبح خودمان به دست تان می رسانیم
دورخیز برای احیای سیستم اشتراک 

روزنامه هفت صبح در تدارک گسترش بخش اشتراک روزنامه است. به سبک کلاسیک. 
با ارسال روزنامه با موتور در ساعات اولیه صبح به منزل مشترکین البته در تهران.  اگر خواهان استفاده از این سرویس هستید مشخصات و  

نشانی محل سکونت خود را به شماره 09202001707 ارسال کنید تا بعد از تجمیع نشانی ها، خطوط توزیع برای مشترکین اعلام شوند.
لطفا فعلا پولی واریز نشود.  

 
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ايران
پنجشنبه|8  آذر 1403
16 صفحه
شماره  3927   

   وکيل داشتن الزامی می شود؟/ دولت به دنبال الزامی شدن حضور وکلا در دادگاه است ولی رئيس 
کانون سمنان می گويد جوان ها به دنبال شغلی غير از وکالت باشند   10 محصول  منحصرا مردانه/ 
چطور محصولات پوست  وموی مردانه راهشان را به خانه ها باز کردند؟   فرجام تلخ منوچهر/ قصه 
های گمشده - پاورقی روزهای فرد  حمله از جناح شرق/قرار است تونل جديدی در تهران ظهور 

کند که از قضا مخالفان زيادی دارد    اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنيد

 جنایت شما با موفقیت ثبت شده است!
 بازبينی دوربين های مداربسته؛يکی از رازگشاترين شيوه هاي کشف جرم

در حالي كه قيمت مسکن کماکان بالا می رود، خبری از معامله نيست . خريد و فروش خانه 
جذابيت خود را برای سوداگران و سرمايه گذاران از دست داده است 

فاطمه رجبی| گزارش جدیدی نشان می دهد که ایرانی ها 
در سال ۲۰۲۳ با داشتن احساس ناامنی ۴۸ درصدی نه تنها 
در سطح منطقه که در سطح جهان هم بیشترین احساس 
ناامنی مربوط به مسکن را داشته اند )حتی بدتر از کشورهای 

اوکراین جنگ زده و افغانستان(.
از آن طرف در حالی که کلیت بورس تهــران اوضاع خوبی 
دارد ســهم های گروه های املاک که معمولا صندوق های 
سرمایه گذاری املاک و مستغلات هستند، معمولا به قرمز 
بودن ادامه داده و بعضی از آنهــا مانند »کلید«، »دانیک«، 
»مالک آتیــه«، »تامین آتیــه« و... صف فروش داشــتند. 
البتــه بعضی ها می گوینــد که این صف فروش، ناشــی از 
اصلاح زودهنگام بازار اســت، اصلاحی که بعد از رشد چند 
وقت اخیر، انتظارش را می شــد داشــت اما از طرف دیگر، 
کارشناسان اقتصادی این موضوع را کنار فاکتورهای دیگر 
می گذارند و می گویند وضعیــت در بازار ملک، عجیب تر از 
چیزی است که تاکنون گفته شــده و رکود تورمی که این 
بازار در حال تجربه کردن آن اســت نه تنهــا به  این  زودی  
تمام نخواهد شد بلکه اوج هم خواهد گرفت. مثلا سیامک 
قاسمی، یکی از این کارشناسان است که در توئیتی نوشته: 
»ركود معاملاتی و نقدشوندگی در بازار مسکن ایران شبیه 
به هیچ دوره ای در گذشته نیست. تعداد معاملات در شهر 
تهران به کمتر از ۵ معامله مســکن روزانه برای هر منطقه 

شهرداری رسیده است.«
او در جای دیگری نوشته: »تعداد معاملات مسکن در تهران 
به سطح بی سابقه ای کاهش یافته، در مناطقی مثل منطقه 
۲۰ در آبان ماه فقــط ۳۳ معامله انجام شــده! اما میانگین 
قیمت تقریبا هیچ تغییری نکرده و در سطح بالا باقی مانده. 
این همان ویژگی خاص دوره رکود بازار مسکن ایران است: 

چسبندگی بالای قیمتی و رکود عمیق معاملاتی.«
الیاس کردی، یکی دیگر از کارشناسان اقتصادی است که 
اخیرا به وضعیت عجیب بازار مســکن در ایران اشاره کرده 
و نوشــته که حتی در مناطق پرتقاضا هم خبری از معامله 

نیست اما در عین حال قیمت ها هم پایین نمی آیند.

نشانه های دیگری هم وجود دارد، مثلا اینکه مرور وضعیت 
قیمت سیمان در تابستان نشان می داد که نه تنها افزایش 
خاصی رخ نداده بلکه بازار کاهشی هم بوده، در حالی که در 
سال های گذشته مخصوصا در ســال های اخیر که قطعی 
برق بیشــتر شــده، همزمان با افزایش تقاضا در تابستان 
شاهد افزایش قیمت سیمان بودیم، پس می توان گفت که 
ساخت و ساز هم در حالت رکود خیلی سنگینی به سر می برد.

  تفاوت کجاست؟
ملک از قدیم پناهگاه ســرمایه ها در دوره های تورمی بوده 
اســت، نه فقط در ایران بلکه در تمام جهان پس قاعدتا در 
شــرایط تورمی فعلی نباید این بازار جذابیتش را از دست 
بدهد، پس چه اتفاقی افتاده که شــرایط بازار مسکن ایران 
را از اقتصادهای تورمی دیگر متفاوت می کند؟ جواب های 

مختلفی برای این سوال وجود دارد.
بعضی از کارشــناس ها می گویند که ماجرا به ناامنی های 
فرااقتصادی بر می گــردد، اتفاقات سیاســی، اجتماعی و 
بین المللی که با ســرعت زیاد در حال رخ دادن هســتند و 
شرایط ایران هم بســیار متاثر از آنهاســت و به شیوه های 
مختلف روی رکود بازار مســکن تاثیر می گذارند و کاری 
می کنند که امروز در بازار مســکن، قیمت و رشد قیمت، 
اهمیت بســیار کمتری پیــدا می کند و چالش اساســی، 
نقدشوندگی و امکان فروش اســت. با این شرایط، مشتری 
اول و آخر بسیاری از زمین ها، ویلا ها و املاک تجاری و اداری 
همین دارندگان فعلی آنها خواهند بود. در واقع در شرایط 
فعلی برای هر ســرمایه گذاری در بازار مسکن، اولویت اول 
نقدشوندگی و امکان معامله شدن در مدت زمان کم است و 

نه وعده و امید درباره رشد قیمت ها.
نوسان های شــدید در بازارهای دیگر که جذابیت زیادی 
برای نوســان گیرها دارند باعث می شود كه سرمایه گذارها 
ترجیح بدهند، بین بازارها توانایي گردش داشته باشند و در 
صورت لزوم به شکلی متفاوت به سبد سرمایه گذاری شان 

تنوع بدهند. 

پس تا اینجا فهمیدیــم که بازار ملــک جذابیتش را برای 
سرمایه گذارهای تازه به شدت از دست داده، پس قاعدتا باید 
قیمت ها دست کم در بخشــی از بازار که متاثر از این دست 
سرمایه گذاری هاســت کاهش پیدا کند اما این اتفاق هم 
نمی افتد. یکــی از اصلی ترین دلایلش را شــاید بتوان در 
ابرسرمایه گذاران حوزه مسکن در سال های منتهی به این 
رکود پیدا کرد. خیلی ها می گویند بانک ها و بقیه نهادهای 
مالــی فوق ثروتمنــد خصوصی-حاکمیتی در ســال های 
نه چندان دور گذشته، چنان ســرمایه گذاری عظیمی در 
این حوزه کرده اند کــه در صورت فروش بــه قیمت های 
پایین دچار بحران های بسیاربزرگ می شوند، پس ترجیح 
می دهند قیمت های غیرقابــل معامله در صورت های مالی 
آنها به عنوان دارایی های ملکی باقی بماند تا اینکه با فروش 
به قیمت پایین  ر اوضاع صورت های مالی آنها را به هم بریزد. 
پس این نهادها که دارنده بیشتر از ۱۰۰ میلیون مترمربع 
ملک در ایران هستند )طبق آمارهای کودال فقط بانک ها 
۴۰ میلیون مترمربع ملک در اختیار دارند( ترجیح می دهند 
ملک ها فروش نروند اما با قیمت پایین تر هم معامله نشوند.

همین موضوع باعث می شود با وجود معاملات بسیار کم و 
رکود عمیق، قیمت ها نه تنها کاهش پیدا نکنند بلکه به دلیل 
مانور روی دارایی ملکی از طرف بنگاه های اقتصادی بزرگ 
و همچنین حرکــت صعودی بقیه بازارها، شــاهد افزایش 
قیمت هم باشیم. با ادامه دار شدن این وضعیت طبیعتا پای 
مصرف کننده واقعی مسکن یعنی خانواده ها هم از این بازار 
بریده می شــود و باز مانند یک لوپ، همین موضوع رکود 
بیشتر بازار مســکن را رقم می زند. یک رکود تورمی که نه 
با حباب مسکن در چین قابل مقایسه اســت و نه با حباب 
مسکن ســال ۲۰۰۰ آمریکا.  به دلیل همین تفاوت ها هم 
هســت که خیلی ها می گویند آنچه به عنوان حباب ملک 
در ایران از آن نام برده می شود، اگر واقعا وجود داشته باشد 
عملا قابلیت ترکیدنش را از دست داده و تنها راه مقابله با آن 
کنترل تورم و بعد تقویت قدرت خرید ملک مردم به شکل 

تدریجی طی چند سال متمادی است.

حاشيه های دو سخنرانی آتشين
از سوی رئيس مجلس در يک روز

دیــروز از قطعی بــرق و واکنش ایــران به حمله  
صهیونیســت ها تا تصمیمات حــوزه  فرهنگ و 
فوتبال در کلاس دانشــگاه بحث بود. دو سه نفر 
از دانشــجوها اما ناامید گفتند: »فلانی این ها رو 
که ما خبر نداریم، آقایون می دانند و خودشــون 
تصمیم می گیرند.« گوشم دوباره زنگ خورد. چرا 
ما مردم فکر می کنیم چیزهای زیادی هســت که 
خبر نداریم و قرار نیست خبردار شویم. شفافیت 
یکی از بنیادین ترین اصول در اداره  جامعه است که 
متأسفانه در ایران توسعه  کُند و غیرمتوازنی دارد. 
این مفهوم، فراتر از یک ابزار مدیریتی، سازوکاری 
برای شکل دهی اعتماد اجتماعی است. شفافیت 
یعنی روشنگری و اطلاع رســانی دقیق در تمامی 
عرصه ها، تا جایی که این روشنگری، امنیت ملی 
یا مصالح کلان کشور را به خطر نیندازد. جوامعی 
که این اصل را پذیرفته انــد، نه تنها از بی اعتمادی 
عمومی مصون مانده اند، بلکه با تقویت ســرمایه  

اجتماعی، به ثبات و پیشرفت دست یافته اند.
در کشــوری مانند ایران، که جامعه اش به شکلی 
پویا و متنوع در حال تغییر اســت، شفافیت باید 
در مرکز اســتراتژی های مدیریت اجتماعی قرار 
گیرد. این اصــل، پیوندی محکم میــان دولت و 
ملت ایجاد می کند و جلوی بســیاری از تنش ها و 
ســوءتفاهم ها را می گیرد. مردم برای همراهی با 
دولت آماده اند؛ آنچه کمبودش حس می شــود، 
توانایی اقناع عمومی اســت. در چنین شرایطی، 
شــفافیت می تواند ابــزار اصلی بــرای ایجاد این 

توانایی باشد.
اما چرا شفافیت در بسیاری از موارد کنار گذاشته 
می شــود؟ یکی از علل اصلی، رقابت های بی معنا 
میان دســتگاه ها و نهادهای مختلف اســت. در 
حالی که رقابت میان افراد یا حتی شــرکت های 
خصوصی می تواند به پیشــرفت و نوآوری منجر 
شود، این رقابت در میان ارکان یک نظام که باید 
هدف مشترکی را دنبال کنند، تنها به بی اعتمادی 

و ناکارآمدی منجر می شود. ادامه در صفحه 03

تذکری  دوباره درباره شفافيت

ستونپنجشنبه
دکتر امیررضا مافی

چراغ های رابطه 
خاموش  است !

موقعیت خاص 
آقای نبیه بری

خرده روايت ها: از جنبش امل تا 
فشن شوی جنجالی در عربستان

در بسته آخر هفته بخوانيد: 
  بزرگسالی داره بهم آسيب می زنه،  

ديگه نمی خوام بزرگتر از اين بشم
شوخی ها و طنازی های شبکه های اجتماعی هفته 

  شما را از ياد نمی بريم خانم کريمی 
درباره بازيگر معتبر سينمای ايران که  از فردا 

عکس هايش به نمايش در می آيند
  من به قربان آجر تفليسی    هايت بروم 

يادداشت هايی خواندنی از ابراهيم افشار، حميد 
رستمی ، احد بابايی منير ،رضا فراهانی و  مهدی افخمی

خرهفته
ویژهآ

این برقی و هیبریدی ها  را  می توانید بخرید
پرونده شش خودروی صفر و کارکرده مطابق آيين نامه جديد؛ از تويوتا تا فيات   صفحه 05 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

مهســا مژدهی| محمدباقر قالیباف صبح چهارشنبه را در 
مجلس با یک سخنرانی آتشین شــروع کرد. او  بعد از تذکر 
رسایی که تقریبا آن را هر روز تکرار کرده و خواهان مشخص 
شــدن تکلیف جواد ظریف اســت، حضور او در نقش معاون 
راهبردی رئیس جمهور را زیرسوال برد و غیرقانونی دانست. 
این اتفاق در حالی افتاد که ســه روز قبل رســایی و قالیباف 
مجادله ای کوتاه بر سر همین ماجرا داشتند و رئیس مجلس در 
آن روز حمایت رهبرانقلاب از تغییر قانونی مربوط به تابعیت 
قهری را تائید کــرده بود. پس از این ســخنرانی قالیباف در 
نشست خبری با خبرنگاران، بار دیگر به ظریف پرداخت و بعد 

موضوع وفاق را پیش کشید .
۱-از آغــاز دولت چهاردهــم و حتی کمی قبــل از آن و در 
روزهایی کــه قالیباف پابه پــای دیگر رقبــای انتخاباتی در 
مناظره های انتخاباتی شرکت داشــت، مشخص بود که او به 
سمت ساختن چهره ای میانه رو در بین اصول گرایان پیش می 
رود. او حتی در زمان رای اعتماد به وزرای دولت پزشــکیان، 
توانســت با همین رویکرد عملکرد موفقیت آمیزی داشــته 
باشــد. پیش از این علی لاریجانی زمانی کــه روی صندلی 
ریاست مجلس نشست، مسیر مشــابهی را طی کرده بود. در 
بین اصول گرایان تبدیل شــدن به چهره های معتمد نظام و 
سیاستمدارانی قابل اعتماد که می توانند همزمان با گروه های 
سیاسی گوناگون کار کرده و در بحران ها میانه کار را بگیرند، 
از محبوبیت زیادی برخوردار است. محمدباقر قالیباف تا روز 
سه شنبه تقریبا در ایفای این نقش سیاسی در مجلس موفق 

عمل کرده  بود. 
۲-در روزهای آخر ماه گذشــته، دولت فوریتی را به  مجلس 
برد تا خارج از زمان تعیین شــده، به آن رسیدگی شود. روز 
۲7 آبان  بررســی تقاضای یک فوریت لایحــه اصلاح قانون 
انتصاب اشخاص در مشاغل حســاس در شرایطی در دستور 
کار قرار گرفت که فضای مجلس شورای اسلامی ضد ظریف 
بود و نمایندگان به ویژه نزدیکان به جبهه پایداری و ســعید 
جلیلی،  برای دولت خط و نشــان کشــیدند تا پزشکیان را 
وادار به لغو معاونت جواد ظریف کنند. در این جلســه ۲۰7 
نفر از نمایندگان که در بین آنها از مســتقلین و اصول گرایان 
میانه رو )که عموما تحت هدایت دکتر قالیباف هســتند(هم 
دیده می شد؛ به فوریت رای منفی دادند. با وجود این به نظر 
می رســید قالیباف ترجیح می دهد فضای ضــد ظریف را در 

مجلس کنترل کند.
۳-روز یکشــنبه چهارم آذر رئیس مجلس در پاسخ به تذکر 
رســایی نماینده جبهه پایداری در خصــوص تابعیت قهری 
فرزندان ظریف، پای توئیت مهدی فضائلی را وســط کشید. 
رسایی نماینده تهران در تذکر دیگری با اشاره به توییت فضائلی 
درباره اصلاح قانون تابعیت قهری گفت: آقای فضائلی اعلام کرده 
که سخنگوی دفتر رهبری نیستند و مثل بقیه افراد اطلاعاتی 
داشته و گاهی منتشر می کنند اما با توجه به تائید رئیس مجلس 
دیگر صحبت های اعلام شده برای ما به عنوان سند محسوب 
می شــود. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در پاسخ به این 
تذکر گفت: همان طور که پیش از این گفتم صحبت های آقای 
فضائلی مورد تائید است اما در نهایت اختیار با مجلس است که 
لایحه اصلاح قانون انتصاب در مشاغل حساس را بررسی کند. 
بدون شک نظر حضرت آقا مورد توجه است و مجلس نیز کار 

کارشناسی را انجام می دهد.  ادامه در صفحه 02

ِبازار ملک در خوا ب بلند   زمستانی

مخوفترین زوج 
دفاعی جهان

هنرنمايی بيرانوند و شجاع ديشب 
هم ادامه داشت صفحه 04
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احتمالا موزيــک ويدئويی که پوريا 
پوتک، رپر ايرانی روز يکشنبه منتشر 
کرد تا مدت ها عنــوان پرخرج ترين 
ويدئو کلیپ موسیقی ايران را يدک 
خواهد کشــید. پوتک از سال پیش 
در مدياهای متفاوت، وعده انتشــار 
آهنگ خود به نام »امیری« را می داد.  

   همه رکوردهای »امیری«
امیری يک آلبوم نیست. يک موزيک 
سینگل هم نیست. در واقع يک فیلم 
کوتاه موزيکال است که از 6 موزيک 
تشکیل شده و يک خط داستانی را در 
همه اين ترک ها دنبال می کند. البته 
اولین فیلم کوتاه موزيکال رپفارسی، 
»مونوپولی« از پويــان اردلان و دارا 
پايدار بوده که سه سال پیش منتشر 
شــد. اگر طاقت داشته باشــید و تا 
آخر دقیقه 37 »امیــری« را ببینید 
)بله کل کار برابر 37 دقیقه اســت( 
متوجه خواهید شــد که سناريوی 
آن در چند اپیزود ادامه دارد و در هر 
اپیزود، موســیقی در فلوها و ريتم  و 

بیت مختلف جلو می رود، تند و کند، 
تهاجمی و عاشــقانه می شود. نکته 
جالب اينکه بخش هايی از داستان به 
شکل واضحی الهام گرفته از يک فیلم، 
بازی )گیم( يا سريال بودند که همگی 
جزو آثار محبوب خود پوتک هستند. 
داستان از ژانر جنگی شروع می شود 
که ما را به ياد بازی »کال آف ديوتی« 
می اندازد. به بخش درام می رســد و 
تصاويری شــبیه به صحنه هايی از 
فیلم اينتراســتلار نمايش می دهد. 
ســپس 4 دقیقه +18 را پشــت سر 
می گذارد. دوباره قصــه دراماتیک 
می شود و پوتک را سوار بر خودرويی 
شبیه به شــورلت مشــکی سريال 
لوسیفر نشــان می دهد. دست آخر 
هم با يک مونولوگ شعاری، صدای 
يک سولوی گیتار و داستانی شبیه به 
فیلم جوکر 2019 به پايان می رسد. 
حتی شايعه هايی هم وجود دارد که 
گويا از لوکیشن بخشــی از سريال 
پیکی بلايندرز در اين آهنگ استفاده 

شــده اســت. در نهايت »امیری« 
به شــکل غیرمنتظره ای بــه پايان 
می رسد. غیرمنتظره، آن هم به اين 
دلیل که آرتیســت خودش را آخر 
داســتان مقابل يک نقد خردســوز 
درباره شــغل و طرفــداران و عقايد 
خودش قرار می دهد. در اين بخش 
از داســتان يک مجری تلويزيونی با 
زبانی گزنده شروع به انداختن همان 
کنايه هايی می کند کــه معمولا در 

دنیای واقعی به پوتک می گويند. 
   پروژه یک ساله و 14 میلیارد 

تومانی
فیلمبــرداری پــروژه امیــری از 
زمســتان سال 1402 شــروع شد. 
ارزيابی  خود او اين بــوده که تولید 
»امیــری« به عنــوان طولانی ترين 
ويدئوی يک رپر ايرانی، 14 میلیارد 
تومان هزينه برداشــته است. حتی 
ســال قبل پوتک چند جراحی مهم 
زيبايی در صورت و زاويه فکر به خاطر 
آن انجام داد. مجمــوع اين مخارج 

 گزارش روز

موزیک ویدئوی 14 میلیارد تومانی!
همکاری رپر-یوتیوبر معروف با سوپرمیلیاردرهای ایرانی ساکن انگلیس و آمریکا 

احتمالا اين آهنگ را به پرهزينه ترين 
موزيک ويدئــوی کل آلبوم هــای 

موسیقی ايران تبديل خواهد کرد. 
فیلمبرداری اين موزيک ويدئو بیشتر 
از سه ماه طول کشید. سپس تدوين 
آن آنقدر زمان برد که حتی برايش سه 
تیزر مختلف درســت کردند تا مبادا 
در طول ســاخت، رپ دوست ها خبر 
اين پروژه را از يــاد ببرند. پوتک قبلا 
گفته بود که ويدئــوی قبلی او به نام 
»پلی بوی« 25 تا 30 هزار دلار خرج 
داشــته که حالا با انتشار امیری، 13 
برابر بیشــتر از آن دفعه، خرج کرده. 
اين ويدئو تا اينجای کار به يک میلیون 
ويو در يوتیوب نزديک شده که در اين 
بازه زمانی بسیار موفقیت آمیز بوده اما 
همان طور که انتهای موزيک ويدئوی 
امیری خود پوتک هم گفته، يوتیوب 
معیار خوبــی برای ســنجیدن يک 
آهنگ نیســت، چراکه در هر صورت 
پوتــک يــک يوتیوبر اســت و قطعا 
موزيک ويدئــوی او در يوتیــوب هم 
رکورد بسیاری از رقبايش را می زند. 
موزيک امیری فعلا در ســاوندکلاد 
57 هزار بار شنیده شده که اين عدد 
آن قدرها هم خوب نیست. برای مثال 
بیســت و هفتم مهرماه نوشته بوديم 

که آهنگ »بلاد« هیپهاپولوژيســت 
و وينــاک در مهر ماه بــه فاصله  يک 
روز 500 هزار بــار در همین پلتفرم 

ساوندکلاود پخش شده بود.
   این همه پول از کجا آمده؟

 پوريا پوتــک، رپر 33 ســاله ايرانی 
يکــی از پولدارترين آرتیســت های 
اين سبک موسیقی است. در همین 
فرآيند تولید پروژه پرحاشــیه اخیر 
»امیری« پوتــک به يــک میلیون 
سابســکراب در يوتیوب رســید. اما 
با وجود اين ثروت پــروژه »امیری« 
اسپانســر دارد. اسپانسر آن يک زن 
ايرانی به نام آلارا بود که نقش اولین 
بازيگر زن در خــود همین موزيک 
ويدئو را هــم بازی می کنــد.  طبق 
اطلاعات ســايتش، مسجد سلیمان 
به دنیا آمده و اکنون انگلیس زندگی 
می کند. اين زن جوان در دانشگاه آزاد 
ايران حقوق خوانده ولی در انگلیس 
زمینه کاری اش را به حوزه ســرمای 
گذاری و بیزنس تغییــر داده و حالا 
مشغول ســرمايه گذاری در املاک، 
رسانه و موسیقی است. در وب سايت 
او به جز همکاری با پوتک کار ديگری 
نمی بینیم اما در واقع اسپانسر چند 
برنامــه ســرگرم کننده در يوتیوب 

هم بــوده. پوتک در ويدئــوی اخیر 
يوتیوبش ثروت آلارا را 2/5 میلیارد 
دلار اعلام کرد و گفت او در لیســت 
10 ايرانــی پولدار در دنیــا در کنار 
افرادی مانند فرهاد مشیری )مالک 
باشــگاه اورتون( و هنــری القانیان 
قرار دارد. اگرچه اســم ايــن پروژه 
»امیری« بوده اما امیری اسپانســر 
پوتک نیســت بلکه به نظــر می آيد 
انتخاب اين اســم يک ابراز ارادت از 
سمت پوتک به مالک اين برند بوده 
اســت. يکی، دو ماه پیش، زمانی که 
مارک زاکربرگ، موســس فیسبوک 
در يــک مصاحبه نــام مايک امیری 
را به عنوان استايلیســت خود آورد 
در همین صفحــه توضیح داديم که 
امیری کیست و چگونه در سال های 
گذشته مشهور شــده است. مايک 
امیری طراح مــد ايرانی آمريکايی و 
بنیانگذار برند مد و لباس های بسیار 
گران قیمــت AMIRI اســت که از 
قضا به جــز ســلبريتی ها و بازيگران 
هالیوود، رابطه خوبی هم با رپرهای 
ايران دارد. او هشت ماه پیش پوتک 
را در اينســتاگرام فالو کرده بود ولی 
به جز اين تهی، آرتا، يــاس و توماج 

صالحی را هم فالو می کند.

نگین باقری

 فرمانده کل قوا در ديدار مسئولان و فرماندهان 
نیروی دريايی ارتش با گرامیداشــت سالروز 
هفت آذر 1359 و حماسه آفرينی ناوچه پیکان 
در مقابل دشــمن بعثی که روز نیروی دريايی 
نام گرفته اســت، نیروی دريايی را در دنیای 
امروز نیرويی حیاتی و تعیین کننده خواندند و 
با تحسین فعالیت بخش های مختلف عملیاتی، 
اطلاعاتی، پشــتیبانی، ســازندگی و نوآوری 
در نیروی دريايی ارتــش، گفتند: جهت گیری 
نیروهای مسلح به ويژه نیروی دريايی در همه 

فعالیت هــا و برنامه ريزی ها بايــد متمرکز بر 
افزايش آمادگی و توان رزم باشد.

آيت الله خامنه ای، افزايش توان رزمی را باعث 
پیشگیری از تهاجم دشمن دانستند و افزودند: 
مهم ترين کار نیروهای مســلح، پیشگیری از 
تهاجم اســت بنابراين بايد به گونه ای عمل و 
توان رزمی کشور را در نگاه و رصد بدخواهان 
ايران برجسته کنید که به معنی واقعی احساس 
کنند هرگونه برخورد برای آنها هزينه سنگینی 

به دنبال خواهد داشت.

رهبر انقلاب اسلامی، استمرار مأموريت های 
دريانوردی را ضروری برشــمردند و گفتند: 
همچنان که پیش از اين گفته شــد می توان 
مأموريت چند ماهه ناوگــروه 86  و جزئیات 
آن را با زبان و ابزار هنر به افکار عمومی منتقل 

کرد.
در ابتدای اين ديدار امیر دريادار ايرانی فرمانده 
نیروی دريايی ارتش جمهوری اسلامی ايران 
گزارشی از برنامه ها و فعالیت های اين نیرو در 

بخش های مختلف بیان کرد.

مهم ترین کار نیروهای مسلح پیشگیری از تهاجم است

چراغ های رابطه  فرمان رهبر انقلاب به نیروهای مسلح
خاموش  است !

دو سخنرانی آتشین از سوی 
رئیس مجلس در یک روز

ادامه ازصفحه   اول  

در آن روز رویکرد قالیباف در مجلس 
باعث شد تا بسیاری اینطور برداشت 
کنند که حتی با وجود اینکه تعدادی 

از یاران او در مجلس علیه فوریت رای 
داده اند، اما دل آقای رئیس  با لغو قانون 
مرتبط با تابعیت قهری است که افراد را 
وادار می کند به دلیل تولد فرزندانشان 

در خارج از کشور، مشاغل حساس را 
رها کنند.

4- تحلیل های گوناگونی در مورد تغییر 
موضع  قالیباف مطرح شده است. برخی 
معتقدند به هر حال او یک اصولگراست 

و همسو  با اعتدال گرایان و اصلاح طلبان 
نخواهد شد .  و رئیس مجلس بالاخره 

تصمیم گرفته تا پای رای مستقلین 
علیه فوریتی که از سوی دولت به 

مجلس رفته بود ایستادگی کند. اما 
در بین گمانه زنی ها نام مهدی مسکنی 
هم به میان آمده است. چهار روز قبل 

دولت دست به برکناری مسکنی از 
مدیرعاملی صندوق بازنشستگی 

کشوری زد. مسکنی از مدیران نزدیک 
به قالیباف دانسته می شود و برخی 

می گویند  تمایل به انتصاب همفکران 
خود در صندوق بازنشستگی کشوری 
باعث برکناری او شده. مهدی مسکنی 

تنها 14 ماه در صندوق بازنشستگی 
کشوری ماند و حالا جایش را به وحید 

محدودی داده است. مسکنی تنها مورد 
حمایت قالیباف نبود بلکه نزدیکان به 
جبهه پایداری هم از مسکنی به عنوان 

مدیری لایق نام برده اند. عبدالرضا 
داوری مشاور سابق محمود احمدی نژاد 
اوایل هفته در مورد برکناری او نوشت: 

مهدی مسکنی از معدود مدیران 
دولت رئیسی بود که عدد می فهمید 

و با روحیه جهادی و کارشناسی پیش 
می رفت. رائفی پور در ایکس نوشت 

مهدی مسکنی از یاران دیرین قالیباف 
است. اما شهادت می دهم از این مرد 
جز مجاهدت، خوش قلبی و دغدغه 

مستضعفان و محرومان ندیده ام. 
از همان چهار روز قبل و با برکناری 
مسکنی، اکانت های اصول گرایان 
در ایکس، از آغاز پایان وفاق خبر 
می دادند.آیا این واکنش دولت به 

مخالفت نمایندگان با لایحه دولت بود ؟ 
5-دیروز قالیباف مستقیما ظریف را 
در مجلس هدف گرفت و گفت طبق 
قانون این انتصاب غیرقانونی است 
و ان شاءالله دولت تدبیر می کند، ما 

هم طبیعتاً به عنوان مجلس اقدامات 
قانونی را پیگیری می کنیم و شکی 

در این نیست. او کمی بعد در نشست 
خبری گفت: اگر جای ظریف بودم خیلی 

با ظرافت به پزشکیان می گفتم اجازه 
بدهید نباشم. رئیس مجلس شورای 

اسلامی در اولین نشست خبری وفاق 
را هم بی نصیب نگذاشت و گفت: چرا 
می گویند چون به فوریت رای ندادیم 
پس وفاق به هم خورده است؟ وفاقی 

که بخواهد با عدم رأی به یک فوریت به 
هم بخورد، نباشد بهتر است. قالیباف از 
لایحه حجاب وعفاف هم حرف زد و خبر 

از اجرایی شدن آن و همین طور ابلاغ 
آن  در 23 آذر داد .در این بین بسیاری 

از موضع جدید رئیس مجلس علیه 
دولت چهاردهم شگفت زده  شدند. به 

نظر می رسد او حس می کند در پروسه 
وفاق برخی از نیروهای بلند مرتبه دولت 
همراهی لازم با او رانداشته اند و حالا بار 
دیگر ردای سیاستمدار اصول گرایی را 

تن کرده که در مقابل اصلاح طلبان حتی 
باکی از همراهی با تندروها ندارد.

 دو
یتر

ت

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 امام جمعه جدید کازرون منصوب شد؛ طی حکمی از 
طرف حجت الاسلام والمسلمین حاج  علی اکبری، رئیس شورای 
سیاســتگذاری ائمه جمعه کشور، حجت الاســلام عبدالحسن 
مهبودی به عنــوان امام جمعــه جديد کازرون منصوب شــد. 
عبدالحسن مهبودی متولد کازرون؛ پیش تر به عنوان امام جمعه 

موقت اين شهر مشغول به فعالیت بود. 
کازرون پیش از انتصاب عبدالحســن مهبودی، تاکنون سه امام 
جمعه شهید داشته که حجت الاســلام محمد صباحی آخرين 
امام جمعــه، به مدت 5 ســال امامت جمعه اين شهرســتان را 
برعهده داشــت. اين عالم محبوب و مقبول شهر که برخوردار از 
حسن اخلاق و رفتار و دارای روحیه ی مردمی بود در روز جمعه 
4 آبان ماه 1403 پس از برگزاری نماز جمعه در مصلی کازرون به 

شهادت رسید.
حجت الاسلام شیخ محمد خرسند نیز از ديگر ائمه جمعه کازرون 
بود که پس از 12 سال ســابقه امامت جمعه در اين شهرستان، 
در شــب قدر در مقابل منزل خود مورد ســوءقصد قرار گرفت و 
به شهادت رسید. شايان ذکر اســت نخستین امام جمعه شهید 
کازرون حجت الاســلام شهید دانشــجو بود که در سال 60 در 
يک حرکت تروريستی توسط مجاهدين خلق به شهادت رسید. 

)مشرق(
 روایت پســران شــهید فخری زاده از ترور او؛ فارس 

نوشت: 4 سال پیش دانشمند هســته ای ايرانی با کمک هوش 
مصنوعی ترور شد. »پدرم از ناحیه کمر مورد اصابت 5 گلوله قرار 
گرفت اما هیچ کدام از گلوله ها از بدنش خارج نشد.« اين را حامد 
فخری زاده پسر شهید هسته ای محســن فخری زاده می گويد و 
توضیح می دهد: »هنگامی که به سمت خودرو پدر شلیک آغاز 
شد، او نمی دانســت اين حمله توســط هوش مصنوعی کنترل 

می شود.«
»برای آن ها خیلی مهم بود که اين ترور ناموفق نباشــد.« پسر 
شــهید فخری زاده اين را می گويد و توضیح می دهد: »پدر سال 
1378 برای اولین بار مورد سوءقصد قرار گرفت و در اين 20 سال 
هم 4 بار قصد ترور او را داشتند. آن ها می دانستند اگر اين ترور هم 
ناموفق باشد، محسن فخری زاده از دسترس خارج می شود. پس 
بايد طوری برنامه ريزی می کردند که مطمئن باشند موفقیت آمیز 
است. برای همین با کمک هوش مصنوعی اين کار را انجام دادند.«

حامد فخری زاده قوی ترين گزارشــی را کــه درباره ترور پدرش 
منتشر شده، گزارش نیويورک تايمز در اين باره عنوان کرد و آن 
را منطبق با گزارش های مادرش از صحنه ترور دانست. طبق اين 
گزارش کسانی که اين طرح را برای ترور ريختند مقامات بلند پايه 
آمريکايی و اســرائیلی بودند. در گزارش نیويــورک تايمز آمده: 
»تدارکات ترور اواخر ســال 2019 )1398( و اوايل سال 2020 
)1399( بین مقامات اســرائیلی، به رهبری يوسی کوهن رئیس 

موساد، دونالد جی ترامپ رئیس جمهور وقت، مايک پمپئو وزير 
امور خارجه اش و جینا هاسپل مدير سازمان سیا، ريخته شد.«

فرزند ديگر شهید فخری زاده، يعنی مهدی هم به خبرنگار فارس 
می گويد: »برای شناســايی پدر و شلیک به او از هوش مصنوعی 
استفاده کرده اند. سپس به صورت خودکار به او شلیک شده است.« 
خانواده شهید فخری زاده پیش از اين درباره شهادت اين دانشمند 
هسته ای گفته بودند که گلوله هايی که به شیشه ماشین خورده، 
از شیشه، صندلی جلو و عقب و حتی از عقب ماشین خارج شده 
است. حتی روايت ها حاکی از اين است که گلوله هايی که به پای 
سرتیم حفاظت برخورد کرده، از بدن او عبور و به دريچه آئورت و 
ستون فقرات شهید خورده است؛ اما از بدن شهید عبور نکرده و 

همان جا منفجر شده است.
حامد فخری زاده نقش هوش مصنوعی در ترور پدرش را اين طور 
توضیح می دهد: »جريان ترور پدر چند مرحله داشت که احتمال 
موفقیت را زياد می کرد. مرحله اول شــلیک به ماشین بود. يکی 
از گلوله ها قرار بود به شلنگ سوخت بخورد؛ اما فقط آن را کمی 

خراش داد و انفجاری رخ نداد.«
در روايت صديقه قاسمی از صحنه شــهادت همسرش آمده که 
بعد شنیدن صدايی از بدنه ماشین، شــهید از خودرو پیاده شده 
و اطراف ماشــین دنبال نشــانه های نقص فنی می گردد. طبق 
توضیحات پسرش به نظر می رسد برنامه ريزی شده بود تا با هدف 

قرار دادن شلنگ سوخت خودرو منفجر شده و هر دو سرنشین 
به شهادت برسند.

در گزارش نیويورک تايمز هم آمده که هوش مصنوعی دستگاه 
طوری تنظیم شده بود تا تأخیر، لرزش و سرعت خودرو را جبران 
کرده و بررســی کند که راننده خودرو، خود محسن فخری زاده 

است يا همسرش.
حامد فخری زاده درباره عامل اجرای اين عملیات توضیح می دهد: 
»تجهیزات ارتباطی بین ســلاح و محل کنترل عملیات وجود 
داشت. طبق گفته نیويورک تايمز عملیات از هزار و 200 کیلومتر 

دورتر کنترل می شد؛ يعنی تقريباً  از خود اسرائیل.«
بعد از شهادت محسن فخری زاده، نیسان منفجر می شود و آثار 
قابل توجهی از خود به جا نمی گذارد؛ اين نشان دهنده اين است 
که حجم زيادی مواد منفجره داخل آن کار گذاشــته شده بود. 
پسر شهید فخری زاده اين انفجار را مرحله سوم عملیات دانسته و 
شرح می دهد: »می خواستند اگر ترور در مرحله دوم انجام نشد، 
لحظه ای که خودروی پدر از کنار نیسان عبور می کند، با انفجار آن 
نیسان، خودروی شهید فخری زاده به صورت کامل منهدم شود.«

مجلس متولــی تدوين قانــون جامع ارزهای ديجیتال اســت؛  
محمد امیر، عضو کمیســیون اصل 90 مجلس، بر لزوم حمايت 
از پلتفرم های داخلی تبادل رمزارز، تأکید کــرد و افزود: بايد به 
ســمت قانونی کردن اين پلتفرم ها حرکت کرد و در اين مسیر، 

نبايد برای آن ها محدوديت ايجاد کرد يــا جلوی تبادل ارزهای 
ديجیتال توسط مردم کشورمان را در پلتفرم های داخلی گرفت. 
وی ادامه داد: مجلس به طور جدی به دنبال قانون گذاری در حوزه 
ارزهای ديجیتال است. در همین راستا، کمیسیون اصل 90 نیز 
در جلسه ای با رئیس بانک مرکزی اين موضوع را پیگیری کرده 
و قرار شد ايرادات و ابهامات مورد نظر مجلس بررسی و رفع شود. 

)مشرق(

   اخبار کوتاه:
مشرق نوشت: يوسف پزشــکیان)فرزند رئیس جمهور( در 
حکمی از ســوی رئیس دفتر رئیس جمهور به عنوان مشــاور و 
دستیار رسانه ای رئیس دفتر رئیس جمهور منصوب شد. گفتنی 
است پیش از اين نیز حسن مجیدی)داماد رئیس جمهور( نیز در 
حکمی از ســوی حاجی میرزايی رئیس دفتر رئیس جمهور به 

عنوان دستیار ويژه دفتر رئیس جمهور منصوب شده بود.
انتخابات میاندوره ای دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در 
روز جمعه مورخ 30 خرداد 1403 همزمان با انتخابات سراسری 
هفتمین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا در حوزه  انتخابیه 
تبريز، آذرشهر و اسکو برگزار خواهد شد؛ لذا متقاضیان داوطلبی 
در انتخابات مذکور می بايست از روز پنجشنبه مورخ 8 آذر 1403 
تا روز چهارشــنبه مورخ 14 آذر 1403 از ساعت 8 تا 18 جمعاً 

به مــدت 7 روز، از طريق پنجره واحد خدمات وزارت کشــور به 
آدرس keshvar.moi.ir به لینک »ثبت درخواست متقاضیان 
داوطلبی در انتخابات میاندوره ای دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی« وارد و با تکمیل اطلاعات و مدارک مورد نیاز به شرح زير 

در مهلت ياد شده، درخواست خود )پیش ثبت نام( را ثبت کنند.
منوچهر حبیبی در نشست چهارشــنبه هیات دولت به عنوان 
استاندار اســتان کرمانشــاه انتخاب شــد. حبیبی پیش از اين 
ســمت هايی از جمله معاون امور عمرانی استانداری کهگیلويه 
و بويراحمد، معاون عمرانی اســتانداری قزوين، مشاور استاندار 
و مديرکل حراست استانداری، مديرکل دفتر فنی استانداری و 
معاون شهرداری ياسوج، فرمانداری گچســاران، مديرکل راه و 
ترابری استانداری کهگیلويه و بويراحمد، معاون سیاسی، امنیتی 

و اجتماعی استانداری قزوين را در کارنامه خود دارد.
رابطه رفع فیلتر و سبد رای پزشکیان؛ حسین نورانی نژاد، 
فعال سیاسی اصلاح طلب به »انتخاب« گفت: انتظار اين است که 
شخص رئیس جمهور هم در اين موارد اراده و قاطعیت بیشتری 
نشان دهد. منِ شهروند وقتی در کنار میلیون ها نفر ديگر رای روی 
رای می گذاريم که نفر اول اجرايی کشور را انتخاب کنیم، انتظار 
نداريم که برای رهايی از شر فیلترشکن و عذاب لحظه به لحظه  آن 
که مورد انتقاد رئیس جمهور هم بوده، بنشینیم به شمارش آرای 
همسو و غیر همسو با دولت در شــورای عالی فلان و بهمان که 

ببینیم رای موافقان فیلترينگ در آن بیشتر است يا کمتر. شورايی 
که دست رای مردم به آنجا نمی رسد تا گردنکشان در برابر خواست 

مردم را با رای سر جای خود بنشانند.
 وی تصريح کرد از آقای دکتر پزشــکیان درخواست دارم که در 
اين مورد خاص، ضمن تداوم تلاش برای اجماع سازی، قاطعیت 
نشان دهد و دستور رفع فیلترينگ از پلتفرم های اصلی فیلتر شده 
را بدهد. حفظ و تقويت وفاق با مردم مهم تر از توافق با چند رای 
منفیِ گمنام و ناپیدا در شــورايی دربسته است که به احدی هم 
پاسخ گو نیستند و به محض آنکه دولت از چشم مردم بیفتد، برای 
تخريب بیشتر دولت و جانشینی خود و جريانشان از هیچ تلاشی 

فروگذار نخواهند کرد.
تایید رابطه تجارت آزاد ایران و ســوریه در مجمع؛ 
جلسه هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام 
به رياست آيت الله صادق آملی لاريجانی برگزار شد. در بخشی از 
اين جلســه اعضای هیات عالی به بررســی مغايرت های لايحه 
»پیوست اصلاحی موافقتنامه تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی 
ايران و جمهــوری عربی ســوريه« با سیاســت های کلی نظام 
پرداختند و با عنايت به رويکردهای اصــلاح اين موافقتنامه در 
حذف تعرفه هــای تجاری در 88 قلم از کالاهــا و کاهش حقوق 
گمرکی به 4 درصد و نقش آن در تسهیل صادرات تولیدات کشور، 
اين مصوبه مغاير سیاست های کلی نظام شناخته نشد. )انتخاب(

همه آنچه باید در مورد آتش بس بدانیم
اسرائیل طی 60 روز از لبنان عقب نشینی می کند

1    بعــد از بیــش از 14 مــاه درگیری و 
هزاران کشته، سرانجام ساعت چهار صبح روز 
هشتم آذرماه آتش بس میان لبنان و اسرائیل 
برقرار شد. اسرائیل تا ساعتی قبل از برقراری 
آتش بس دست از حملات و بمباران شديد در 
بیروت برنداشت. اما بعد از ساعت چهار صبح، 
برخی از ســاکنان جنوب لبنــان که به دلیل 
شــدت حملات خانه هايشــان را ترک کرده  
بودند، با وجود هشــدارهای اسرائیل به خانه 
برگشتند. تصاوير فراوانی از شادی لبنانی ها از 
وقوع  آتش بس منتشر شده است. آنها از اينکه 
نتانیاهو را با اســتفاده از حملات متقابل که 
باعث فلج شدن زندگی عادی در سرزمین های 
اشغالی شــده بود، به عقب راندند، احساس 
پیروزی می کنند. در اين مدت بیش از ســه 
هزار لبنانی جان خود را از دست دادند و بیش 
از يک میلیون نفر آواره شدند. وضعیت میان 
اسرائیل و لبنان در سه ماه گذشته بدتر شده 
بود. تل آويو در حملاتی برخــی از مهم ترين 
چهره های حزب الله لبنان از جمله سید حسن 
نصرالله و هاشــم صفی الدين را ترور کرد. در 
جنوب بیــروت و منطقه ضاحیه بســیاری از 
خانه ها ويران شــدند و در عین حال در داخل 

شهر بیروت هم ويرانی هايی به بار آمد. 
2    بايدن از آتش بس میان لبنان و اسرائیل 
اســتقبال کرد و آن را خبری خوب دانست. 
آمريکايی ها معتقدنــد اين آتش بس می تواند 
دائمی باشــد. اما نتانیاهو در سخنرانی اي که 
سه شنبه شب انجام داد، تاکید کرد هر زمان 
که بخواهد می تواند بار ديگر بمباران لبنان را 
آغاز کند. طبق اين طرح، نیروهای اسرائیلی 
ظرف دو ماه بايــد مواضع خــود را در خاک 
لبنان ترک کنند. حزب الله نیز موظف اســت 
که به حضــور نظامی خــود در جنوب لبنان 
پايان دهد و در اين حال يک هیات بین المللی 
به رهبری ايالات متحــده بر رعايت آتش بس 
نظارت خواهد کرد. بايدن در سخنرانی خود 
از همکاری با مکرون در انجام آتش بس تشکر 
کرد. دولت بايدن در آســتانه اعلام آتش بس 
لبنان، برت مک گورک، نماينده ايالات متحده 
در امور خاورمیانه را عازم عربســتان سعودی 
کرد تا با مقامات اين کشــور درباره استفاده 
احتمالــی از آتش بــس لبنان بــرای آزادی 
گروگان ها گفت وگو کنــد. او گفته که برای 
آتش بس در غــزه هم تلاش خواهــد کرد. با 
اين حال منتقدان آمريــکا می گويند بیش از 
آنکه تلاش های آمريکا و فرانسه در آتش بس 
مطرح بوده باشد، رويکرد حزب الله در مقابله با 
حملات به لبنان و تلاش کشورهای مسلمان 

منطقه به آتش بس  منجر شده است.
3    همزمان با وقوع آتش بس شــبکه 12 
اسرائیل فاش کرد که جنگ با حزب الله از زمان 
بالا گرفتن تنش ها در ماه سپتامبر گذشته تا 
کنون به کشته شدن 124 اسرائیلی از جمله 
79 نظامی منجر شــده اســت. راديو ارتش 
اســرائیل نیز اعلام کرد کــه آژيرهای خطر 

در سرزمین های اشــغالی در نتیجه حملات 
حزب الله لبنــان 22 هزار و 715 بــار به صدا 
درآمد که از اين تعــداد 16 هزار و 198 بار به 
دلیل حملات موشکی و شش هزار و 517 بار 
به دلیل حملات پهپادی بوده اســت. روزنامه 
يديعوت آخرونوت نوشــت که بیش از 9 هزار 
ســاختمان  و هفت هزار خودرو  در شــمال 
فلسطین اشغالی در نتیجه حملات حزب الله 
لبنان به طور کامل نابود شدند و دولت اسرائیل 
تا کنون مجبور شــده اســت 38/4 میلیون 
دلار به عنوان خســارت پرداخــت کند. اين 
اعداد و ارقام نشــان می دهد که دست کم در 
56 روز گذشته، اســرائیل در شمال سرزمین 
فلسطین، روزهای سختی را داشته و علاوه بر 
هزينه هايی که بابت تسلیحات و پیشبرد جنگ 
غزه پرداخت کرده، مجبور به پرداخت خسارت 
به ساکنان سرزمین های اشغالی شده که در 
برخی از شهرک ها 70 درصد از خانه هايشان 

آسیب ديده  است. 
4    با وجود اينکه بايدن از آتش بسی دائمی 
حرف می زند، ناظران معتقدند اسرائیل توان 
اين را دارد که در هر زمانی زير میز تعهداتش 
بزند. نتانیاهو در زمان آتش بس غزه در ســال 
2023 رفتار مشــابهی را از خود نشان داد و 
پیش از اين هم دست به شکستن آتش بس ها 
زده و در عین حال روزگذشته اين رژيم اعلام 
کرد مجبور به چند شــلیک به ماشین هايی 
مشکوک در مرز با لبنان شده است. اين ماجرا 

می تواند باز هم تکرار شود.
5    ايالات متحده که میانجی بین اسرائیل 
و لبنان در مناقشــه کنونی، بر اين باور است 
که بازگشت به اصول قطعنامه 1701 به نفع 
هر دو طرف است. البته مفاد آتش بس به طور 
رسمی اعلام نشده  اما ظاهرا قطعنامه 1701 
مبنای آن قرار گرفته. قطعنامه 1701 برای 
پايان دادن به جنگ 34 روزه بین اســرائیل 
و لبنان در ســال 2006 به تصويب رسید و 
برای نزديک به دو دهه آرامش نســبی را در 
اين منطقه حفظ کرده بــود. اين قطعنامه از 
اســرائیل خواســته بود که تمامی نیروهای 
خود را از جنوب لبنــان خارج کند و از دولت 
لبنان و نیروی موقت ســازمان ملل در لبنان 
)يونیفیل( خواسته شــده بود نیروهای خود 

را با هم در سراســر جنوب مستقر کنند. هیچ 
پرسنل مسلح ديگری اجازه حضور در منطقه 
را ندارد. در اين بیانیه همچنین از دولت لبنان 
خواسته شده که حاکمیت کامل خود را اعمال 
کند تا هیچ ســلاحی بــدون موافقت دولت 
لبنان و هیچ مرجعی غیر از دولت لبنان وجود 
نداشته باشد. يونیفیل يک نیروی حافظ صلح 
سازمان ملل با 10 هزار سرباز، نهاد اصلی است 
که وظیفــه اجرای قطعنامــه 1701 را روی 

زمین دارد.
6    مفــاد آتش بس به طور رســمی اعلام 
نشده اما خبرگزاری های عربی به برخی از آنها 
پرداخته اند. براساس نوشــته اين رسانه هاي 
حزب الله و ديگــر گروه های مقاومت در خاک 
لبنان حمله ای علیه اشغالگران انجام نخواهند 
داد. اسرائیل اقدام نظامی هجومی علیه اهداف 
در لبنان چــه در روی زمین و چــه در هوا و 
دريا انجام نخواهند داد. لبنان و اســرائیل بر 
اهمیت قطعنامه 1701 شورای امنیت واقف 
هستند. اين تعهدات حق اســرائیل يا لبنان 
در حق اصیل خود در دفــاع از خود را ملغی 
نمی کند. نیروهای امنیتی و نظامی رســمی 
در لبنان فقط گروه های مسلح مجاز به حمل 
ســلاح يا به کارگیری نیروها در جنوب لبنان 
هستند. هرگونه خريد يا واردات سلاح يا مواد 
مرتبط به تســلیحات به لبنــان تحت نظارت 
و زيرنظــر دولت لبنــان خواهد بــود. همه 
تاسیسات بدون مجوز در زمینه تولید سلاح و 
مواد مرتبط به سلاح برچیده می شوند. لبنان 
و اســرائیل هرگونه نقــض احتمالی تعهدات 
را به اطلاع ايــن کمیته و نیروهای پاســدار 
صلح ســازمان ملل )يونیفل( خواهند رساند. 
لبنان نیروهــای امنیتی دولتــی و نیروهای 
نظامی خود را در مرزهــا و گذرگاه ها و خطی 
که تعیین کننده حدفاصل منطقه جنوبی در 
نقشه استقرار نیروهاســت، مستقر می کند. 
اســرائیل نیروهايش را به تدريــج به جنوب 
خط آبی )خط ترسیم شــده سازمان ملل بین 
لبنان و سرزمین های اشغالی( ظرف مدت 60 
روز عقب خواهد برد. آمريکا در راستای تقويت 
مذاکرات غیرمستقیم بین اســرائیل و لبنان 
برای رسیدن به مرزهای مورد توافق طرفین 

حرکت خواهد کرد.

    خبر دو

 گالری   

    
قابی که محمد 
علی برنو، 
عکاس ایرنا از 
بازگشت مردم 
آواره لبنان به 
خانه هایشان 
ثبت کرده است

    
دیدار خانم 

صادق، وزیر راه 
و شهرسازی 

با دبیرکل 
سازمان 

بین المللی 
دریانوردی در 

تهران.

     
دیروز پخش 

قسمت جدید 
برنامه جوکر 
باعث شد که 
عکس گلوریا 

هاردی و 
ساعد سهیلی 

که زن و 
شوهر هستند 

بیشترین 
میزان 

جست وجو را 
داشته باشد

     دیدار شامگاه سه شنبه مسعود پزشکیان با رضا داوری اردکانی، فیلسوف و رئیس سابق فرهنگستان علوم.

     قابی از مانور سراسری زلزله و ایمنی در تبریز. عکس از مینا نوعی، مهر

در سرتاســر شــهر، از معابر و مقابــل منازل 
مسکونی گرفته تا چهارراه ها و نزديکی اماکن 
دولتــی و عمومــی دوربین های مداربســته 
بیشماری نصب شــده و در حال کار است که 
تقريبا کمتر واقعه ای در سطح شهر از نگاه اين 

دوربین ها دور می ماند.
همین ســبب شــده که يکی از کارآمدترين و 
شــايد اصلی ترين کاربرد آن کمک رســانی به 

پلیس برای کشف جرم تلقی شود.

   راز قتل شریک در دوربین محل کار
10 خرداد امســال خانواده مدير يک شرکت 
خصوصی وقتی از برنگشتن او به خانه و جواب 
ندادن تماس ها نگران شدند با سرايدار برجی که 
دفتر شرکت در آن قرار داشت تماس گرفتند. 
و او همراه شــريک آقای مدير پای در شرکت 
گذاشتند. به محض ورود به شرکت، آنها با جسد 
مدير در حالی مواجه شــدند که با شلیک يک 

گلوله به قتل رسیده بود.
گزارش قتل مرد جوان، به بازپرس کشیک قتل 
پايتخت و تیم بررسی صحنه جرم اعلام شد و 
لحظاتی بعد تیم جنايی در محل حاضر شدند. 
تحقیقات نشــان می داد در ورودی سالم است 
و همین مســئله حکايت از آن داشت که عامل 

جنايت، شخصی آشنا بوده است.
با توجه به اينکه سرقتی نیز از شرکت رخ نداده 
بود، اين فرضیه مطرح شد که قتل به خاطر يک 
تسويه حساب شــخصی بوده است. زمانی که 
کارآگاهان اداره دهم پلیــس آگاهی پايتخت 
به بازبینی دوربین های مداربســته راه پله های 
محل جنايت پرداختند، تصوير مظنون به قتل 

را به دست آوردند.
دوربین ها نشان می داد محسن، شريک مقتول 
از دفتر خودش واقع در واحد شماره 11 خارج 
شده و به دفتر مقتول در واحد شماره 12 وارد 
شده است اما حدود يک ساعت بعد هراسان از 
دفتر مقتول خارج شده و دوباره به دفتر خودش 
برگشته و بعد از ساعتی نیز آنجا را ترک کرده 
اســت. بدين ترتیب وی به عنوان تنها مظنون 

پرونده تحت پیگرد قرار گرفــت و کارآگاهان 
جنايی راهی خانه او شــدند. گرچه محسن در 
برابر تیم جنايی مدعی شــد که در اين جنايت 
نقشی نداشته اســت اما در بازرسی از خانه او و 
از داخل ماشین لباسشــويی لباس هايی را که 
هنگام حادثه به تن داشته پیدا کردند و پس از 
انتقال آنها به آزمايشگاه تشخیص هويت، اثرات 

باروت روی آن پیدا شد.
بدين ترتیب مرد جوان به دستور بازپرس جنايی 
بازداشت شــد و به قتل ناخواسته اعتراف کرد: 
نمی خواستم شريکم را به قتل برسانم. ما سال ها 
باهم دوست بوديم و مشکلی نداشتیم. در حال 
تمیز کردن اســلحه بودم که ناگهان تیر از آن 
شــلیک شــد و به مقتول اصابت کرد. ترسیده 
بودم و می دانستم کسی حرف هايم را باور ندارد 
به همین دلیل به دفتر خودم برگشــتم و بعد 
هم راهی خانه ام شدم. گرچه مرد جوان چنین 
اظهاراتی را مطرح کرد اما مدارکی که در ادامه 
تحقیقات توسط کارآگاهان به دست آمد، نشان 
می داد که جنايت عمدی بوده است. زمانی که 
مدير شرکت تجهیزات پزشکی در مقابل مدارک 
پلیسی به دســت آمده قرار گرفت؛ درنهايت به 
قتل شريکش اعتراف کرد. او در مورد اين جنايت 
گفت:»مقتول طوری حساب و کتاب کرده بود 
که من متضرر شده بودم. دو روز قبل از جنايت 
تصمیمم را نهايی کردم. برج دوربین داشت و من 
فکر همه جا را کرده بودم اما بدشانسی بزرگی 
آوردم. دوربین داخل راهرو درست بالای دفتر 
من قرار داشت. من صبح همان روز با چسباندن 
يک تکه کاغذ دوربین را کور کرده بودم. حدود 
چهار ساعت بعد هم به دفترش رفتم اما از شانس 
بدم خدمتکار هنگام تمیز کردن ســاختمان و 
دوربین ها، کاغذی که من با سختی روی دوربین 
چســبانده بودم را برمی دارد. مــن تصورش را 
نمی کردم که کاغذ روی دوربین برداشته شده 
است و با اين فکر که دوربین کور شده به دفتر 
مقتول رفتم. اگر دوربین ها نبود شــايد به اين 

زودی گرفتار نمی شدم.«

   دوربین خانه همسایه راز جنایت را 
فاش کرد

دی ماه 1401 ســقوط مرگبــار زن جوانی از 

پنجره خانه اش بــه پلیس اعلام شــد. وقتی 
مأموران به محل حادثه رفتند شــوهر اين زن 

مدعی شد همسرش خودکشی کرده است.
فرمانــده انتظامی شهرســتان پاکدشــت در 
تشريح اين خبر گفت:در بررســی های انجام 
شــده در صحنه و نحوه ســقوط وی و معاينه 
جسد مشخص شــد روی بدن وی آثار ضرب و 
شتم وجود دارد بنابراين عمدی بودن سقوط و 
فرضیه قتل پررنگ شد به همین خاطر تمامی 
دوربین های پیرامونی ساختمان مذکور بازبینی 

و مدارک و مستندات جمع آوری شد.
مرادی اظهار داشــت: در تحقیقات به عمل 
آمده از شوهر اين زن، او منکر هرگونه اختلاف 
و ضرب و شــتم همسرش شــد و اعلام کرد 
همسرش به دلايل نامعلومی خودکشی کرده 
است ولی در مواجهه با فیلم ضبط شده توسط 
دوربین های مداربسته که نشان می داد مرد 
جوان در حال پرت کردن همسرش به بیرون 
از ســاختمان اســت به ناچار لب به اعتراف 
گشــود و اعلام کرد پس از دعوا و مشاجره با 
همسرش، او را از پنجره به بیرون پرت کرده 
اســت و انگیزه خود را اختلافات خانوادگی 

عنوان کرد.

   ثبت تصویر راز قتل در اتاقک نگهبانی
عصر 24 فروردين ســال 97 کشــف جسد 
جوانی 21 ســاله به نام مهرداد داخل اتاقک 
اســتراحت يک قهوه خانه به کلانتری 166 
لواسان اعلام شد.با حضور ماموران در محل 
کشــف جســد و تائید خبر اولیه، بلافاصله 
موضوع به اداره دهم ويژه قتل پلیس آگاهی و 
قاضی کشیک دادگاه عمومی و انقلاب لواسان 
اعلام و با حضور تیــم جنايی تحقیقات برای 

کشف راز قتل آغاز شد.
بررسی صحنه جنايت نشــان داد مقتول بر اثر 
ضربات متعدد جسم تیز به ناحیه سینه و شکم 
به قتل رســیده و قاتل پس از جنايت با سرقت 
دستگاه ضبط تصوير دوربین مداربسته از محل 
جنايت فرار کرده اســت.با توجه به تحقیقات 
انجام شــده و اطلاعات به دست آمده مبنی بر 
وجود ســابقه اختلاف و درگیری بین مقتول 
و خانواده همســر ســابقش، در مراحل اولیه 

رســیدگی به پرونده تحقیقــات روی اعضای 
خانواده همسر ســابق مقتول متمرکز شد اما 
در ادامه و با کشــف دســتگاه ضبط تصوير در 
بیابان های محدوده ارتکاب جنايت و بررســی 
تصاوير به دست آمده از زمان جنايت قاتل به نام 

عبدالله 20 ساله شناسايی شد.
سرهنگ کارآگاه حمید مکرم، معاون مبارزه با 
جرايم جنايی پلیس آگاهی تهران بزرگ، در اين 
باره گفت متهم به ناچار لب به اعتراف گشود و به 

ارتکاب جنايت اعتراف کرد.

   دوربین پمپ بنزین کمک پلیس
دوربین مداربسته يک پمپ بنزين، قاتل رئیس 
سازمان تعزيرات حکومتی شهرستان کنگاور 
را به پلیس معرفی کرد. ماموران پلیس آگاهی 
شهرستان کنگاور چندی قبل از کشف جسدی 
در دو کیلومتری غرب اين شهر باخبر شدند و 
برای بررسی موضوع بلافاصله خود را به محل 

پیدا شدن جنازه رساندند.
آنان خود را در برابر جسد مردی حدود 35 ساله 
ديدند که سوخته و فقط بخشــی از پیشانی و 
صورت او به حالت نیمه سوخته باقی مانده بود.
در ادامه مشخص شــد، مقتول رئیس سازمان 

تعزيرات حکومتی کنگاور بود.
کارآگاهان می دانســتند مجريان اين نقشــه 
مرگبــار بــرای ســوزاندن جســد از يکی از 
جايگاه های سوخت، بنزين دريافت کرده اند. در 
ادامه به تک تک پمپ بنزين ها رفتند و سرانجام 
متوجه شدند در شب حادثه مردی که با کلاه 
سر و بخشی از صورت خود را پوشانده بود، سوار 
بر يک پژو آردی وارد جايگاه سوخت رسانی شده 

و يک گالن چهار لیتری را پر کرده است.
کارآگاهــان پــس از در اختیــار گرفتن فیلم 
دوربین مداربسته پمپ بنزين توانستند علاوه 
بر پی بردن به مشخصات خودروی مرد مظنون، 
تصويری محو از چهره وی نیز به دست آورند. 
در ادامه اين فرد شناسايی و دستگیر شد.او در 
اعترافاتش گفت؛ به دلیل اختلافاتی که از پیش 
با علی داشتم او را به منزلم کشاندم و با شلیک 
يک گلوله به قتل رساندم، سپس با تهیه بنزين 
جسد را به آتش کشیدم و آن را در جاده خاکی 

رها کردم.

بازبینی دوربین های مداربسته یکی از رازگشاترین شیوه هاي کشف جرم به خصوص در پرونده های قتل است

مرور پروندهشیوه    جنایت  شما  با  موفقیت    ثبت  شده است!

فاطمهشیخعلیزاده  
هفتصبح

     ستون پنجشنبه

     سوژه روز

ادامه ازصفحه   اول   
برخی مديران و نهادها، بــرای حفظ موقعیت 
يا برتری در اين رقابت ها، شــفافیت را قربانی 
می کنند. در نتیجه، نظامی کــه بايد مبتنی بر 
هماهنگی باشد، به مجموعه ای از جزاير جداگانه 
تبديل می شــود که هر يک به جای همکاری، 

درصدد اثبات برتری خود است.
نکته  قابــل تأمل اين اســت کــه گاهی عدم 
شفافیت نه از سر ســوء نیت، بلکه به عنوان يک 
الگوی مديريتــی پذيرفته می شــود. اين نوع 
مديريت، هرچند در کوتاه مدت ممکن اســت 
برخی مشکلات را پنهان کند، اما در بلندمدت 
پیامدهايی جبران ناپذير به همــراه دارد. عدم 
شفافیت، نه تنها جلوی اصلاحات ساختاری را 
می گیرد، بلکه با کاهش اعتماد عمومی، زمینه  
گسترش شايعات و بی ثباتی اجتماعی را فراهم 

می کند.
برای تغییــر اين وضعیــت، ابتدا بايــد باور به 
شفافیت در ذهن مديران نهادينه شود. مديرانی 

که از شــفافیت می گريزند، اغلب به اين دلیل 
اســت که آن را تهديدی بــرای موقعیت خود 
می بینند. در حالی که واقعیت برعکس اســت؛ 
شــفافیت، نه تنها اعتماد عمومــی را افزايش 
می دهــد، بلکه خــود مديــران را از اتهام ها و 
ســوءتفاهم ها مصون نگه می دارد. شــفافیت، 
ســپری اســت که مديران را در برابر حملات 
احتمالی تقويت می کند و به آن ها اجازه می دهد 
با اطمینان بیشتری وظايف خود را انجام دهند، 
اگر البته ريگی به کفششان  نباشد. مردم محرم 
تمام تصمیماتی هستند که به آن ها مربوط است 
و حق جوهريشان  دانســتن تمام موارد عرصه  
عمومی اســت، حتی اگر قرار باشد سختی های 
زيادی را متحمل شــوند، يا واکنش ســختی 

نشان دهند.
نقش رســانه ها در اين میان انکارناپذير است. 
رسانه های مستقل و مسئول، ابزاری قدرتمند 
برای تحقق شــفافیت هســتند. اما رســانه ها 
به تنهايی نمی توانند شــفافیت را به عنوان يک 

فرهنگ اجتماعی و مديريتی جا بیندازند. برای 
ايــن کار، همراهی مديران و سیاســت گذاران 
ضروری است. رسانه ها زمانی می توانند اعتماد 
عمومی را تقويت کنند که اطلاعات ارائه شده از 
سوی مسئولان شفاف و صادقانه باشد. در غیر 
اين صورت، رسانه ها نیز به ابزاری برای بازتولید 

بی اعتمادی تبديل می شوند.
در ادبیات سیاسی ما، شــفافیت همواره مورد 
ســتايش قرار گرفته، اما واقعیت اين است که 
در عمل، توجه چندانی به آن نشده است. هنوز 
بسیاری از مديران، شفافیت را تنها در حد يک 
شــعار می پذيرند و در اجرا، آن را به بهانه های 
مختلف کنــار می گذارند. اين در حالی اســت 
که تحقق شــفافیت، نیازمند تغییــر بنیادی 
در نگرش ها و رويه هاســت. بايــد پذيرفت که 
شفافیت، نه يک انتخاب اختیاری، بلکه ضرورتی 
حیاتی برای بقا و پیشرفت هر نظام اجتماعی و 

سیاسی است.
پیامدهای عدم شــفافیت، از کاهش مشارکت 

عمومی گرفته تا تضعیف ســرمايه  اجتماعی، 
برای هیچ جامعــه ای قابل تحمل نیســت. در 
مقابل، شــفافیت می تواند جامعــه ای مقاوم تر 
و همبسته تر ايجاد کند. شــفافیت، مردم را از 
حالت انفعال به حالت مشارکت فعال درمی آورد 

و به آن ها احساس تعلق و مسئولیت می بخشد.
ما بايد آرزو کنیم که شفافیت، نه تنها در روابط 
میان افراد، بلکه در تعاملات میان دولت و ملت 
به بالاترين حد ممکن برسد. تنها در اين صورت 
است که می توان به آينده ای امیدوار بود که در 
آن، اعتماد و همبســتگی جايگزين شکاف ها و 
بی اعتمادی ها شــود. بدون شفافیت، جامعه ای 
متزلزل و پراکنده خواهیم داشــت؛ با شفافیت، 
جامعه ای متحد و پايــدار. در پايان بايد بدانیم 
که حتی اگر همین امروز شــفافیت را به کمال 
برسانیم، سال ها طول خواهد کشید که جامعه 
به ما اعتماد کند، اما هر چــه ديرتر اقدام کنیم 
وضع اعتماد و طول درمــان  آن حتما بغرنج تر 

خواهد شد.

ماجرا بر سر ســاخت يک تونل اســت. تونلی در 
تهران که ما را از حوالی شرق می رساند به جنوب 
شهر. وزارت راه دولت پزشکیان می گويد هزينه 
ســاختن اين تونل بیشــتر از فايده اش است اما 
شهردار بعد از جلسه دولت گفته از تصمیم خود 
برنخواهد گشــت. بااين حال ايــن ديگر پروژه 
کوچکی نیست که شــهرداری بتواند سر  خود و 
حتی با راضی کردن شــورای شهر هم به تنهايی 
آن را بســازد. چراکه کم کم نیاز به 40-50 هزار 
میلیارد تومان بودجه دارد و هــر نهادی از پس 

آن بر نمی آيد. 
به نظر می رســد   اولین بار ســال 1389 بود که 
شهردار وقت و رئیس مجلس امروز نیت به ساختن 
تونل میدان سپاه-آزادگان معروف به تونل شهید 
متوســلیان کرده بــود؛ يعنی همــان زمانی که 
معتقد بود ترافیک تهران را سه ساله حل خواهد 
کرد. آن زمــان تونل توحید تازه افتتاح شــده و 
هنوز بزرگراه صدر و تونل نیايــش ظهور نکرده 
بود و تهران رويای اين را داشــت که با جاده های 
عريض تر خودش را از ترافیک خلاص می کند. به 
خاطر همین وقتی قالیبــاف ربان اتوبان صیاد را 
قیچی زد، جزئیات بیشتری هم از اين سورپرايز 

زيرزمینی آمد که می خواست در نزديکی آزادراه 
صیاد، میدان سپاه را به آزادگان برساند. 

حالا که 14 ســال از آن زمان می گذرد، رويکرد 
شهرســازی تا اندازه زيادی تغییر کــرده. مثلا 
در روزهای گذشــته بحث های زيادی بر سر اين 
بوده کــه بالاخره اين شــبکه زيرزمینی معروف 
به ابرپروژه شــهرداری، ســاخته بشــود يا نه و 
معمولا نیروهای برآمده از دانشگاه با آن مخالفت 
می کنند. بعد از گفت و گوهای زيــاد، وزارت راه 
سوم ماه آذر نامه ای به وزارت کشور فرستاده و از 
آنها خواسته که از اين کار جلوگیری کند. در نامه 
اينطور آمده که بهتر اســت از اتوبان صدر درس 
گرفت. جايی که قرار بود ترافیک تهران را حل کند 
اما حالا خودش تبديل به معضل ترافیکی شــده 
است. اين نامه را سید کمال هاديانفر امضا کرده. 
همان کسی که ما ســال ها او را در لباس فرمانده 
نیروی انتظامی می شناختیم و امروز معاون حمل 

و نقل وزارت راه و شهرسازی است. 
استدلال های وزارت راه برای مخالفت با اين تونل 
چیست؟ آنها می گويند رويکردهای جهانی ديگر 
تغییر کرده و در توسعه شهر فقط نبايد به مسیر 
خودرو فکر کرد. اين تونل شايد يک نقطه ترافیک 

را روان کند امــا در يک نقطه ديگــر راهبندان 
می سازد. ضمن اينکه به خاطر روان شدن ترافیک 
در يک محــدوده تقاضای اســتفاده از خودروی 
تک سرنشین را بالا می برد و دوباره خودش منجر 

به ترافیک می شود. 

   تونل جدید دقیقا چه شکلی است؟
برنامه ای که سال 1389 از آن حرف زده می شد 
قرار بود يک شــگفتی بزرگ بــرای خاورمیانه 
باشد. تونلی به طول 9 کیلومتر اگر ساخته شود 
می گويند با دو کیلومتر اختلاف با تونل نیايش، 
طولانی ترين تونل تهران خواهد بود. براســاس 
پلنی که تیم محمدباقر قالیباف ريخت، قرار بود 
اينجا يک تونل دو طبقه باشــد. دو طبقه شامل 
لاين های رفت و برگشت  روی هم که يک طبقه 
آن به سمت شمال و يک طبقه به سمت جنوب 
برود. طرح آن يک مسیر زيرمینی است که بايد 
از میدان سپاه به بهارستان و بازار تهران برسد. از 
محله مولوی و بعد میدان شــوش عبور کند و به 
آزادگان متصل شــود. در اين حد فاصل هم سه 
خروجی داشته باشــد. اما بعد از تغییر ساختار 
شهرداری و جابه جايی ســمت ها در اين سال ها 

تا مدت ها کلامــی از اين تونل مطرح نشــد تا 
اينکه معاون فنی و عمرانی زاکانی ســال 1402 
از مشخص شدن سرانجام ســاخت تونل شهید 
متوسلیان تا پايان ارديبهشت ماه خبر داد. آنها 
ارديبهشــت ماه درباره اينکه تونل چطور حفر 
شود، مدت زمان اجرای آن چقدر طول بکشد و 
اين جزئیات گزارشی دادند. حتی به علت اينکه 
چندين ســال از طرح اولیه گذشته و سطح آب 
پايین رفته بود، يک بار ديگر مطالعات ژئوتکنیک 
جديدی در اين محل انجام دادند اما نتیجه نداد. 
بیشــتر از هر دلیلی به خاطر هزينه های گزاف، 
شورای شــهر هنوز با اين طرح موافقت نکرده و 
گفته بود اگر شهرداری شريک از بخش خصوصی 
بیاورد بســم الله و گرنه که حرفی باقی نمی ماند. 
از قضا ســه گروه هم برای اين کار اعلام آمادگی 

کردند اما هیچ اتفاق جدی نیفتاد. 
 تیم زاکانی ادعا کرده اند   از روزی که استارت کار 
را بزنند تا افتتاحیه آن سه الی سه سال و نیم زمان 
خواهد برد اما فعلا رئیس شورای شهر روز گذشته 
گفت   همه اين مطالعات و بررســی ها در شورای 
عالی معماری و شهرســازی هم مطرح نشده در 

نتیجه فعلا مجوز ندارد. 

تذکری  دوباره درباره شفافیت

حمله از جناح شرق
قرار است تونل جدیدی در تهران ظهور کند که از قضا مخالفان زیادی دارد
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شجاع و بیرو؛  مخوفترین زوج دفاعی جهان !
درباره حوادث بازی تراکتور با الوحده و موضع گیری تلویزیون علیه برنامه  اکنون  

1    این که ذائقه آقای  قلعه نویی به شــجاع 
اعتماد دارد دلیل نمی شود که از فجایع پشت سر 
همی که این دفاع پرتجربه  تیم ملی می آفریند 
چشم بپوشــیم. او در بازی با کره شمالی ما را تا 
پای ناکامی پیش برد و دقیقه 51 اخراج شــده 
بود. او دیروز  هم دربازی تراکتور مقابل الوحده 
هم یک اشــتباه مرگبار انجام داد و تراکتور را به 
یک بحران بیهوده کشاند که البته در نهایت بازی 
زیبای شاگردان اسکوچیچ یک تساوی سه بر سه 
و یک کامبک جانانه را رقم زد.  راســتش شجاع 
هیچ وقت دفاع  کاملی نبوده اســت. کی روش 
قبل از همه نقاط ضعف شجاع را درک کرد و به او 
میدان نداد. تماشاگران فهیم فوتبال و طرفداران 
پرســپولیس هم قبل از همه این عدم اعتماد به 
شــجاع را با تمام وجود حس کرده بودند.  اما به 
شکلی مرموز او  به مهم ترین ستون دفاعی قلعه 
نویی بدل شده اســت. البته سلیقه عجیب قلعه 
نویی در میدان دادن بــه بازیکنانی که نه جوان 
هستند و نه ســتاره بر همگان مشخص است . او 
ترجیح می دهد با بازیکنان مورد اعتماد خود وارد 

میدان شود. پس باید تحمل کنیم نام هایی مثل 
شجاع خلیل زاده و علی نعمتی و محمد کریمی و 
حتی صالح حردانی را. همه این ها بازیکنانی خوب 
هستند اما مطمئنا معیارهای حضور فیکس در 
تیم ملی را ندارند. دیگر آن قدر فوتبال دیده ایم  

که بفهمیم استانداردهای تیم ملی یعنی چه.
این نکته را هم اضافه کنیم که آقای بیرانوند در 
سه بازی مقابل قرقیزستان و کره شمالی و الوحده 
امارات هفــت گل دریافت کرده انــد و رکوردی 
بی نظیر برجای گذاشته اند. در حال حاضر زوجی 
مخوف تر از بیرانوند و شــجاع وجود ندارد البته 

برای تیم ملی.
2    واکنش تلویزیون در مورد برنامه سروش 
صحت درپلتفرم ها جالب توجه بود.این که مثلا 
برنامه اکنون شبیه به برنامه تعطیل شده کتاب باز 
است و در برنامه به آن اشاره شده است. نمی دانم 
به لحاظ حقوقی حق با کیســت. راستش شاید 
حتی تلویزیون محق هم باشــد امــا آنچه برایم  
جالب است این موقعیتی است که موجب شده 
تا ساختمان شیشــه ای در  جام جم در موقعیت 

ضعف قرار گیرد .دو یا ســه  دهه پیش وقتی که 
مثلا تلویزیون بچه های ساعت خوش را ممنوع 
از کار می کــرد آن ها به واقع از زندگی ســاقط 
می شدند. کسی که مورد خشــم تلویزیون قرار 
می گرفت دیگر باید می رفت دنبال کارهای دیگر. 
یا حتی در ســینما و نفوذ حیرت انگیز نظارت و 
ارزشیابی سینما بر شــئون زندگی خصوصی و 
حرفه ای بازیگران . تجمع و تمرکز قدرت حالت 
عجیبی داشته است.  راستش شاید آن موقعیت 
برای  مدیران فعلی جذابیت نوستالژیکی داشته 
و حسرتش را بخورند  اما خب دوره اش گذشته. 
هنوز تلویزیون بیشترین سهم از کیک مخاطب 
را دارد امــا دیگر آن دوران انحصــار و قدرت باز 
نمی گردد. تلویزیــون  و مدیرانــش باید با این 
مســئله کنار بیایند. این میل به انحصار و تحت 
کنترل قرار دادن دیگــر کارایی ندارد. عصر تازه 
ای شروع شده است . در همه موارد . از فیلترینگ 
تا پوشش و برنامه سازی و چیزهای دیگر. عصر 
آزادگی و شجاعت است نه عصر تئوریسین های 

محتاط ترسو. 

رفقا خوبین؟... بله میدونم. من هم مثل شــما. 
عرضم خدمتتون که به نظــر من یه چیزهایی 
دلیل یه چیزهای دیگه نمیشــه. مثلا من اگر 
رفیقــی دارم که بســیار حالیشــه و اقتصاد و 
سیاســت تو مشتشــه و هر پیش بینی ای که 
کرده، درست از آب دراومده، اصلا دلیل نمیشه 
که مسافرت شــمال هم باهاش خوش بگذره. 
یا اگر همین رفیق من باعث شــده که من یک 
ســرمایه گذاری درست و حســابی ای بکنم و 
کلی هم سود ببرم، قرار نیست سینما رفتن هم 
باهاش تبدیل به یک خاطره زیبا بشه که ای چه 

بسا برعکس.
این مقدمه کوتاهی کــه عرض کردم، برای این 
بود که اگر با این رفیقم که شرح حالش رو در دو 
جمله، مختصر براتون تعریف کردم، قطع رابطه 
کردم، شماها حتما حق رو به من بدین که کمتر 

عذاب بکشم.
بله عرض می کردم... این رفیــق ما خیلی هم 
کارش درسته، خیلی هم حالیشه، ولی خدا نکنه 
مثلا باهاش فیلم ببینــی. کاری که خاطره اش 
خیلی دور نیست. همین دو سه هفته پیش بود:
اومد خونه من و از بیکاری، یه فیلمی نشستیم 
با هم ببینیم. آقا من از اونام که جذب داستان 
میشم و وسط فیلم کسی حق نداره باهام حرف 

بزنه و یا بلند شه بره دستشویی و خلاصه مسئله 
برام صرف سرگرمی نیســت و مناسکی برای 

خودش داره.
حالا با این اوصاف یک فیلمی با هم شروع کردیم 
به دیدن که حسابی من رو درگیر خودش کرد 
و تو همون نیم ســاعت اول بغضــم گرفت... با 
چشمانی اشک آلود نگاهم به تلویزیون بود که 
احساس کردم این مجسمه داره نگاهم میکنه. 
برگشتم سمتش که با هم همدردی کنیم و بر 
اوضاع کاراکتر فیلم بــه اتفاق غصه بخوریم که 

این تک سلولی فرمود:
- »چیزی تو چشمت رفته؟« / »نه...« / »آلرژی 
داری؟« / »نه...« / »پس چرا اشــک تو چشات 
جمع شده؟« / »هیچی... این بابا تو فیلم اصلا 

متحولم کرد. یاد خودم افتادم که...«
نذاشت حرفم تموم شه. یه سرفه ای کرد و اظهار 

فضلش شروع شد:
- »ببین آقا... هیچ میدونی ایــن فیلمه و اون 
پشــت کارگردان و فیلمبــردار و بقیه عوامل 
وایســادن؟« / »آره. ولی...« / »میدونی همین 
یارو تو زندگیش هزار تــا آدم داره که به دادش 
برسن؟« / »آره. ولی...« / »میدونی واسه همین 
هوار کردناش و تو ســر زدناش چنــد میلیارد 
گرفتــه؟« / »میدونم. من خــودم...« / »خب 

میدونی، پس چته؟ ضمنا تهش هم زنه میفهمه 
کل ماجرا رو و اوضاع ختم به خیر میشه. خیلی 
جوش نزن. تو دردت جای دیگه س. اونو بگو...«

حالا این وسط من نمیدونم چی شد که به این 
ربات اطمینان کــردم و اون ماجرای اصلی رو 
که به قول خودش دردم اونجا بود، با آب و تاب 
و ناله تعریف کردم... شــما بگو یه تغییر جزئی 
تو قیافه ایــن به وجود اومد، نیومد. احســاس 
می کردم دارم به یک قاب عکس نگاه می کنم.  
همینجوری مثل جغد بهم نگاه کرد؛ با حداقل 

ممکنِ پلک زدن و تکان خوردن.
درددل و ناله هام که تموم شد، حجتِ هم دردی 
رو بر من تموم کرد و فرمود: »خیلی هم عالی.«

گفت و بلند شد. فکر کردم میخواد در آغوشم 
بگیره و مثــلا بگه من در کنارتــم، غصه نخور 
رفیق. ولــی فقط کمربنــدش رو مرتب کرد و 
نشســت و کانال تلویزیون رو عوض کرد. فیلم 
دیگــه ای در حال پخــش بود و ایــن تندیس 

همدردی یهو با خوشحالی گفت:
»به به... به به... اینو بشین ببین... یارو از تو هم 
بدبخت تره... کیف میکنی... شانسش تو همین 
مایه های توعه ها... به خاک ســیاه میشــینه... 
بشــین... همچین عر بزنی که تا دو روز صدات 

درنیاد.«

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

حرف های مهدی نصیری،  برنامه سروش صحت، عملکرد مهدی طارمی
   بخشی از حرف های  بهروز غریب پور که این روزها اپرای »مولوی« را در تالار فردوسی 
اجرا می کند در گفت و گو با خبرآنلاین: می دانید که 1۹ بهمن یک ربع قرن از تاسیس خانه 
هنرمندان می گذرد. همانطور که اشاره کردید خانه هنرمندان محصول جنگ و جدال من با 
همه مدیران وقت است و اتفاقا اشاره خوبی به احمدی نژاد کردید. او زمانی گفت که دو کامیون 
تاپاله می ریزم جلوی در خانه هنرمندان و آن را می بندم. یا وقتی کشتارگاه را به فرهنگسرا 
تبدیل می کردیم هم با مقاومت هایی از این دست مواجه بودیم. ببنید ما چنین مسئولین 

جاهلی داشته ایم.
جالب است که بدانیم آقای کرباســچی اخیرا در روزنامه »هم میهن« یادداشتی با عنوان » 
آبادگر ویرانه ها« نوشته و گفته بود که به جز بهروز غریب پور که سلاخ ها به جانش می افتادند؛ 

احدی نمی توانست کشتارگاه را به فرهنگسرای بهمن تبدیل کند ولی او باکی نداشت.

   جســد مهســای ۶ ساله 
توســط تیــم امداد و نجــات 
یگان هــای انتظامی اســتان 
کشــف شــد. ســاعت ۲۰ 
سه شنبه شــب یک دختربچه 
۶ ساله که هنگام بارش شدید 
باران به همراه مــادر خود در 
حال تردد بود به علت شــدت 
بارش در داخــل کانال آب در 
خیابان عاشورا واقع در یکی از 
محلات اصلی شهر ایلام افتاده  
و جست وجوی سراسری برای 

پیدا کردن او آغاز شــد که درنهایت مدیرکل ستاد مدیریت بحران اســتانداری ایلام از 
پیدا شدن جسد دختر ۶ ساله ایلامی در ۲5 کیلومتری پایین دست شهر ایلام در روستای 
»چم آب« خبر داد. جسد مهسای ۶ ساله توسط تیم امداد و نجات یگان های انتظامی استان 

کشف شده است.

   محمدجواد شکوری، مدیر عامل فیلیمو در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
هم اکنون نامه ای از ساترا به دســتم رسید که مشخص شد تحمل پخش یک قسمت از 
برنامه »اکنون« سروش صحت را هم نداشتند... ، وقتی رقیب، نقش داور و رگولاتور رو 
داشته باشه، همین میشه که به خودش اجازه بده چنین نامه ای بزنه و »اشاره« رو هم جزو 

حق مالکیت حساب می کنه!

   در دومین روز رقابت های انفرادی قهرمانی نوجوانان جهان و در مرحله ۸/1 نهایی 
این رقابت ها، بنیامین فرجی، ملی پوش ارزنده تنیس روی میز کشورمان به مصاف شانتو 

ایوایدا از ژاپن رفت و در یک بازی حساس با حساب ۴ بر ۲ به برتری دست یافت.
فرجی در گیم های دوم، چهارم، پنجم و ششم به برتری دست یافت و در گیم های اول و 

سوم بازی را به نماینده سرسخت کشور ژاپن واگذار کرد.
پینگ پنگ باز کشــورمان در مرحله یک چهارم نهایی با لین چین تینگ از چین تایپه 

مسابقه خواهد داد.
مسابقات فینال تنیس روی میز قهرمانی نوجوانان و جوانان جهان با حضور برترین های 

دنیا از ۲ تا 1۰ آذرماه در هلسینبورگ در جریان است.

   سایت مبلغ نوشت: آیت الله خامنه ای در استفتائی درباره »کار کردن در کارخانه 
گوشت خوک، کاباره و مراکز فساد« پاســخ گفتند که به نقل از پایگاه اطلاع رسانی این 

مرجع تقلید، تقدیم علاقه مندان می شود.
پرسش: آیا کار کردن در کارخانه کنسرو گوشت خوک یا کاباره های شبانه یا مراکز فساد 

جایز است؟ و درآمد حاصل از آن چه حکمی دارد؟
پاسخ: اشتغال به کارهای حرام مثل فروش شراب، ایجاد و اداره کاباره های شبانه، مراکز 
فساد، فحشا و قمار و شراب خواری و مانند آن، جایز نیست و کسب درآمد از طریق آنها 
حرام است و انســان، مالک اجرتی که در برابر آن می گیرد نمی شود و نسبت به گوشت 

خوک احتیاط در ترک کسب درآمد از آن است. 

   بخشی از گزارشی خواندنی درباره تاریخچه مسجد گوهرشاد: مسجد جامع 
گوهرشاد یکی از مهم ترین و زیباترین مساجد تاریخی در قلمرو اسلامی است. این مسجد 
باشکوه، یادگاری از قرن های گذشته و نمونه معماری سنتی اسلامی است که ساخت آن 
در زمان جانشین تیمور، پسرش شاهرخ میرزا شروع شد. گوهرشاد آغا، همسر دانا و توانای 
شاهرخ میرزا و عروس امیر تیمور به معماران دستور داد مسجدی در کنار بارگاه حضرت 

امام رضا )ع( بسازند که همتای آن تا امروز در هیچ کجا ساخته نشده باشد.
وی معتقد بود که بنای مسجد باید به گونه ای ساخته شود تا دنیا دنیاست بر قامت خود 
استوار بوده و نماسازی آن از هنرهای شاخص معماری اسلامی و خدایی باشد که تاکنون 
در هیچ بنا و مسجدی به کار گرفته نشده باشد. گفته شده که گوهرشاد آغا به طور دائم با 
مشاوران خود از مراحل ساخت مسجد، بازدید می کرد و بر اجرا و ساخت این اثر بزرگ 

نظارت کامل داشت.

   مشرق نیوز نوشت: بعد از فوت جمشید شــارمهد از آنجا که وی تابعیت آلمانی 
داشت، مارکوس پوتسل سفیر آلمان در تهران ۹ آبان ماه تهران را به نشانه اعتراض ترک 

کرد.
با این وجود اخبار رسیده حاکی است که پوتسل، سفیر آلمان از چند روز پیش بدون سر و 
صدا به محل کار خود در تهران بازگشته و کارهای خود را از سر گرفته است. با این وجود، 
این سفارتخانه و رسانه های ضدایران که خروج او را پر سر و صدا بازتاب داده بودند، بازگشت 

او را پوشش رسانه ای نداده اند.
البته این اولین بار نیست که سفیر آلمان از کشور می رود و بعد از مدتی بازمی گردد بلکه 

یک بار در اواسط دهه هفتاد هم این اتفاق رقم خورد.

   در روزهای گذشته تصویری از یک زورگیری خشن در خیابان های تهران منتشر شد.
در تصویر یاد شده فردی به همراه راکب یک موتور سیکلت در ترافیک یکی از خیابان های 
تهران قصد زورگیری از راننده یک ماشین را داشتند که موفق نشدند.)یک پورشه سیاه (

بلافاصله پس از انتشار این تصویر در فضای مجازی، علی صالحی دادستان عمومی و انقلاب 
تهران دستور شناسایی و بازداشت افراد مذكور را صادر کرد که با تلاش ماموران فراجا 

هر دوفرد بازداشت شدند.

   وحید قلیچ در مصاحبه ای تند، به انتقاد شــدید از خوان کارلوس گاریدو، سرمربی 
پرسپولیس پرداخت و او را به شدت مورد انتقاد قرار داد.

قلیچ با بیان اینکه گاریدو هیچ کار مثبتی برای پرسپولیس انجام نداده، او را به دردنخور 
خواند و مدعی شد که دلالان او را به این تیم آورده اند.

وحید قلیچ عنوان کرد: گاریدو برای پرسپولیس چه کار کرده است؟ شما یک اقدام مثبت 
او را به من بگویید. به خدای محمد قســم اگر این پرســپولیس را دست من هم بدهید 
قهرمانش می کنم؛ آن هم من که فقط دروازه بان بودم و کارم فرق می کند. این تیم آن قدر 
بازیکن خوب دارد که نمی شود نتیجه نگرفت. آقای گاریدو، شما خدا وکیلی به درد لای 

جرز دیوار هم نمی خورید. نمی دانم این چه پولی است که دارند به شما می دهند؟ این 
دلالانی که شما را ســر کار آورده اند به چه منظوری این کار را کرده اند؟ پرسپولیس که 

همیشه پرسپولیس است. شما یک چیز جدید به ما نشان بده.

   پایگاه خبری »fcinter1908« ایتالیا در ارزیابی عملکرد مهدی طارمی در 
بازی با لایپزیگ نوشت: »هواداران اینتر به خصوص در شبکه های اجتماعی نسبت به 
انتقاد از مهاجم ایرانی شان دریغ نکرده اند که برخی از آنها انتقادات شدیدی است. باید 
گفت که همه ما انتظار بیشتری از او داریم، به خصوص در امر گلزنی، چون او یک مهاجم 
است و برای تضمین گلزنی، مشــابه دو مهاجم اصلی )لائوتارو و تورام(، جذب شده که 

همه اینها درست است.
شاید از پای تلویزیون عملکرد طارمی در این بازی قابل توجه نبود اما ماجرا از ورزشگاه 
طور دیگری بود و طارمی در تمام ۶5 دقیقه ای که در زمین بود، کار بزرگی انجام داد. او از  
برگشت به زمین خودی دریغ نکرد، اولین کسی بود که فشار به خط دفاعی لایپزیگ را 
هدایت کرد و همچنین چندین توپ را در نیمه حریف پس گرفت. این بدان معنا نیست که 
همه چیز خوب پیش می رود یا اینکه ما می توانیم راضی باشیم اما تنها با فرصت بازی بیشتر 
دادن به طارمی می توان مهاجمی را که همه ما در پورتو تحسین می کردیم، دوباره ببینیم.  
سیمونه اینزاگی هم باید به طارمی کمک کند؛ او نباید به مهاجمان اصلی اش دست بزند 
اما مهدی مرد دقایق پایانی یا بازیکن تعویضی در مقطع پایانی بازی نیست. او باید بازی 
کند، درگیر و تعیین کننده باشد. نشانه هایی از این موضوع وجود دارد و زمان آن فرا رسیده 

است که او کمتر خجالتی و به جایش تعیین کننده تر باشد.«
طارمی 3۲ ساله که تابستان اخیر به حضور چهار ساله اش در پورتو پایان داد، تا به اینجای 
فصل در 15 بازی از رقابت های مختلف )۶3۲ دقیقه از 135۰ دقیقه ممکن( برای اینتر به 

میدان رفته و آمار یک  گل زده و 3 پاس گل را از خود برجای گذاشته است.

   بخشی از یادداشت عبدالجواد موسوی در خبرآنلاین: 
اگر اشــتباه نکنم اوایل دولت آقای روحانی بود، مهدی نصیری آن روزها هنوز یک بچه 
حزب اللهی تمام عیار بود. بعد از پروژه ضدیت با مدرنیته رفته بود سراغ مخالفت با فلسفه و 
عرفان. فکر کنم در این مقطعی که عرض می کنم اندک اندک داشت استارت پروژه »عصر 
حیرت« را می زد. پروژه ای که از دل آن ذره ذره همین مهدی نصیری جدید بیرون آمد و 

دوست و دشمن را متحیر ساخت. بگذریم.
آقای نصیری مطلبی نوشــته بود در باره »حجاب«. حرفش هــم این بود که طبق آمار 
برخی از نهادهای رسمی جمهوری اسلامی، سال به سال پنج درصد از کسانی که حجاب 
رسمی و مورد تایید حاکمیت را رعایت می کنند کاسته می شود و به جمعیت آنهایی که 
»بی حجاب« می خوانند افزوده می شود. نصیری که خودش سخت به حجاب معتقد بود، 
می گفت اگر این روند ادامه پیدا کند به زودی تعداد کسانی که حجاب مورد تایید نظام را 
رعایت نمی کنند، بسیار می شود و اگر قرار باشد کماکان با بگیر وببند با این موضوع برخورد 
شود بازنده نهایی این بازی، نظام خواهد بود. در پایان هم گفته بود بهتر است نظام همین 
الان که کار بیخ پیدا نکرده، کوتاه بیاید چون به هر حال روزی روزگاری کوتاه خواهد آمد؛ 
منتهی فرقش این است که اگر امروز کوتاه بیاید از موضع قدرت و اقتدار است اما اگر فردا 
تحت فشار کوتاه بیاید موضوع کاملا فرق می کند. آن مطلب البته در خبرآنلاین منتشر 
نشد. یعنی دوستان کمی تعلل کردند در انتشارش و بعد نمی دانم چه شد که آقای نصیری 

کلا از خیر انتشارش گذشت و گفت فعلا دست نگه دارید تا بعد ببینم چه می شود.
البته بعدها نصیری در تلویزیون حضور پیدا کرد و به صراحت همین حرف ها را و بلکه تندتر 
از همین حرف ها را به زبان آورد. گذشت زمان هم ثابت کرد که تا چه حد حق با او بوده یا 
نبوده. قصد نقد و بررسی حرف های نصیری را درباره حجاب اختیاری و غیر اختیاری ندارم 
اما این دیگر اظهر من الشمس است که حتی طرفداران دوآتشه حجاب، آرزوی بازگشت 
روزهای قبل از شــهریور 1۴۰1 را دارند و خوب هم می دانند که دیگر بازگشــت به آن 
شرایط، محال اندر محال اندر محال است. اهل انصاف خوب می دانند كه چنین وضعیتی 
فقط و فقط یک مقصر دارد و آن هم نگاهی است که فکر می کرد می تواند همه چیز را با 
قوه قهریه به مردم تحمیل کند. اگر گوشی برای شنیدن یافت می شد و به آن حرف ها فقط 
گوش می داد و در آنها تامل می کرد آیا بازهم به این نقطه می رسیدیم؟ ای کاش اهل عبرت 
بودیم و بعد از آن اتفاقات و هزینه های سهمگینی که بر مردم و مملکت تحمیل شد کمی 
تغییر رویه می دادیم اما دریغا دریغ که تحت هر شــرایطی آش همان آش است و کاسه 
همان کاسه و از آن جایی که ما هیچ وقت مومن نبوده ایم از یک سوراخ صد و پنجاه هزار 
مرتبه گزیده شده ایم و استعداد آن را داریم که تا صبح قیامت نیز از همان سوراخ دیگر بار 

گزیده شویم. آری. ما چنین مردمانی هستیم.

   متن انتقادی و طعنه آمیز عصر ایران خطاب به مهندس میرســلیم: آقای 
مصطفی میرسلیم، سیاستمدار اصولگرا، در پاســخ به سوالی درباره پسرش که به اتهام 
ارتباط با سازمان تروریستی مجاهدین خلق دستگیر، محاکمه و زندانی و سپس عفو شده 
بود، گفته است: »به ضابطین ایراد گرفتم که چرا به پسرم کمک  نکردند تا در دام منافقین 

نیفتد؟ پسرم  روحیه حساسی دارد.«
 این سخن را داشته باشید تا برگردیم به آذرماه ۲ سال پیش که میرسلیم درباره کسانی 
که در ناآرامی های 1۴۰1 دستگیر می شــدند چنین گفته بود: »فاصله بین دستگیری 
عوامل ناآرامی ها تا اعدام آنها بسیار زیاد است و باید در فاصله 5 یا 1۰ روز بعد از دستگیری 

اعدام شوند.«
 می بینید؟! پسران و دختران مسئولان، روحیه های حساس دارند و حتی اگر با سازمان 
تروریستی رجوی هم مرتبط باشــند، این ضابطان امنیتی هستند که کوتاهی کرده  و 
روحیه لطیف آنها را نادیده گرفته اند ولی پسران و دختران مردم عادی، زامبی هایی هستند 
که اصلا نمی دانند روحیه حساس یعنی چه؟ و اگر خطایی کردند، به زعم جناب میرسلیم، 
باید به فاصله 5 تا 1۰ روز پس از دستگیری، طناب دار را دور گردن شان بپیچند و با لگد 

بکوبند به چهارپایه زیر پایشان!
 حمایتگری پدر و مادر از فرزندشان و نگاه مهربانانه و اغماض  رایانه نسبت به او، یکی از 
زیبایی های حیاتبخش خلقت است که اگر نبود، نسل بشر نمی توانست از فراز ونشیب 
هزاره ها جان سالم به در ببرد. نکته اینجاست که همان پدر یا مادر، وقتی از خانه خارج 
می شــود و فراتر از  وظیفه ای که در قبال خانواده خودش دارد، عهده دار مسئولیتی در 
عرصه عمومی می شود، باید همان نگاه حامی، مهربان و بخشایشگر را در سطح کل جامعه 

داشته باشد.

    همشهری آنلاین درباره خیابان اکباتان تهران نوشته:  قدمت خیابان اکباتان 
به دوران قاجار می رسد. در آن دوره به واســطه نگهداری فیل های سلطنتی اسمش را 

»فیل خانه« می گذارند.
مدتی بعد نام »پست خانه« را از همجواری با مرکز پست می گیرد. زمان دیگری به دلیل 

نزدیک بودنش به باغ وحش لاله زار، اسم »باغ وحش« را برایش انتخاب می کنند.
اما اســم های خیابان کوچک محله بهارســتان فقط به اینها ختم نمی شــود. در زمان 
ناصرالدین شاه و با ســاخت ایســتگاه تراموای )واگن( اســبی در آن، مدتی خیابان را 
»واگن خانه« می نامند. تأسیس اولین مرکز تلفن تهران در این خیابان هم بهانه ای شد 
که اسم خیابان را »تلفن خانه« بگذارند. زمانی هم که اولین گاراژهای شهر تهران در این 
خیابان متمرکز  می شوند، اسم »ماشین خانه« را قرض می گیرد. مدتی هم به دلیل نزدیکی 
به کاخ های سلطنتی به آن »دولت« می گفتند و بالاخره در دوره پهلوی اول نام »اکباتان« 

روی آن گذاشتند که این نام تا امروز ماندگار شده است.

اسفند ماه 13۴۶ خبر عجیبی در محافل دولتی 
پیچیــد. منوچهرقراگوزلو نورچشــمی دربار و 
آجودان  سابق محمدرضا با شلیک دو گلوله به 
زندگی خود پایان داده است. این اتفاق در پاریس 
رخ می دهد. بلافاصله سانسور در این مورد برقرار 
می شود. مثلا طبق سند به دست آمده از ساواک 
روزنامه مرد مبــارز به خاطر درج خودکشــی 

قراگوزلو توقیف می شود. 
قراگوزلو از خاندان بزرگ قراگوزلوها بودند که 
از دوره ســلجوقیان در ایران حضور داشــتند. 
نمی خواهم سرتان را با شمردن نام های مشهور 
این خانــدان درد بیاورم. به هرحــال منوچهر 
قراگوزلو در ســال 13۰۴ در شــهر همدان به 
دنیا آمد. شــهری که پایگاه اصلی قوم قراگوزلو 
محسوب می شد. منوچهر از خانواده ای متمول 
بود و براي تحصیلات به اروپا فرســتاده شد اما 
شعله ور شدن جنگ دوم جهانی موجب شد تا 
منوچهر نتواند دیپلم خــود را بگیرد و به ایران 
باز می گردد و وارد تشــکیلات دربار می شود و 
بلافاصله مورد وثــوق محمدرضا قرار می گیرد. 
تا آنجا که رئیس تشــریفات می شود و آجودان 
مخصوص. منوچهر شــش ســال از محمدرضا 
کوچک تر بود. او حتی در دوره ای و در اوج جوانی 
به سفارش محمدرضا از همدان کاندیدا می شود 
و وارد مجلس نوزدهم  می شــود. یعنی در سال 
1335. در مجلس هم به مناسبت نزدیكی با شاه 
صاحب نفوذ بود و گاهی پیغام رئیس مجلس را 
به شاه می رساند. در ســال 13۴۰  او که  سابقه 
ورزشی مکفی داشت در سن 3۶ سالگی رئیس 
فدراسیون کشتی می شود و در دوره او تیم ملی 
کشتی ایران با نتیجه شــگفت انگیز و با 5 طلا 
قهرمان مسابقات جهانی تولیدو می شود. طلاها 
را تختی و سیف پور و مهدی زاده و صنعتکاران و 
حبیبی به دست آوردند تا ایران  در کشتی آزاد 
روس ها را کنار بزند. او یک سال بعد این پست 
را به حبیب الله بلور واگذار می کند. ناکامی تیم 

ملی کشــتی در المپیک توکیو موجب می شود 
تا قراگوزلو در ســال ۴۴ یک بــار دیگر رئیس 
فدراسیون کشتی بشــود و این بار تیم کشتی 
ایران با ســه طلا در جای دوم جهان بایســتد. 
طلاها را موحد و ســیف پور و مهدی زاده کسب 
کردند. در سال 13۴۶ او بالاخره به جایگاهی که 
دوست داشت رسید و با کنار زدن ایزدپناه شد 
رئیس ســازمان تربیت بدنی. در دوره قراگوزلو 
اســت که با توطئه مشترک حســین سرودی 
)رئیس فدراســیون فوتبال( و حمایت تیمسار 
خاتم )فرمانــده نیروی هوایــی( و رئیس وقت 
ساواک،  باشــگاه شــاهین در توطئه ای که بال 
طرفداران تیم دارایی سردمدار آن بودند منحل 
شد. مشهور است که قراگوزلو در فشار این گروه 
متنفذ مجبور شد با محمدرضا ملاقاتی برگزار 
کند و در انتهای این ملاقات حکم انحلال مهم 
 ترین باشگاه فوتبال دهه های سی و چهل ایران 
امضا می شــود. در این ســال طوفانی قراگوزلو 

شاهد خودکشی غلامرضا تختی هم هست. 
سرازیری زندگی  او وقتی شروع می شود که در 
ســفر محمدرضا و فرح به اروپا وآلمان، ملاقات 
غیرمنتظره ای  بین قراگوزلــو و ثریا در آلمان 
غربی انجام می شــود که خشــم فرح دیبا را به 
دنبال دارد و به دنبــال آن برکناری قراگوزلو از 

ریاست ســازمان تربیت بدنی و اخراج از دربار. 
در پرده بعــدی ماجرا در حالیکــه قراگوزلو در 
اروپا به دنبــال راهی برای بازگشــت به تهران 
و دلجویی از دربار بود، تیمســار خسروانی که 
جانشــین قراگوزلو در ســازمان تربیت بدنی  
شــده بود با ادبیاتی خشــن بر مرد افتاده لگد 
زد و از سوءاستفاده های مالی در دوره 1۴ماهه 
ریاستش بر  سازمان تربیت بدنی حرف زد. رقم 
سوءاســتفاده پانصد هزار تومان ذکر شــد که 
رقم ســنگینی بوده. در اسناد ساواک ذکر شده 
که عمده این سوءاســتفاده را معاون قراگوزلو 
یعنی مهنــدس بحیرایی انجــام داده بود....به 
هرحال قراگوزلو ناگهان دنیــا را تیره و تار دید. 
او می دانست که خسروانی از هیچ فرصتی برای 
نابود کردن او چشم پوشی نمی کند. روایت است 
که قراگوزلو ناامید به قمار در کازینوها روی آورد 
اما در نهایت پولش را از دســت می دهد و راهی 
جز خودکشی در پیش روی خود نمی بیند. او با 
دوگلوله  در یکی از هتل های سوئیس به زندگی 
خود پایان می دهــد در حالیکه همین چند ماه 
قبل رئیس ســازمان تربیت بدنی بود و آجودان 
مخصوص محمدرضا و در اوج شــهرت و ثروت. 
زندگی این گونه است. قراگوزلو موقع مرگ فقط 

۴۲ سال داشت.

  قصه های گمشده - 89   ) این پاورقی روزهای فرد منتشر  می شود(                                  آرش خوشخو

فرجام تلخ منوچهر

امام صادق علیه السلام  

یَعیشُ النّاسُ بِاِحسانِهِم اكَثَرَ مِمّا یَعیشونَ بِاَعمارِهِم وَ یَموتون بِذُنوبِهِم اكَثَرَ مِمّا یَموتونَ بِآجالِهِم 

مردم، بیشتر از آن كه با عمر خود زندگی كنند، با احسان و نیكوكاری خود زندگی می  كنند و بیشتر از آن كه با اجل خود بمیرند، بر اثر گناهان خود می  میرند.
دعوات )راوندی( ص 291، ح 33 

 واگویه های انتظار
 و کسی که تو را دیده باشد

پاییزهای سختی خواهد داشت...

 دستور زبان عشق
  تو از زمان تولد درونِ من بودی؛

وگرنه عشق که اینقدر اتفاقی نیست...!
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خودروی برتر 2025؛ 
مرسدس بنز E کلاس

خودروی برتر سال 2025 از نگاه نشریه موتور ترند، یک سوپراسپرت 
با طراحی عجیب یا برداشت جدید از یک کلاسیک پرطرفدار نیست، 
بلکه این عنوان به یک سدان لوکس یعنی مرسدس E کلاس 2025 
اعطا شده اســت. هرچند قدمت مرســدس E کلاس 2025 به دهه 
50 میلادی بازمی گردد، اما این خودرو همواره در زیر سایه S کلاس 
قرار داشــته و البته از طرف مدل کوچکتر C کلاس تحت فشار بوده 
است. اما نســل دهم این خودرو، هویتی کاملا مســتقل دارد. فرم 
چراغ های جلو را می توان یادآور محصولات مرســدس بنز در اواخر 
قرن بیستم دانست  که تاحدی نیز به مدل برقی EQE شباهت دارد. 
جزئیات ســتاره ای چراغ های عقب نیز قابل توجه است.مرســدس 
E کلاس 2025 در دو فرم ســدان و استیشــن واگن و البته نسخه 
کراس اوور All-Terrain E450 قابل خریداری اســت. در فضای 
کابین همچنان با نمایشگرهای دیجیتال مواجه هستیم که در تیپ 
کامل به صفحه نمایش سرتاسری تبدیل می شود. ضمن توجه به فرم 
جدید دریچه های تهویه، شــارژر بی سیم و جالیوانی مخفی شونده و 
نورپردازی جدید LED، باید به فضای بیشــتر کابین و محفظه بار 
ناشی از افزایش 2/5 ســانتیمتری فاصله محورها اشــاره کنیم، به 
نحوی که گنجایش صندوق E کلاس ســدان و استیشن به ترتیب با 
کراس اوورهای جمع وجور و میان ســایز برابری می کند. نسل جدید 
MBUX با ظاهر شــبیه  رابط کاربری تلفن هوشمند به یک تراشه 
قدرتمند مجهز شــده است، که دریافت به روزرســانی های بعدی را 
آسان تر می کند. اپلیکیشن های دیگر شــامل یوتیوب، تیک تاک و 
Zoom نیز در این رابط قرار دارد. این سامانه هوش مصنوعی را نیز 
به همراه دارد تا مواردی را به راننده پیشنهاد کند  یا با توجه به شرایط 
محیط، عملی مثل روشــن کردن گرمکن صندلی در هوای سرد را 
انجام دهد. بنابر اعلام مرســدس در نســخه های بعدی این سامانه 

می تواند مستقل از راننده و براساس برنامه ریزی قبلی عمل کند.

رخ
رچ

چها

بهره برداری از خط رنگ تمام رباتیک
کرمان موتور

خط رنگ شرکت کرمان موتور با حضور نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی با ظرفیت ۱00 هزار دســتگاه در ســال بــه بهره برداری 
رسمی رســید.آیین بهره برداری از خط رنگ رباتیک کرمان موتور با حضور 
حجت الاســلام و المســلمین حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی، ائمه جمعه شــهرهای بم و بروات، مدیر عامل 
منطقه ویژه اقتصادی ارگ جدید و فرماندار بم در منطقه ویژه اقتصادی ارگ 
جدید برگزار شد. در این مراسم از شــرکت های ارگ کریمان، قوای محرکه 
کرمان خودرو، خودروسازی کرمان موتور و خودروسازان بم بازدید به شد و 
از نزدیک با فعالیت های فعلی و برنامه های توســعه  این شرکت ها آشنایی به 
عمل آمد. مهمانان منطقه ویژه اقتصادی ارگ جدید در ارگ کریمان از خط 
پرس قطعات بدنه، در قوای محرکه کرمان خودرو از خط تولید ســیلندر و 
سرسیلندر، گیربکس CVT و موتور TGDI بازدید کردند. حضور در خطوط 
بدنه سازی، تزئینات و خط رنگ شــرکت کرمان موتور نیز بخش دیگری از 
بازدید حاضران را تشکیل داد. در نهایت نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران 
با حضور در شرکت خودروسازان بم، کلید آغاز فعالیت خط رنگ تمام رباتیک 
کرمان موتور را با تمام ظرفیت روشــن کرد.ظرفیت تولید خط رنگ رباتیک 
کرمان موتور، ۱۸ خودرو در ساعت و ســالانه ۱00 هزار دستگاه است. این 
خط با 2۱ ساعت فعالیت در روز برای 2۶5 روز در سال فعالیت خواهد کرد. 
از جمله مهم ترین ویژگی ها و مزایای خط رنگ رباتیک کرمان موتور می توان 
به تطابق با الزامات کنترلی، کنترل انرژی و صرفه جویی در مواد، درجه بالای 
اتوماسیون، جلوگیری از آســیب دیدگی کارکنان، تولید با حداقل انحراف، 
بهترین سیســتم برای تولید بــا کم ترین آلایندگی هــوا، بالاترین بازدهی 
تجهیزات و  تولید، سیستم تولید انعطاف پذیر برای مدل های متنوع و کاهش 

قابل توجه فاضلاب و خنثی کردن مواد مضر فاضلاب اشاره کرد.

وبگردی 

نیمکلاچ متین شیری| پس از ابلاغ مجدد آیین نامه واردات خودروهای نو وکارکرده توسط دولت، در پرونده این هفته هفت صبح به سراغ بررسی این طرح و خودروهایی که در صورت    
اجرایی شدن آن گزینه های خوبی برای واردات به کشور هستند، رفتیم.به طور کلی می توان گفت   خودروهای هیبریدی و  برقی در جهان پذیرفته شده اند  اما مطابق معمول 

داستان این خودروها در ایران نیز مانند مسائل دیگر فرق دارد، برای مثال فارغ از بحث واردات این خودروها به ایران به دلیل تحریم ها و نبود نمایندگی برندهای مشهور و 
معتبری که این خودروها را تولید می کنند و از سوی دیگر نرخ بالای ارز در ایران در صورت خرابی باتری این خودروها که مشکل نسبتا رایجی نیز هست، هزینه تعمیر این 
خودروها به معنای واقعی کلمه سر به فلک می کشد؛ برای مثال هزینه یک باتری نرمال برقی برای یک خودروی هیبریدی کمتر از 2 هزار دلار نیست که با توجه به هزینه 

نصب و موارد جانبی می تواند تا 4 هزار دلار نیز افزیش یابد. برخی ممکن است بگویند که اشخاص واردکننده مطابق با آیین نامه باید  باتری خودروها  را به شکل گارانتی شده 
به مردم تحویل دهند  اما واقعیت این است که در این شرایط نیز شرکت ها به نوعی هزینه این گارانتی را از افراد دریافت خواهند کرد.در نتیجه باید گفت   خرید این خودروها 
باز هم برای قشر متوسط امری شدنی و سهل نیست، به عنوان پیشنهاد می توان گفت    بهتر است دولت و حاکمیت به جای واردات این خودروها در گام اول، به سراغ واردات 

خودروهای فوق کم مصرف با پیشرانه های کم حجم با قیمت اقتصادی می رفت تا    تمام اقشار بتوانند این خودروها را خریداری کنند و در این شرایط کمبود برق کشور، ضمن 
کاهش تعرفه و هزینه های واردات این درآمدهای حاصله را خرج تاسیس نیروگاه ها و ساخت زیرساخت های لازم برای شارژ خودروهای برقی در کشور می کرد و از طرف 
دیگر با اسقاط خودروهای فوق فرسوده ای که نفس را  بر شهروندان اکثر شهرهای کشور تنگ کرده است، می گشود. در این پرونده شش خودرو را معرفی می کنیم؛ سه 

کارکرده و سه خودروی صفر که در قالب آیین نامه جدید باید برقی، پلاگین و پلاگین هیبرید باشند. طبق این آیین نامه کارکرد خودروها باید زیر 5 سال باشد.

قیمت: 13/200 یوروقیمت 17هزار یورو

)PHEV( یکــی از گزینه هــای 
برجســته در میــان خودروهای 
دوســتدار محیط زیســت است 
که توانســته با طراحی کاربردی 
و عملکــرد اقتصــادی توجــه 
علاقه منــدان را جلب کنــد. این 
خودروی ســاخت کره جنوبی با 
قیمت زیر 20 هزار یورو و کارکرد 
کمتر از ۸0 هــزار کیلومتر، یکی 
از بهتریــن انتخاب هــا بــرای 
مصرف کننــدگان خودروهــای 
هیبریدی دســت دوم محســوب 
می شــود.کیا نیرو PHEV به یک 
موتور بنزینی ۱/۶ لیتری با مصرف 
ســوخت ترکیبی 5 لیتــر در هر 
۱00 کیلومتر و یــک موتور برقی 
با توانایی طــی کردن 42 کیلومتر 
در حالت تمام برقی مجهز اســت. 
این دو سیستم باهم توان ترکیبی 
۱39 اسب بخار را تولید می کنند. 

برد کلی خودرو بــا ترکیب این دو 
منبع انرژی به حدود 900 کیلومتر 
می رسد.طراحی این خودرو، بین 
یک کراس اوور و هاچ بک قرار دارد و 
فضای داخلی جادار و مناسب برای 
خانواده ها فراهم می کند. علاوه بر 
مصرف کم ســوخت، کیا نیرو به 
دلیل آلایندگی کمتــر و امکانات 

استانداردی چون تکنولوژی های 
کمکی راننده، یکی از محبوب ترین 
خودروهای هیبریدی بازار به شمار 
می رود. این خودرو گزینه ای جذاب 
برای افرادی اســت که بــه دنبال 
خودرویــی اقتصادی، دوســتدار 
محیط زیســت و با امکانات کامل 
البته در سگمنت اقتصادی هستند.

تویوتــا پریــوس هیبریدی مدل 
20۱۶ یک گزینه برجسته در بازار 
خودروهای دست دوم است که با 
عملکرد بهینه و کیفیت ســاخت 
بالا، توجه بســیاری از خریداران 
را جلب کرده است. این خودرو با 
منشــأ تولید ژاپن و کارکرد کمتر 
از ۸0 هزار کیلومتــر و به عنوان 
خودرویی کــه هم اکنون در ایران 
در حال تردد اســت به عنوان یک 
خودروی هیبریــدی اقتصادی و 
مناسب برای استفاده روزمره  قابل 
استفاده است. قیمت این مدل در 
حدود ۱5-۱۸ هزار یورو قرار دارد.
پریــوس 20۱۶ از یــک موتــور 
۱ لیتری بــا مصرف  بنزینــی ۸/
ســوخت ترکیبی 4/4  لیتر در هر  
۱00 کیلومتر پیمایش بهره می برد 
که در کنار سیستم هیبریدی آن، 
مصرف سوخت بهینه ای را فراهم 

مــی آورد. باتــری هیبریدی این 
خودرو در دو نســخه NiMH و 
Li-ion عرضه می شود که با توجه 
به نســخه انتخابی، برد تمام برقی 
متفاوت خواهد بود. توان ترکیبی 
این خودرو معادل ۱2۱ اسب بخار 
اســت که برای رانندگی شهری 
و جاده ای مناسب اســت. تویوتا 

پریوس 20۱۶ عــلاوه بر مصرف 
ســوخت پایین، هزینه نگهداری 
کمتری نســبت به بســیاری از 
خودروهای دیگر دارد و به همین 
دلیل گزینه ای ایده آل برای افرادی 
اســت که بــه دنبــال خودرویی 
بــا بهــره وری بــالا و هزینه های 

نگهداری کم هستند.

تویوتا پریوس هیبریدی 2016کیا نیرو PHEVهیبرید2018

قیمت 32/500 یوروقیمت 16/658 یورو

رنو زوئی مــدل 20۱9، به عنوان 
یکی از محبوب ترین خودروهای 
برقی در بــازار اروپــا، ترکیبی از 
فناوری پیشرفته و طراحی جذاب 
را ارائــه می دهد. ایــن هاچ بک 
کوچک کــه بــرای محیط های 
شهری و سفرهای کوتاه طراحی 
شــده، با باتری لیتیوم-یونی 4۱ 
کیلووات ســاعتی عرضه می شود. 
ایــن باتــری امکان طــی کردن 
مسافتی در حدود 300 کیلومتر 
را با یک بار شارژ فراهم می کند که 
یکی از بالاتریــن بردهای موجود 
در کلاس خودروهای برقی شهری 
اســت.موتور برقی زوئی توان 92 
اسب بخار توان و تجربه ای بی صدا 
و روان در رانندگــی را تضمیــن 
می کند. سیســتم شــارژ سریع 
آن نیز قابلیت شــارژ باتری تا ۸0 
درصد را در مــدت کوتاهی دارد 
که برای کاربرانی با نیاز به کمبود 

زمان، ایده آل اســت.زوئی 20۱9 
از نظر امکانــات داخلی نیز مجهز 
است؛ سیستم اطلاعات و سرگرمی 
مدرن، فضــای داخلــی راحت و 
طراحی ارگونومیــک، تجربه ای 
دلپذیر را برای راننده و سرنشینان 

فراهم می کند. 
علاوه بــر ایــن، این خــودرو با 

بهره گیــری از مــواد بازیافتی در 
تولید قطعات داخلی، دوســتدار 
محیط زیست اســت.زوئی مدل 
20۱9، بــا قیمــت بیــن ۱۶   تا 
۱9هزار یورو و کارکرد زیر ۸0هزار 
کیلومتر، یکــی از به صرفه ترین و 
جذاب ترین گزینه های برقی برای 
واردات به ایران محسوب می شود.

 ،2024 مــدل   500e فیــات 
خودرویی برقی و با طراحی نوآورانه 
اســت که بــه عنوان یــک گزینه 
مقرون به صرفــه بــرای رانندگان 
شــهری معرفی شده اســت. این 
خودرو از باتری 42 کیلووات ساعتی 
با قابلیت پیمایش ۱49 مایل بهره 
می برد و توان موتور آن ۱۱۸ اسب 
بخار اســت. ایــن 500e می تواند 
در ۸.5 ثانیــه بــه ســرعت صفر 
تا ۶0 مایل در ســاعت برســد و از 
سیستم شارژ سریع DC پشتیبانی 
می کند که ۸0درصد شــارژ را در 
35 دقیقــه تکمیــل می کند. در 
داخــل، این خــودرو بــه صفحه 
نمایش دیجیتال ۷ اینچی و صفحه 
نمایش ســرگرمی ۱0/25 اینچی 
مجهز اســت که از اتصال بی سیم 
تلفن همــراه پشــتیبانی می کند. 
ویژگی های ایمنی پیشر فته مانند 
هشــدار تصادف، شناســایی عابر 

پیاده و سیســتم فرمان یک پدالی 
نیز در این خودرو گنجانده شــده 
اســت. طراحی بیرونی این خودرو 
به شکلی است که حس نوستالژی 
مدل های قدیمی فیات را به نمایش 
می گــذارد. علاوه بر ایــن، فضای 
داخلی با امکانــات رفاهی مختلف 
مانند شــارژ بی ســیم و سیستم 
صوتی عالی برای راحتی بیشــتر 

در سفرهای شــهری طراحی شده 
است. متاســفانه بازار خودروهای 
ایتالیایی سال هاســت که در ایران 
به جز برخی از خودروهای لوکس 
وخاص در ایران از رونق افتاده است، 
در حالی که  در کشــور ترکیه اکثر 
ناوگان تاکســیرانی با خودروهای 
فیات تجهیز شده   که نشان دهنده 

کیفیت این خودروهاست.

فیات 500e 2024رنو زوئی 2019 تمام برقی

قیمت 37هزار یوروقیمت: 33/840 یورو

کیا نیرو پلاگیــن هیبرید کره ای  
2023 بــا قیمت پایــه 33/۸40 
یورو، ترکیبی از فناوری پیشرفته 
و مصرف بهینــه را ارائه می دهد. 
این خودرو دارای یک سیســتم 
هیبریدی پیشرفته است که از یک 
موتور بنزینــی ۱/۶ لیتری چهار 
سیلندر با توان خروجی ۱05 اسب 
بخار و یک موتور برقی با توان ۶۱ 
اســب بخار بهره می برد. مجموع 
خروجی این سیستم هیبریدی به 

۱39 اسب بخار می رسد. 
این محصول کیا دارای پک باتری 
 ۱۱ لیتیوم یونــی با ظرفیــت ۱/
کیلووات ساعت اســت که امکان 
پیمایش تــا 33 کیلومتــر را در 
حالت تمام برقــی فراهم می کند. 
مصرف بــرق در این حالت به طور 
میانگین ۱5/۶ کیلووات ســاعت 
در هــر ۱00 کیلومتر اســت. در 
حالــت هیبریدی، ایــن خودرو 

مصرف سوخت ترکیبی 5/۱ لیتر 
در هــر ۱00 کیلومتر دارد و برای 
رانندگی های شهری و بین شهری 
گزینــه ای ایــده آل محســوب 

می شود. 
از نظــر طراحی داخلــی، نیرو 
فضای جادار برای سرنشــینان 
و بــار دارد و با اســتفاده از مواد 
بازیافتی در ساخت، نشان دهنده 

تعهد کیــا به پایــداری محیط 
زیست است. سیستم های ایمنی 
شــامل ترمز اضطراری، هشدار 
خــروج از خط  و کــروز کنترل 
تطبیقی، تجربه ای ایمن و راحت 
ارائه می دهند. این خودرو که در 
کره جنوبی تولید شده، نمادی 
از فناوری ســبز و کارآمد برای 

خانواده های مدرن است.

تویوتــا پریــوس پرایــم 2023 
به عنوان یکی از بهترین گزینه ها 
در کلاس خودروهــای پلاگیــن 
هیبریدی، با قیمتی بین 32,9۷5 
تــا 39,۶۷0 دلار )معــادل30 تا 
3۷هزار یورو( ارائه می شــود. این 
خــودرو ترکیبی از یــک موتور 
بنزینی 2,0 لیتری 4 ســیلندر با 
توان ۱50 اسب بخار و یک موتور 
برقی با ۱۶0 اسب بخار توان دارد 
که مجموعاً به 220 اســب بخار 
می رســد.پریوس پرایم با باتری 
لیتیوم یونی ۱3/۶کیلووات  ساعت 
خــود، توانایی پیمایــش حدود 
44 مایل )۷۱ کیلومتر( را تنها با 
اســتفاده از برق خالص دارد. در 
حالت هیبریدی، مصرف سوخت 
این خــودرو 4/3 لیتر در هر ۱00 
کیلومتر اســت و با ترکیب برق و 
بنزین، برد کلی آن به بیش از ۶00 

مایل )9۶5 کیلومتر( می رسد.

پریــوس پرایم با فناوری شــارژ 
سریع و قابلیت های پیشرفته ای 
چون سیســتم کمــک راننده، 
بــرای  ایــده آل  گزینــه ای 
رانندگانی است که به دنبال یک 
خودروی کارآمد بــا تأثیر کم بر 

محیط زیست هستند. 
ایــن خــودرو نه تنهــا از لحاظ 
اقتصادی مقرون به صرفه اســت، 

بلکه ویژگی هایــی مانند طراحی 
هوشــمندانه و راحتی بــالا را نیز 
در اختیار کاربــران قرار می دهد. 
شاید از اینکه اســم پریوس را  دو 
بار در این فهرست مشاهده کردید 
تعجب کنید ولی واقعیت این است 
که با توجه به شــرایط آیین نامه 
نمی توان انتظار خودروهای زیاد و 
باکفیتی را به شکل توامان داشت.

2023 PHEV تویوتا پریوس پرایم 2023کیا نیرو

وقتی نام شــورولت مالیبو را می شــنویم، تصویری از 
اصالت، قــدرت و طراحــی بی زمان در ذهــن تداعی 
می شود. این خودرو که در دهه 50 شمسی به جاده های 
ایران راه یافــت، به یکــی از محبوب ترین خودروهای 
آمریکایی تبدیل شــد. اما چه چیزی باعث شد که این 
کلاســیک آمریکایی هنوز هم در دل عاشقان خودرو 

جای داشته باشد؟  
شورولت مالیبو در زمان خودش یک شاهکار فنی بود. 
مدل های رایج آن در ایران، عموماً متعلق به نسل دوم 
)۱9۶۸-۱9۷2( و نسل سوم )۱9۷3-۱9۷۷( هستند. 

زیر کاپوت کشیده این خودرو، طیف وسیعی از موتورها 
 v۸ قرار داشت که از موتورهای شش سیلندر خطی تا
قدرتمند متغیر بودند. یکی از محبوب ترین گزینه ها در 

ایران، موتور 5/۷ لیتری V۸ با کد معروف
 Small Block   350  بود کــه توانایی تولید حدود 
250 اسب بخار قدرت داشــت؛ عددی که حتی امروز 
هم قابل احترام اســت.  سیستم تعلیق عقب مستقل با 
فنرهای مارپیچ، راحتی ســواری فوق العاده ای را ارائه 
 A می داد، در حالی کــه تعلیق جلوی آن بــا طراحی
شکل، پایداری مناســبی را در پیچ ها به همراه داشت. 

گیربکس های سه سرعته دســتی یا اتوماتیک توربو-
هیدروماتیک نیز از دیگر نقاط قــوت فنی این خودرو 
بودند. این ترکیب، مالیبو را به خودرویی تبدیل کرد که 
هم در جاده های پر پیچ وخم و هم در بزرگراه های باز، 

عملکردی کم نظیر داشت. 
داخــل کابین، فضایی جادار و شــیک انتظار شــما را 
می کشــد. داشــبورد فلزی با نشــانگرهای عقربه ای، 
روکش های چرمی صندلی ها و فرمان پهن کلاسیک، 
حس لوکس بودن را با رانندگی روزمره ترکیب می کرد. 
همچنین، کیفیت بالای متریال باعث شــده است که 

بسیاری از این خودروها، حتی پس از نیم قرن، همچنان 
سالم باقی بمانند.

شــورولت مالیبو تنها یک خودرو نبود و نیست؛ یادگار 
زمانی اســت که خودروها با دقت و ظرافت ســاخته 
می شــدند. در میان هیاهوی پــر از درگیری خطوط 
تولید مدرنیته امروز، مالیبــو همچنان با صدای غرّش 
موتور و طراحی جســورانه اش در قلب جاده های ایران 
می درخشد. برای عاشــقان خودرو و ماشین بازان ، این 
اسطوره یادآور روزهایی است که ماشین ها روح داشتند 

و جاده ها پر از هیجان بودند.

شورولت مالیبو: افسانه ای که همچنان در جاده های ایران می تازد

این برقی و هیبریدی ها 
را می توانید بخرید

پرونده شش خودروی صفر و کارکرده مطابق
 آیین نامه جدید؛ از تویوتا تا فیات
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اقلام خوراکی که در آبان ماه گران شدند
در آبان ماه در گروه لبنیات، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل 

مربوط به کره پاستوریزه با 14/9 درصد،  خامه پاستوریزه  با 11/9درصد 
و ماست پاستوریزه با 9/4 درصد است. در گروه نان و غلات برنج 

خارجی درجه یک با7/1درصد و  شیرینی خشک  با 2/4درصد بیشترین 
افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند. در گروه گوشت قرمز، سفید 

و فرآورده های آ نها بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به 
اقلام »مرغ ماشینی« با4/4 درصد و  ماهی قزل آلا  با 2 درصد است در 

گروه میوه و سبزیجات بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به 
هندوانه با 21 درصد و هلوبا9/3درصد و همچنین بیشترین کاهش قیمت 

مربوط به پرتقال با 20/2- درصد و اناربا 5/2- درصد است.

آمار پلمب بنگاه مشاور املاک در سال گذشته
رئیس اتاق اصناف ایران گفت، طی بازرسی هایی که  در سال 

گذشته انجام شد، تاکنون 3 هزار و ۶73 واحد صنفی مشاورین 
املاک متخلف و متجاوز به حقوق مردم و دولت در فروش 

مال غیر، تغییر کاربری اراضی کشاورزی و فروش عرصه های 
منابع طبیعی شناسایی و پلمب شدند. قاسم نوده فراهانی، اعلام 

کرد اکنون حدود 172 هزار و 530 واحد صنفی مشاورین 
املاک در سراسر کشور پروانه کسب دارند و طبق آمارها 

حدود 30 هزار واحد صنفی بدون پروانه فعالیت هستند 
و همچنین 8 هزار واحد صنفی مشاورین املاک در تهران 

بدون پروانه فعالیت می کنند.

مالیات سیگار افزایش یافت
مالیات هر نخ سیگار وارداتی با هر نشان 50 درصد و هر 

بسته تنباکوی 50گرمی وارداتی آماده مصرف 55 درصد 
افزایش یافت. گمرک ایران در بخشنامه ای مالیات سیگار و 
تنباکوی 50گرمی وارداتی علاوه بر مالیات بر ارزش افزوده 

از ابتدای سال 1403 را ابلاغ کرد. طبق این بخشنامه، 
مالیات هر نخ سیگار وارداتی با هر نشان 50 درصد و هر 

بسته تنباکوی 50 گرمی وارداتی آماده مصرف 55 درصد 
افزایش یافته است. در نتیجه مالیات سال 1403 برای هر نخ 

سیگار وارداتی 12هزار ریال )دوازده هزار ریال( و برای هر 
بسته تنباکوی پنجاه گرمی 542هزار پانصد ریال تعیین شد.
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مجید فولادیان مدیرکل توسعه کیفیت و پایش خدمات دولت 
هوشمند از آغاز روند ثبت نام نوزادان متولد 1402 برای خرید 

سهام صندوق های سرمایه گذاری قابل  معامله در بورس خبر داد 
و گفت: لازم است والدین این گروه از کودکان برای ثبت نام 

در پنجره ملی خدمات دولت هوشمند اقدام کنند. بر این اساس 
معادل 23 میلیون ریال سهام صندوق های سرمایه گذاری قابل  
معامله در بورس به نوزادانی که در سال 1402 متولد شده اند 
تعلق می گیرد. او درباره نحوه ثبت نام برای دریافت این سهام 

توضیح داد، والدین این کودکان باید در پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند به آدرس my.gov.ir مراحل ثبت نام انجام بدهند.

رشد شاخص بورس در آخرین روز کاری هفته
شاخص کل بورس در معاملات روز گذشته با افزایش بیش از 11 هزار واحدی 
در سطح 2 میلیون و 42۶ هزار واحدی قرار گرفت. شاخص کل  هم وزن هم با 
افزایش بیش از 3 هزار واحدی در ارتفاع 7۶۶ هزار و 8۶4 واحد رسید. دیروز 

حجم معاملات سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی 23 میلیارد و 200 میلیون 
برگه سهم با ارزش معاملاتی 10 هزار و 4۶1 میلیارد تومان ثبت شد. در جریان 

معاملات دیروز سرانه خرید حقیقی ها 51 میلیون و ۶00 هزار تومان و سرانه 
فروش حقیقی ها 45 میلیون و 700 هزار تومان رقم خورد و 1۶0 میلیارد تومان 
ورود نقدینگی حقیقی ها به بازار سرمایه تزریق شد. همچنین 73 درصد بازار به 
عبارتی ۶00 نماد در محدوده مثبت قرار گرفتند و 27 درصد بازار در محدوده 

منفی به کار خود پایان دادند.

  مديرکل انرژی و امور مشتريان شرکت توانیر از تغییر 
تعرفه های برق از ابتدای مهر ســال جاری خبر داد و گفت 
كه اين تغییرات در تعرفه های خانگی به گونه ای است که 
هزينه برق مشــترکان کم  مصرف يا زيــر الگوی مصرف، 
يارانه ای محاسبه شده و مشــترکان بالای الگو با توجه به 
پله ای که روی آن قرار می گیرند، از يارانه کمتری بهره مند 
شده  يا يارانه شــان حذف می شــود .عبدالامیر ياقوتی با 
بیان اينکه مشــترکان خانگی به 4 پلکان تعرفه ای تقسیم 
می شوند که شامل پله اول زير الگوی مصرف، پله دوم بین 
الگو تا 1/5 برابر الگوی مصرف، پله ســوم 1/5 تا 2/5برابر 
الگو و پله چهارم بیش از 2/5 برابر الگو است، توضیح داد، 
ذاتا پلکان ها به گونه ای هســتند که هر چه پلکان مصرف 
افزايش می يابد، نرخ برق هم افزايش يافته و در اين میان 
مشترکان زيرالگوی مصرف تقريبا 15صدم نرخ تامین برق 
و مشترکان پرمصرف بیش از مازاد 2/5 برابر الگو 5 برابر نرخ 
تامین برق را پرداخت می کنند و در واقع ديگر يارانه ای به 
آنها تعلق نمی گیرد. ذات تعرفه های پلکانی برق به گونه ای 
اســت که تغییرات تعرفــه حداقل تاثیر را بر مشــترکان 
کم مصرف و حداکثر تغییر را بر مشــترکان بیش از الگوی 
مصرف به ويژه بالای 2/5 برابر الگو دارد.  همچنین ســهم 
مشترکان تا الگوی مصرف از لحاظ تعداد 75 درصد و از نظر 
مصرف 52 درصد، مشترکان تا 1/5 برابر الگو از لحاظ تعداد 
15 درصد و از لحاظ مصرف 18 درصد، ســهم مشترکان 
 تا 2/5 برابر الگــو از نظر تعداد 8 درصــد و از نظر مصرف

 20 درصد و سهم مشترکان بیش از 2/5برابر از لحاظ تعداد 
2 درصد و مصرف 10 درصــد به خود اختصاص می دهند. 
مديرکل امور انرژی و مشــتريان توانیر در عین حال تاکید 
کرد، تغییرات قبوض بــرق در تعرفه های ابلاغی جديد در 
بخش خانگی برای مشــترکان کم مصرف بسیار کم است، 
به عنوان نمونه مشــترکی که تا 200 کیلــووات مصرف 
می کند قبلا بهای انرژی ماهیانه اش 18 هزار تومان بود و 
بعد از اين تغییرات به 23 هزار تومان رسیده است، اما يک 
مشترک پرمصرف که بیش از 4 برابر الگو مصرف دارد و 2 
میلیون و 500 هزار تومان بهای انرژی ماهانه وی بوده، الان 

700 هزار تومان به آن اضافه می شود.
 حسام قربانعلی، سخنگوی شرکت هواپیمايی جمهوری 
اسلامی ايران گفت كه ايران اير آمادگی دارد پرواز های حج 
تمتع را به پايین ترين نرخی که شــرکت های هواپیمايی 
اعلام می کنند انجام دهد. او توضیــح داد، تعداد پرواز ها 
 و تعــداد ايرلاين های کــه پروازهای حج تمتــع را انجام

 می دهند از سوی سازمان هواپیمايی مشخص می شود، اما 
در حال حاضر ما مکاتبه و آمادگی خود را برای جابه جايی 

40 هزار زائر داريم.
 وزير جهاد کشــاورزی اعلام کرد فرآينــد تامین ارز و 
 تامین کالاهای مدنظــر تولید و واردات بــا نظمی که در
 ماه های گذشته بود تامین می شود، کماکان ارز  28500  
همانند ماه های گذشــته ادامه می يابد که براين اســاس 
تلاطم های جزئی برطرف می شــود. البته برخی نوسانات 
قیمتی محصولات  همچون ســبزی و صیفی جات مربوط  
باتوجه به شرايط فصلی طبیعی است. نوری قزلجه درباره 
آخرين وضعیت تامین و توزيع گوشــت های تنظیم بازار 
توضیح داد، 7 درصد گوشت کشور از طريق واردات تامین 
می شود که از اين میزان يک سوم با ارز ترجیحی است که 
شايد روزانه نیم ســاعت تا 40 دقیقه توزيع آن بیشتر در 
فروشــگاه ها دوام نیاورد. او همچنین درباره تامین و بازار 
روغن گفت در خصوص کفايت روغن مشکلی نداريم، اما 
در خصوص قیمت به دلیل افزايش قیمت جهانی تغییرات 

جزئی در اين خصوص داريم.
 اسدالله کارگر، رئیس اتحاديه فروشندگان میوه و سبزی 
تهران با اعلام جزيیات قیمت انواع میوه و صیفی درجه يک 
تا درجه سه، بر اســاس نرخ نامه عمده فروشی محصولات 
کشــاورزی در میدان میوه  و تره بار تهران تــا 11 آذرماه، 
توضیح داد بر اساس اين نرخ نامه، قیمت هر کیلوگرم موز 
اکوادور بین 70 تا 80 هزار تومان، موز فیلیپین بین 55 تا 
78 هزار تومان، موز هندی بین 55 تا ۶8 هزار تومان و هر 
کارتن آناناس )۶تايی( بین يک میلیون و 100هزارتومان 
تا يک میلیون و 550هزار تومان اســت. نرخ هر کیلوگرم 
به بین 10 تا ۶0هزار تومان، انار شیراز بین 20 تا ۶0هزار 
تومان، انار دماوند بین 40 تا 110هزار تومان، انار ساوه بین 
30 تا 50هزار تومان، انگور بی دانه سفید بین 30 تا ۶0هزار 
تومان، انگور بی دانه قرمز بین 30 تا 100 هزار تومان، انگور 
مهره بین 25 تــا 40هزار تومان، پرتقال نــاول بین 30 تا 
70هزار تومان، پرتقال شــمال بین 15 تا 35هزار تومان، 
خرمالو بین 15 تا 70هزار تومان، ســیب لبنانی زرد بین 
15 تا 70هزار تومان، سیب لبنانی قرمز بین 15 تا ۶0هزار 
تومان، کیوی بین 15 تا 110هزار تومان، لیموشیرين بین 
15تا 55هزار تومان، نارنگی انشو بین 10 تا 45هزارتومان، 
نارنگی تانجلو بین 15 تا 40هــزار تومان، نارنگی يافا بین 
10 تا 40 هزار تومــان و نارنگی پیچ بیــن 15 تا 40هزار 

تومان است.

  نبض بازار

   از جزئیات محاسبه تعرفه برق مشترکان خانگی تا تغییر قیمت روغن

 برای خريد بهترين مانیتور بازار بايد ابعاد، رزولوشــن و 
نوع پنل آن بیشــتر از همه نکات ديگر توجــه کنید. اگر 
دنبال مانتیور 27اينچی می گرديد، در اين مطلب ســه 
مدل از محبو ب ترين های بــازار را معرفی کرده ايم. اولین 
مدل، مانیتور ال جی مدل 27MP400-B اســت که با 
قیمت شــش میلیون و ۶00هزار تومان فروخته می شود. 
اين مانیتور برای مصارف عمومــی و روزمره و همچنین 
اديت تصاوير، فیلم، عکاســی، برنامه نويســی، اکســل و 
حسابداری، مصارف مهندســی و ...گزينه مناسبی است. 
کیفیت تصوير اين مانیتور ال جی FHD و تعداد رنگ های 
قابل نمايــش در اين محصول برابــر با1۶/7میلیون رنگ 
اســت. اين مانیتور با اســتفاده از فناوری IPS می تواند 
عملکرد کريســتال مايع را برجسته کند، به اين معنی که 
همه اشیا در اين مانیتور به وضوح نمايش داده می شوند. از 
طرفی زمان پاسخ دهی کوتاه می شود و تولید رنگ بهبود 
می يابد و کاربران می توانند صفحه را در زاويه ای وســیع 
مشاهده کنند. تکنولوژی ساخت اين محصول به گونه ای 
است که در آن از Flicker Safe اســتفاده شده که کار 
آن مراقبت از چشم انسان اســت. اين قابلیت با کم کردن 
پرش تصوير، به مصرف کننده کمک می کند تا مدت زمان 
بیشتری از مانیتور استفاده کرده و کمتر خسته شود. يکی 
از فاکتورهــای مهم برای کاربران هنــگام خريد مانیتور، 
 27UD59P-B درگاه های ارتباطی آنها است. مانیتور
دارای درگاه HDMI و يک درگاه D-Sub اســت که به 

کمک آنها می توان تصاوير را با کیفیت بالا مشاهده کرد. 
 Mi Desktop Monitor 27 مانیتور شیائومی مدل
هم با قیمت هفت میلیون و 500هــزار تومان در بازار به 
فروش می رسد. اين  مانیتور با رزولوشن 1920 × 1080 
برای کار  و بازی بسیار مناسب است. همچنین دارای طیف 
رنگی گسترده sRGB ٪100 برای مشــاهده واضح تر و 
دقیق تر جزئیات تصوير است. صفحات IPS قادر به تولید 
رنگ در زاويه 178 درجه هســتند و به همین دلیل  اين 
مانیتور تصويری پانورامیک و طبیعی در زوايای مختلف 
برای کاربر فراهم می کند. اين محصول شــیائومی دارای 
گواهینامه TUV برای انتشار کم نور آبی است  که چشم 

کاربران حتی پس از ساعت ها استفاده، خسته نشود.
 کنتراست تصوير در اين مدل يک به هزار و  نسبت تصوير 
آن 1۶/9 اســت. نکته ديگر که در مورد مانیتور شیائومی 
بايد به آن اشــاره کرد، سیســتم دفع حرارتی پنهان آن 
اســت. در پشــت نگهدارنده مانیتور و نقطه ای که از ديد 
مخفی شده است، يک سیســتم خنک کننده تعبیه شده 
که وظیفه کاهش دمای اجزای داخلی مانیتور را به عهده 
دارد. مانیتور Mi Desktop Monitor 27″ دارای يک 
پورت HDMI، يک پورت VGA و يک خروجی هدفون 
اســت و  گیمرها، اديتورهای عکاسی، گرافیستها و ... می 
توانند مدت زمان زيادی با اين مانیتور کار کنند. وزن اين 
مانیتوز چهار کیلو و 300گرم است و با فريم مشکی به بازار 

ارائه شده است. 

  دیجیتال

معرفی دو مانیتور 27 اینچی محبوب!
آبان فرزیان | جريانی ضد بلک فرايدی را درک نمی کنم؛ 
شمشیر کشیدن برای اين رســم کم خطر، به همان اندازه 
اشتباه اســت که بعضی ها طی ســالیان طولانی به نبرد با 
چهارشنبه ســوری يا ولنتاين پرداختند. بله! تخفیف ها در 
بلک فرايدی، اغلب موارد واقعی نیســت اما اين مسئله ذات 

اين سنت فان و بامزه را انکار نمی کند.
اسمش را گذاشته اند تخفیف بلک فرايدی و تا وقتی آن را در 
فروشگاه های ســنتی برگزار می کنند، شاهد تشکیل صف، 
يورش همگانی و اتفاقات بامزه هســتیم. تصاوير منتشره از 
بلک فرايدی خارجی همه چیز را نشان می دهند. خريداران 
از ابتدای صبح جلوی فروشــگاه صف می کشــند و پس از 
بالارفتن کرکره ها، مثل پلنگ های گرســنه هجوم می برند 
به سمت هر قفسه ای که چیزی به دردبخور در آن قرار دارد. 
گاهی دو، سه نفر سر برداشتن يک کالا کشمکش می کنند. 
کار بالا می گیرد و حتی ممکن اســت به زد وخورد فیزيکی 

منجر شود. ولی هنوز بامزه است!
بلک فرايدی توسط فروشــگاه های آنلاين ادامه پیدا کرد. 
پس آن بساط به قول شما تهوع آور تا حدودی برچیده شد. 
در بلک فرايدی فروشــگاه های آنلاين، آدم می تواند از خانه 
خودش وارد سايت شود، چیزهايی را بپسندد، بگذارد توی 
سبد خريد، کمی با خودش خلوت کند و پس از اندکی تفکر 
دست آخر با زدن دکمه تسويه حساب و پرداخت الکترونیک 

آنها را بخرد. 
گشت های بازرسی عقل و احساس رد بلک فرايدی، طوری 
رفتار می کنند انگار فقط خودشــان می فهمند ولی نه! کی 
گفته؟ از اين خبرها نیســت. خود ما هم متوجه می شويم 
گروهی از کاسبان در روز موعود قیمت کالا را بالا می برند، 
بعد روی عدد خط قرمز می کشند و خیال می کنند می شود 
کالا را با قیمت بالاتر فروخت. مردم هم در حد خودشــان 
زرنگ هستند. هوش و حافظه دارند و از همه مهم تر اينترنت 
اختراع شــده. اگر درباره قیمت کالايی شک و شبهه داشته 
باشیم، در لحظه به سايت ديگری سر می زنیم و قیمتش را 

چک می کنیم.
گشت  بازرسی و احساس همچنین احساس وظیفه می کند 
آذر هر ســال با نگاه عاقل اندر ســفیه و لحن از بالابه پايین 
يادمان بیندازد در بلک فرايدی، يک مشــت کالای آشغال 
حراج می شود. باشد! شــما عاقل، ما مجنون ولی خودمان 
چشــم داريم و می توانیم ببینیم. همچنیــن از نعمت عقل 
نه اندازه شــما ولی به حد کفايت بهره مند شده ايم. اسلحه 
که روی سرمان نگذاشته اند. پس قول می دهیم يا اگر لازم 
شد به تک تک شما تعهد می دهیم قبل از اينکه کلی پول را 
از حساب بانکی مان به پرواز دربیاوريم، بررسی های لازم را 

انجام دهیم.
ببینید بچه ها! اصل و اساس شرکت در سنت بلک فرايدی اين 
است که بدانیم فروشگاه ها چه سنتی و چه آنلاين، به حراج 
کالاهايی خاص دست می زنند. هزينه انبارداری اين کالاها 
بايد بالا باشد يا مثلا نگهداری آنها از نظر فساد و خرابی مقدور 

نباشــد. خوراکی ها و کالاهايی که تاريخ مصرف مشخصی 
دارند در اين دسته قرار می گیرند يا کالاهايی که مد رويشان 
اثر می گذارد. منظورم لباس است. سال ديگر اين موقع معلوم 
نیست کسی همچنان رنگ زرد يا گیلاسی را دوست داشته 
باشــد. همچنین کفش را نمی شــود توی انبار حبس کرد؛ 
چون به مرورزمان خراب خواهد شد. حراج لباس تابستانی 
در نیمه دوم سال، وقتی هوا رو به ســردی می رود حرکتی 
عقلانی به شــمار می آيد. تلويزيونی يا گوشی موبايل که به 
نام و مدلش عدد 2024 چســبیده خیلی زود از دايره توجه 
مشتريان خارج می شود. پس بايد قبل اينکه دير شود، آنها را 
با هر ترفندی شده فروخت. تخفیف دادن آن هم در روزی به 

اسم بلک فرايدی فروشگاه ها را به هدفشان نزديک می کند.
بلک فرايدی از آمريکا شــروع شــده ولی حالا در تمام دنیا 
ريشــه دوانده و از اروپا و آفريقا گرفته تا اينجا در خاورمیانه 
و استرالیا به عنوان يک رسم پذيرفته شده است. بااين حال 
عکس ها نشان می دهند حتی در کشورهای خارجی مردم، 
سر خريد يک تلويزيون 43 اينچی در حراجی بلک فرايدی 
دعوا می کنند. چرا تلويزيون 55 اينچ نه؟ دلیلش واضح است. 
قبل شروع حراج بلک فرايدی، فروشگاه درها را می بندند و 
محصولاتی را به انبار منتقل می کنند. اينها وسايلی هستند 
که در روزهای عادی فروش خوبی دارند. به اصطلاح مشتری 
پايشان خوابیده و زود به پول نقد تبديل می شوند پس طرف 
ديوانه نیســت و آنها را از جلوی دست برمی دارد. روز حراج 
بلک فرايدی به همین دلیل تلويزيــون 55 اينچ نمی بینید. 
عوضــش تلويزيون 43 اينــچ که طرفدار کمتــری دارد را 
می گذارند وسط که در حالت عادی کمتر سراغش می روند. 
بعد رويش 20، 30، 40 و نهايتا 50 درصد تخفیف می گذارند 
بلکه خريدش از نظر منطقی توجیه پیدا کند. بفرمايید!  حالا 

مردم برايش صف می کشند و دعوا می کنند.
منطق بلک فرايدی گاهی می تواند از نظر اقتصادی کار نکند. 
اين مورد را در نقاطی از دنیا شاهديم که تورم بالاست. مثلا 
کالايی از خطر مد و خراب و فساد به دور است و الان قیمتش 
به دو میلیون تومان می رســد ولی در مدت کمتر از شــش 
ماه به لطف تورم 30 درصدی، فروشــنده می تواند آن را دو 
میلیون و ۶00 هزار تومان بفروشد. در اين مورد چون طرف 
مغز خرگوش نخورده، کالا را از حــراج بلک فرايدی خارج 
می کند. در اين گوشه دنج و قشــنگ از دنیا که من و شما 

زندگی می کنیم با چنین مسئله ای روبه رو هستیم. 
خبر خوبی که امســال شــنیدم اين بود که فروشگاه هايی 
مثل ديجی کالا با استفاده از تجربه ســال های قبل، فیچر 
جديدی برای شناســايی فروشــندگان همــکار در مدل 
marketplace راه انداخته اند و نمی گذارند بعضی ها دم 
بلک فرايدی از ســر رندی، قیمت کالايی را افزايش دهند و 
با اعمال تخفیف غیرواقعی به مردم سرشــان کلاه بگذارند. 
می بینید؟ در اين مورد هم پیشــرفت کرده ايم پس بیايید 
سخت نگیريم و بگذاريم مردم حداقل در حد يک دلخوشی 

بامزه و کم خطر از بلک فرايدی لذت ببرند. 

  بی ستون

عاقلان جهان لطفا بی خیال بلک فرایدی شوید! 
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5میلیونو 580 هزار 

13 میلیون و 320هزار 

6 میلیون و 450هزار

23میلیون و 930هزار

4میلیون و 100هزار

21 میلیون و 480هزار

6 میلیونو 500هزار 

25 میلیون و 800 هزار

13 میلیون و 120هزار

22میلیون و 200هزار

قیمت پرفروش ترین ماشین لباسشویی ها

پاکشوما 

آبسال 

پاکشوما 

پاکشوما 

فریدولین  

دوو 

پاکشوما 

دوو

بست 

جی پلاس 

 PTN 9604 AJ

WRE5307-W

 PTF 1504 AJ

BWF 40103 WT

SW70

DWK2-PR880S

PTF 1504 AJ

DWK1-PR980C

BWD-7151N

GWM-P880W

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع پاوربانک  

ای دیتا

استوریا

آلووا

ای دیتا

سامسونگ

انکر

شیائومی

انکر

شیائومی

انکر

P20000QCD

ST-PB02 

ym-545

 P10000QCD

EB-P3400

 A1611

 PB200LZM

 T10000

Redmi global

 A1287H12

یک میلیون و 330 هزار

یک میلیون و 390 هزار

یک میلیون و 210 هزار

850 هزار

یک میلیون و 49 هزار

یک میلیون و 630 هزار

یک میلیون و 400 هزار

720 هزار

860 هزار

سه میلیون و 182 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 69 هزار و 970 تومان

73 هزار و 830

19 هزار و 151

دو هزار و 20

51 میلیون و 880 هزار

49 میلیون و 670 هزار

26 میلیون و 810 هزار

16 میلیون و 800 هزار

هشت میلیون و 30 هزار

چهار میلیون و 526 هزار و 100

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 69 هزار و 560  

72هزار و 970

19 هزار و 43

دوهزار تومان

51 میلیون و 385 

49 میلیون و 410 هزار

26 میلیون و 760 هزار

16 میلیون و 740 هزار

هفت میلیون و 930 هزار

چهار میلیون و  467 هزار و 900

  اقتصاد به زبان ساده

عر  ض اندام نقلی ها و حضور نامحسوس واحدهای نوساز
با بودجه سه میلیارد تومانی چه خانه ای، کجای تهران می توانیم بخریم؟

ســه میلیارد تومان برای خريد خانــه آن هم در تهران 
که متوســط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی بیش 
از 88میلیون تومان اســت، روی کاغذ رقم کمی به نظر 
می رسد، اما اگر سری به فايل های موجود برای فروش 
بزنید کمی دلتان قرص می شود. چون بررسی فايل هايی 
که برای فروش گذاشــته شده، نشــان می دهد خريد 
آپارتمان نقلی در مرکز شــهر گرفته تا آپارتمان کلید 
نخورده در پرديس با اين مقدار بودجه شــدنی است و 
اصلا نبايد امیدتان را از دســت بدهید. مثلا يک واحد 
۶5متری دوخوابه دو سال ســاخت با سند تک برگ در 
تهرانسر، پارکینگ اختصاصی و انباری، بالکن بزرگ و 

کاربردی، آشپزخانه فول کابینت در ساختمانی کم واحد 
و مشــاعات فوق العاده تمیز ســه میلیارد تومان قیمت 
دارد. يا در شهرک دانشگاه تهران با اين بودجه می توانید 
يک واحد مسکونی 75متری يک خوابه بخريد که سال 
75 ساخته شده و در طبقه ســوم يک ساختمان بدون 
و آسانســور قرار دارد. اين آپارتمان تک واحدی است و 
بالکن کاربردی هم دارد. در سلســبیل تهران که يکی 
از محله های قديمی پايتخــت، يک آپارتمان 53متری 
دو خوابه که سال 81 ساخته شده با اين بودجه به فروش 
می رسد. اين واحد مسکونی در طبقه اول يک ساختمان 
چهار طبقه قرار دارد که فقط مجهز به انباری اســت و 

پارکینگ و آسانســور ندارد. اين ملک دو نبش است و 
ســالن مربع و پرده خور دارد. يــک آپارتمان45متری 
تک خواب، دارای آسانسور، انباری و  بالکن، کابینت های 
گلاس ،گاز رومیــزی و هــود با دسترســی فوق العاده 
به اتوبان يــادگار و آزادی با قیمت ســه میلیارد تومان 
به فروش می رســد. اين آپارتمان در طبقه ششــم يک 
ساختمان شــش طبقه در خیابان هاشــمی قرار دارد. 
صاحب ملک تاکید کرده، سند تک برگ آماده انتقال در 
دفتر خانه است و حتی قابلیت رهن تا مبلغ400میلیون 
تومان هم دارد. در خیابان هفت چنار يک واحد 58متری 
دو خوابه موجود است که صاحب ملک برای هر متر مربع 
آن قیمت 52میلیون و ۶31هزار تومان و قیمت کل سه 
میلیارد تومان در نظرگرفته اســت. اين واحد مسکونی 
سال 85ســاخته شــده و دارای ســالن مربع نورگیر و 
پرده خور اســت. صاحــب ملکی در خیابــان جیحون 
درباره مشــخصات آپارتمانی که برای فروش گذاشته، 

نوشته: اين ملک  تاپ لوکیشــن، دارای بهترين نقشه 
و بدون مشــابه قیمتی در منطقه اســت. اين آپارتمان 
58متری که سال 87ساخته شــده در  طبقه سوم يک 
ساختمان تک واحدی قرار دارد. دارای پارکینگ سندی 
غیرمزاحــم، انباری، بالکــن، فول بازســازی، تخلیه و 
قابلیت 450میلیون رهن کامل اســت. با ســه میلیارد 
تومان بودجه می توانید يک واحد 74متری 1۶ســال 
ساخت در مشــیريه خريداری کنید که دو اتاق خواب 
بزرگ و کاربردی هم دارد. اين واحد مسکونی در طبقه 
چهارم يک ساختمان چهار طبقه واقع شده و آسانسور 
و پارکینگ ندارد. واحد تازه بازسازی شده و يکی از اتاق 
خواب ها مستر اســت. در خیابان پیروزی هم می توانید 
با ســه میلیارد تومان خانه بخريد. يک واحد 45 متری 
يک خوابه که ســال 85 ساخته شــده با قیمت متری 
۶۶میلیــون و ۶۶۶هزار تومان به فروش می رســد. اين 
واحد در طبقه همکف يک ســاختمان ســه  طبقه قرار 

دارد. صاحبخانه توضیــح داده قیمت کل اين آپارتمان 
ســه میلیارد تومان اســت، اما چون فعلا مستاجر دارد 
و مبلغ ۶00میلیون تومان برای رهــن کامل پرداخت 
کرده، در حا حاضر با پرداخت دو میلیارد و 400میلیون 
تومان می توانید اين خانه نقلی که به تازگی بازســازی 
شــده را بخريد. اين واحد مسکونی که در طبقه همکف 
واقع شــده،  25 متر حیاط جنوبی اختصاصی با درخت 
و باغچه هم دارد. فاصله اين ملک تا مترو پیروزی پیاده 
فقط 5 دقیقه است. در خیابان جی يک واحد 52متری 
يک خوابه که سال 9۶ ساخته شــده در بین فايل های 
فروش قرار دارد. اين آپارتمان دارای آسانسور و انباری 
است و  در طبقه چهارم يک ساختمان چهار طبقه قرار 
دارد. اتاق خواب اين واحد دارای بالکن است و انباری آن 
در سند قید شده است. با ســه میلیارد تومان می توانید 
قرارداد خريد يک آپارتمان 75متری در افسريه شمالی 
را امضا کنید. اين واحد مسکونی سال 85 ساخته شده 

و يک اتاق خــواب دارد. اين آپارتمــان در طبقه چهارم 
يک ســاختمان چهار طبقه بدون آسانســور، انباری و 
پارکینگ واقع شده اســت. صاحب ملک توضیح داده 
به جای نداشــتن آسانســور ، انباری و پارکینگ، اين 
ملک دوربین مداربســته و پمپ آب دارد. 20دقیقه تا 
فرودگاه مهرآباد،20دقیقه تا میدان آزادی... اين آدرس 
يک واحد مســکونی 117متری دوخوابه است که سال 
1401 ساخته شده. اين آپارتمان که به گفته صاحبش 
دسترسی ساده و سريع به اتوبان دارد، در طبقه اول يک 
ساختمان پنج طبقه فول امکانات در شهريار واقع شده و 
دارای حیاط جنوبی اختصاصی با  ويوی فضای باز است. 
در خیابان گرگان يک آپارتمان 45 متری فول بازسازی 
شده را می توانید با بودجه سه میلیارد تومانی خريداری 
کنید. اين واحد سال 84 ساخته شده و يک خوابه است و 
به گفته مالک آسانسور و پارکینگ ندارد ولی روی انباری 

سندی آن می توانید حساب کنید. 

  بازارگردي 

آبمیو ه گیری های یك كاره و محبوب
مقایسه و بررسی سه آبمیوه گیری که قدرت متوسطی دارند

ارزان ترین آبمیوه گیری در بازار از برند پارس خزر و یک مدل یک کاره است که با قیمت یک میلیون و 830 هزار تومان فروخته می شود. گران ترین گزینه از برند سیج 50 میلیون و 65 هزار 
تومان است. در این بین بیشتر خریداران ترجیح  می دهند بین دو میلیون تومان تا پنج میلیون تومان برای خرید آبمیوه گیری هزینه کنند. جالب است بدانید آبمیوه گیری های چندکاره 
چندان برای خریداران جذابیت ندارند. مدل های محبوب تک کاره بوده و از برندهایی مانند پارس خزر و ماتسو و میگل هستند. این آبمیوه گیری ها نیاز به خرد کردن میوه برای گرفتن 

آب آنها ندارند. از طرف دیگر قدرت آنها متوسط است و پایه هایشان به شکلی طراحی شده که لغزش زیادی را منتقل نکنند. 

1   پارس خزر مدل تایگر

آ بمیوه گیری پارس خزر مدل تايگر، يک آ بمیوه گیری تک کاره 
اســت که از قدرتمندترين آبمیوه گیری های تولیدشــده اين 
شرکت محسوب می شــود. اين آبمیوه گیری ظاهر زيبايی هم 
دارد. پوشش بدنه  اين دستگاه ترکیبی از فلز و پلاستیک است. 
پايه های لاستیکی چســبان ضدلغزش زير بدنه  آن نصب شده 
تا حین فعالیت، لرزش و جابه جايی دســتگاه به حداقل برسد 
و خطری بروز نکند. اين آبمیوه گیــری 500 وات قدرت دارد. 
موتور اين دستگاه دوسرعته و آن قدر قدرتمند است که می تواند 
میوه های سفت را هم آب گیری کند. با پیچ تنظیم سرعت موتور 
می توان سرعت پايین را برای آب گرفتن میوه های نرم و سرعت 
بالای دستگاه را برای آب گیری میوه های سخت در نظر گرفت. 
اين آبمیوه گیری دو عدد میکرو سوئیچ ايمنی دارد. بسکت و تیغه  
آ بمیوه گیری از جنس اســتیل ضدزنگ بوده و کیفیت ساخت 
آ نها خوب اســت. قطر دهانه  ورودی اين مــدل آبمیوه گیری 
75 میلی متر اســت؛ يعنی به قدر کافی بزرگ هست که بتوان 
میوه های درشت تر مثل سیب را به صورت کامل و بدون نیاز به 

برش در آن انداخت.
قیمت: چهار میلیون و 437 هزار تومان.

آ بمیوه گیری میگل مدل GPJ 180 دســتگاهی کارآمد و 
منحصر به فرد برای افرادی است که به نوشیدن آبمیوه های 
طبیعی و زلال در طول روز اهمیت می دهند. بدنه اســتیل 
مقاوم از موتوری با توان 800 وات محافظت می کند و به دو 
سرعت مجهز شده که در صورت نیاز به قدرت بیشتر يا کمتر 
می توان از آنها اســتفاده کرد. دهانــه ورودی آبمیوه گیری 
میگل مدل GPJ 180 در ســايز بزرگ طراحی شــده و با 
قرار دادن میوه های کامل می توان در وقت صرفه جويی کرد. 
میگل برای آبمیوه گیری تک کاره دو مخــزن مجزا در نظر 
گرفته تا به کمک آنها بتوان از نوشــیدن آبمیوه های صاف و 
گوارا لذت برد. پارچ آبمیوه گیری با ظرفیت يک لیتر، کاملا 
منطبق با دهانه خروجی است تا مانع از چکه کردن آبمیوه ها 
شــود. پايه های ضدلغزش و میکروســوئیچ ايمنی از ديگر 
ويژگی های اين محصول بی نظیر به شمار می رود و طرفداران 

بسیاری را به خود اختصاص داده است.
قیمت: دو میلیون و ۶38 هزار تومان.

آبمیوه گیری ماتسو مدل MA-۶15، با توان مصرفی 800 وات، 
انتخابی ايده آل برای کسانی است که به دنبال کیفیت و کارايی 
بالا در آشپزخانه خود هستند. اين دستگاه با دو سرعت مختلف، 
امکان آب گیری از انواع میوه ها و سبزيجات را با بهترين نتیجه 
فراهم می کند. فیلتر با تراکم بسیار بالا از جنس استیل ضدزنگ، 
ضمانتی برای عملکردی بی نقص است. قسمت ورودی میوه با 
قطر ۶5 میلیمتر، امکان اضافه کردن میوه های بزرگ بدون نیاز به 
برش زدن آنها را می دهد. ظرف جمع آوری پالپ با حجم1/5 لیتر 
و ظرف آبمیوه با ظرفیت0/05 لیتر، استفاده از اين آبمیوه گیری 
را برای تهیــه مقادير زيادی آبمیوه بدون نیــاز به تخلیه مکرر، 
آسان می کند. طراحی با قفل ايمنی و اجزاي جداشونده، امنیت 
و راحتی در استفاده و شست وشو را تضمین می کند. علاوه بر اين، 
سیستم محافظت در برابر گرمای بیش از حد، اطمینان خاطری 
برای اســتفاده های طولانی مدت و پی درپی فراهم می آورد. با 
انتخاب آبمیوه گیری ماتســو مدل MA-۶15، شما به راحتی 

می توانید هر روز، آبمیوه های طبیعی و تازه ای را تهیه کنید.
قیمت: چهار میلیون و 300 هزار تومان.

MA-615 2     ماتسو مدل GPJ 180 3   میگل مدل

    شامپو مردانه
برندهــای مختلفــی اخیرا دســت بــه تولید 
شــامپوهايی زده اند که روی آنها عبارت مردانه 
نقش بســته. مثلا برای خريد شامپو های مردانه 
مدل دياموند با بسته بندی مشکی و حجم 400 
میلی لیتر، بايــد 8۶ هــزار و 450 تومان هزينه 
کنید. شامپو ضدشوره کلین فرش مردانه همین 
برند هــم نزديک بــه 90 هزار تومــان فروخته 

می شود. 
فیس دوکس هــم که يک برند ايرانی اســت که 
می گويد تحت لیسانس فرانســه تولید می شود 
و شــامپوی مدل موهای چرب بــرای مردان را 
با وزن 220 گرم بــه قیمت 270 هــزار تومان 
می فروشد. هیدرودرم يک مدل شامپو ضدشوره 
و تقويت کننــده مختص مــردان دارد که برای 
خريدش بايــد حدودا 130 هــزار تومان هزينه 
کنید. آردن دســت به تولید شــامپوی پسرانه 
زده که مخصوص پسربچه هاســت و نزديک ۶4 
هزار تومان قیمت دارد و در حقیقت شــامپو سر 
و بدن است. ســولکس شــامپو تقويت کننده و 
ترمیم کننده موی مردانــه را با وزن 400 گرم به 

قیمت 212 هزار تومان می فروشد.

   کرم مرطوب  کننده مردانه
در بازار هنوز تعداد کرم های مردانه مرطوب کننده 
صورت چندان زياد نیست. مثلا کامان که برندی 
ايرانی است، يک مدل کاسه ای مردانه دارد که آن 
را با رنگ سرمه ای و سفید طراحی کرده و نزديک 
به 200 هزار تومان می فروشــد. ســی گل هم 
لوسیون مرطوب کننده آقايان را 1۶5 هزار تومان 
قیمت زده است. ســینره هم قبلا محصولی در 
بسته بندی مشکی را با نام مرطوب کننده مردانه 
می فروخت که مدتی است در بازار پیدا نمی شود. 
کرم آبرسان هیدرا من ژوت با وزن 70 میلی لیتر 
به قیمــت 125 هــزار و 500 تومــان فروخته 
می شود. مای يک کرم مکس هیدرا مردانه دارد 
که 107 هزار و 500 تومان می فروشد و مربوط به 
استفاده دست و صورت است. با 195 هزار تومان 
می توانید کــرم ژل مرطوب کننده و ضدچروک 

هیدرودرم را بخريد.
   ضدآفتاب مردانه

ضدآفتاب های مردانه يکــی از اولین محصولات 
مخصوص مردان بود که به بــازار آمد. مای يک 
مدل ضدآفتاب مردانه با نــام الترا گارد دارد که 
برای خريد آن بايــد 152 هــزار و 880 تومان 

هزينه کنید. قیمت ضدآفتاب سی گل مردانه با 
نام من پرو، با اس پی اف 55،  نزديک به 143 هزار 
تومان اســت. گزينه آردن ارزان تر است و شما 
می توانیــد با 95 هــزار و 400 تومان ضدآفتاب 
مردانه با اس پــی اف 30 را بخريد. سان ســیف 
ضدآفتــاب مردانه را با اس پــی اف 40 به قیمت 
183 هزار و 300 تومان می فروشــد. هیدرودرم 
ضدآفتــاب اس پی اف 35 دارد کــه می توانید با 
نزديک 200 هزار تومان آن را بخريد. ساين شیلد 
برند نسبتا جديدی اســت که ضدآفتاب مردانه 
با اس پی اف 50 را با قیمت بیــش از 373 هزار 
تومان می فروشــد و البته محصولی تولید داخل 
است. ژوت هم ضدآفتاب مخصوص مردان دارد 
که برای خريدش بايد 320 هــزار تومان هزينه 
کنید. همچنین می شود با 235 هزار تومان سراغ 
پرودرما رفــت که ضدآفتاب مخصــوص آقايان 
دارد و از نوع ضدچربی و با اس پی اف 50 اســت. 
سان ســیف هم ضدآفتاب ضدچربی مردانه دارد 
که برای خريدش بايد حــدود 218 هزار تومان 
هزينه کنید. اگر در مناطق گرم سیر با آفتاب های 
تند زندگــی می کنید، ممکن اســت ضدآفتاب 
مردانه مديســان با اس پی اف ۶0 و قیمت 173 

هزار و 500 تومان توجهتــان را جلب کند. اگر 
بخواهید سراغ ضدآفتاب دکترژيلا برويد، برای 
خريد مدل مردانه با اس پی اف 50 به 21۶ هزار و 

400 تومان نیاز خواهید داشت. 
   شامپو بدن مردانه

تنوع شامپو بدن های مردانه بســیار زياد است. 
در بازار دست شما باز اســت تا سراغ گزينه های 
مختلف برويد و موردی که برايتان مناسب است 
را بخريــد. مثلا برنــد اکتیو، شــامپو بدن مدل 
اسپرت را برای مردانه که ورزش می کنند تولید 

کرده است.
 اين مدل با وزن 400 گرم، ۶7 هزار و 300 تومان 
قیمت دارد. با همین قیمت يک مدل قديمی تر 
هم در بازار از برند اکتیو موجود است که سیلور 
نامیده می شود و جزو همان سری اسپرت است. 
شــون يک مدل با وزن 420 میلی لیتر دارد که 
نزديک به 71 هزار  و 500 تومان اســت و با نام 

مای باس شناخته می شود. 
مدل د.وان هم تولید شــون برای مردان اســت 
که بسته بندی مشــابهی با مای باس دارد و 75 
هزار و 300 تومان است. در واقع شون سه مدل 
شامپو بدن مردانه با رايحه های متفاوت دارد که 

البته بسته بندی آنها تقريبا شبیه يکديگر است. 
سینره يک مدل شــامپو بدن مدل جینسینگ 
مردانه دارد که با حجــم 250 میلی لیتر تولید 
شده و 89 هزار تومان است. اوک شاين از برندهای 
جديد است که به تازگی در فروشگاه ها به چشم  
می خــورد. مدل اســپرت مردانه ايــن برند که 
آبی رنگ اســت را می توانید با قیمت 54 هزار و 
۶00 تومان بخريد. اين گزينه وزن 400 میلی لیتر 
دارد و جزو نمونه های اقتصادی در بازار به حساب 
می آيد. برند مای تنوع زيادی در تولید شــامپو 
بدن مردانه دارد. يکی از آنها خنک کننده است 
که با وزن 400 گرم به قیمت 7۶ هزار تومان در 
بازار ديده می شود. برای خريد مدل انرژی بوست 
بايد 92 هزار و ۶40 تومــان هزينه کنید و البته 

وزنش کمی بیشتر است.
 با همین قیمــت از مای می توانید شــامپوبدن 
مردانه کلی  فرش را بخريــد. اين برند يک مدل 
انرژی بخش ديگر هم تولید کــرده که 72 هزار 
تومان اســت. اگر دنبال محصولی با وزن بالاتر 
باشــید، شــامپو بدن ژلی کامان را با وزن 510 
میلی لیتر می توانید بــه قیمت 235 هزار تومان 

تهیه کنید. 

   محصولات مراقبت از ریش
برخی از برندهــا به تولیــد تونیک های تقويت 
ريش مردانه  اقدام كرده اند. مثلا شما می توانید 
با 395 هزار تومان ســراغ برند ســريتا برويد و 
تونیک تقويت ريــش بــا وزن 40 میلی لیتر را 
بخريد. اين برند روغن ريــش هم دارد که باعث 
می شود همیشه ريش های مرتبی داشته باشید 
و اتفاقا جای چنین محصولــی در بین برندهای 
ايرانی سال ها خالی بوده است. برای خريد روغن 
ريش با وزن 50 میلی لیتر هــم بايد 395 هزار 
تومان هزينه کنیــد. تونیک تقويت کننده ريش 
و مو اف جی بــا وزن ۶0 میلی لیتــر 110 هزار 
تومان قیمت دارد. برندی با نام باب ايور محصول 
مشابهی را با وزن 100 میلی لیتر به قیمت نزديک 
به 300 هزار تومان می فروشــد و قیمت چنین 

محصولی از برند مومیا 390 هزار تومان است.
   بالم لب مردانه

برای لب هايی که در زمســتان خشکی می زنند، 
مردان هم می توانند از محصولاتی مانند بالم لب 
استفاده کنند. مثلا برند بیول بالم لب مخصوص 
مردان را 75 هزار تومان می فروشد. اگر بخواهید 
ســراغ برند قديمی لبلو برويد، مدل اورجینال و 

بی رنگش را می توانید بــا 180 هزار تومان تهیه 
کنید. بالم لب هیدرودرم ۶5 هزار و 400 تومان 
است. اين برند يک مدل ساده و يک مدل منحصرا 
مردانه دارد که قیمت مشابهی دارند. بالم لب های 
مای ضدآفتاب هم هســتند و ۶8 هــزار و 500 

تومان فروخته می شوند. 
   رول ضد تعریق

برندهــای ايرانــی هــم اخیــرا بــه جمــع 
تولید کننده های مام يا همــان رول ضد تعريق 
پیوسته اند. برای نمونه، شون ضدتعريق مردانه 
کوچک با وزن 50 میلی لیتــر را ۶2 هزار و ۶30 
تومان می فروشــد. مدل اوآک رود همین برند 
کمی گرانتر بوده و بــرای خريدش بايد 74 هزار 
و 500 تومان هزينه کنید. برای خريد ضدتعريق 
ببک مدل يخی،  بايد 82 هزار و 500 تومان پول 
بدهید. ضدتعريق های مردانه مــای بین ۶0 تا 
۶1 هزار تومان قیمت دارند. ايــن برند دو مدل 
با نام پاور لیفت و آيســی ويو تولید کرده اســت 
که وزنشــان 50 میلی لیتر اســت. فرش اکت و 
مانت وين هم تولید مای با قیمت ۶2 هزار تومان 
اســت. ســینره مام مردانه با رايحه خنک به نام 
ويواســیتی را 89 هزار تومان می فروشــد. اين 
برند مدل بدون آلومینیوم هــم تولید کرده که 
با رايحه آروماتیک بــوده و نزديک به 140 هزار 
تومان قیمت دارد. شما می توانید ضدتعريق های 
برند ايرانی لامینین را 92 هــزار تومان بخريد. 
هیدرودرم مام هــای مردانــه را 75 هزار تومان 
می فروشد و سه رايحه با نام هاي بلک، اسپرت تک 
و ســوپر فرش دارد. کامان هم ضدتعريق مردانه 
دارد که بــرای خريدش بايــد 155 هزار تومان 
هزينه کنید. برندهای خارجی که اغلب از ترکیه 
وارد می شــوند بین 180 تا 400 هــزار تومان 

قیمت دارد.
   افترشیو

در بین برندهای ايرانی مای و ســینره دست به 
تولید محصول افترشــیو زده اند. شما می توانید 
افترشــیو مدل کول فــرش مای بــا وزن 100 
میلی لیتر را با قیمت نزديک به 113 هزار تومان 
بخريد. اين برند مدل الترا کالــم را هم با همین 
قیمت می فروشد. برند ســینره افترشیو با وزن 
150 میلی گرم را 170 هــزار تومان قیمت داده 
است. قیمت افترشیو اينتسا که برندی غیرايرانی 
است اما کماکان می شود آن را در بازار پیدا کرد 
بین 350  هزار برای مدل انرژی پاور تا  393  هزار 

تومان برای مدل ويتاسل است.
 افترشیوهای اين برند مشهور 100 میلی لیتری 
هستند. البته به نظر می رسد که چنین مدل هايی 
تولید کشورهای همسايه باشند. چون مدل اصل 
اين افترشــیوها حدودا ۶80 هزار تومان اســت 

و اندازه آنهــا 100 میلی لیتر اســت. همچنین 
می توانید سراغ آرکو برويد که تولید ترکیه است. 
آرکو مدل کول با وزن 150 میلی لیتر 124 هزار 
و 200 هزارتومان بــوده و مدل کامفورت با وزن 
200 میلی لیتر 275 هزار تومان است. برند لیاشو 
افترشــیو را با قیمت 240 هزار تومان و وزن 40 
میلی لیتر می فروشد. می توانید هیدرودرم را در 
مدل بدون روغن و وزن 100 میلی لیتر با قیمت 
102 هزار تومان بخريد. حتی سی گل هم دست 
به تولید افترشــیو زده که برای خريدش با وزن 
150 میلی لیتر بايد کمی بیشــتر از 120 هزار 
تومان هزينه کنید. قیمت ژل افترشیو باباريا که 
برندی آلمانی است نزديک به 900 هزار تومان 

گفته می شود.
   ژل اصلاح

ژل اصلاح معمولا به مردان برای اصلاح راحت تر 
موی صــورت کمک می کنــد. برنــد بیول ژل 
اصلاح مردانه را با رايحــه نعنا حدودا 1۶0 هزار 
تومان قیمت داده اســت. فوم اصلاح هیدرودرم 
مخصوص پوست های حساس، 188 هزار تومان 
اســت. با 150 هزار تومان می توانید ژل اصلاح 
مردانــه آدرا را تهیــه کنید. قیمــت ژل اصلاح 
بدون ســولفات از برند کاســپین، با وزن 200 
میلی لیتری 120 هزار تومان است. اين برند مدل 
کامفورت هم دارد که بســته بندی اش جذاب تر 
است و برای خريد آن بايد همان 120 هزار تومان 
را هزينه کنید. قیمــت ژل اصلاح های ژيلت با 
وزن 200 میلی لیتــر، 212 هزار تومان اســت. 
البته برخی مدل ها که مخصوص پوســت های 
حساس هستند، تا نزديک 400 هزار تومان هم 

قیمت دارند.
 برای خريد فوم اصلاح از برنــد آرکو بايد 180 
هزار تومــان هزينه کنید. اين برنــد مدلی برای 
پوست های حساس با وزن 200 میلی لیتر را تولید 
کرده است. برخی مدل های آرکو مانند کول 150 
هزار تومان قیمت خورده اند. فول اصلاح مردانه 
اينتسا از بقیه گران تر است و نزديک به 700 هزار 

تومان قیمت دارد.
   خودتراش مردانه

بســته های 14 عددی تیغ های يک بار مصرف 
مردانه نزديک به 240 هــزار تومان قیمت دارد. 
مدل های مرغو ب تر سه عددی 123 هزار تومان 
قیمت دارند. قیمت خودتراش های ژيلت که پايه 
آن ثابت است و شما بايد هر از چندگاهی تیغ آن 
را عوض کنید، يک میلیــون و 400 هزار تومان 
است و تیغ های يدک چهار و پنج عددی برای آن 
بین 500 هزار تومان تا ۶00 هزار تومان هستند. 
البته برخی از مدل های همین برند تا يک میلیون 

و 500 هزار تومان هم فروخته می شوند. 

 10 محصول 
منحصرا مردانه

چطور محصولات پوست  وموی مردانه راهشان را 
به خانه ها باز کردند؟

گروه بازار| هنگامی که صحبت از بهداشت شخصی به میان می آید، دیگر زن و مرد 
ندارد. لوازم بهداشتی و آرایشــی صرفا به زنان محدود نمی شود و مردان هم برای 
رعایت بهداشت شخصی خود باید از لوازم بهداشتی مردانه استفاده کنند. این بازار 
حالا جذابیت بیشتری نسبت به قبل پیدا کرده است. محصولات زیادی در فروشگاه ها 
از برندهای ایرانی و خارجی وجود دارند که روی آن عبارت مردانه نوشته شده و البته 
در واقعیت ترکیباتشان با محصولات زنانه فرق چشــمگیری ندارد. البته کماکان 
محصولاتی مانند افترشیو یا ژل ها و فوم های اصلاح ماهیتی کاملا مردانه دارند. نگاهی 
به بازار نشان می دهد محصولاتی چون شــامپو مو، شامپو بدن، ضدآفتاب، بالم لب، 
مرطوب کننده صورت، افترشیو، ژل اصلاح، محصولات مراقبت از ریش و ضدتعریق ها 
و خودتراش ها، نمونه هایی از محصولات بهداشتی پرفروشی هستند که مردها از آن 

استقبال می کنند.



باشگاه وکلا
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علم قاضی چیست؟
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – 50

آرمان احمدی  
             وکیل پایه یک

دلايل اثبات جرم در امور کیفری در حقوق کیفری ايران، شامل 
اقرار، شهادت، قسامه، سوگند و علم قاضی است. اين هفته به 

يکی از اين ادله يعنی علم قاضی می پردازيم. 
علم قاضی در اصطلاح عبارت است  از معرفت قاضی در احراز و 

انتساب بزه به متهم از طرق عینی، محسوس يا ذهنی. قانو نگذار 
در ماده 211 قانون مجازات اسلامی مصوب 1392، در تعريفی 
که از علم قاضی ارائه کرده، بیان داشته است: علم قاضی عبارت 
از يقین حاصل از مستندات بین )روشن( در امری است که نزد 

وی مطرح می شود. در مواردی که مستند حکم، علم قاضی 
است، وی موظف است قرائن و امارات بیّن مستند علم خود را 

به طور صريح در حکم قید کند. 
آنچه که از متن ماده مشخص است، علم قاضی در زمانی اعتبار 
دارد که منشا آن مستندات بیّن و مسلم موجود در پرونده باشد 

مثل کارشناسی، تحقیق محلی و گواهی مطلعین و از طرفی، 
موجبات يقین قاضی را در زمان صدور حکم فراهم آورد. در امور 
کیفری نیز رويه قضايی، علم قاضی را آن علمی به شمار می آورد 
که از راه متعارف به دست آمده و مستند آن نیز به صراحت بیان 

شده باشد. 
اعتقاد قاضی، فصل خصومت و کشف حقیقت نمی کند، بلکه 

رأی اوست که ممیز حق و کاشف حقیقت است؛ بنابراين حکم 
نیز بايد مستدل و مستند باشد تا مقامات ناظر بر قضات و 

همچنین طرفین دعوی بدانند که مقام قضايی با بی طرفی و از 
راه متعارف کسب علم و در نهايت رای صادر کرده است. 

تعارض علم قاضی با ادله ديگر بدين معناست که افراد اغلب 
برای مطرح کردن دعوا بیش از يک دلیل ارائه می کنند گاهی 
اين امکان وجود دارد که قاضی از مستندات و مدارک يقینی 

حاصل کند که با ساير دلايل و مدارک موجود در تضاد باشد به 
عنوان مثال: ممکن است نظر کارشناس درخصوص يک موضوع 

در تضاد با ساير دلیلی باشد که فرد به عنوان دلیل به دادگاه 
ارائه کرده است در اين خصوص اگر علم قاضی به اين صورت 

باشد که بر نظر خود باقی بماند آن ادله ارائه شده معتبر نیست و 
قاضی می تواند رای خود را با تصريح و ذکر دلايل و مستنداتی 

که موجب علم خود شده و همچنین علت و جهت رد دلايل 
ديگر را ذکر و رای صادر کند. چنانچه برای قاضی علم و يقینی 

به وجود نیايد بر طبق دلايل و مستندات قانونی و معتبر رای 
صادر می کند. لازم به ذکر است که برای طرح دعواي کیفری 

بايد افراد همراه با طرح دعوا دلايلی را برای اثبات ادعاي 
خود همراه با شکوايیه به مرجع قضايی ارائه نمايند که قانون 

مجازات اسلامی در ماده  160 ادله  اثبات جرم را اقرار، شهادت، 
قسامه و سوگند بیان کرده است که در صورتی که بین هر يک 
از آ نها تعارض و تضادی باشد اقرار بر شهادت، قسامه و سوگند 

مقدم است به عبارت ديگر ابتدا اقرار سپس شهادت و بعد 
قسامه و سوگند تقدم دارد. 

* برای ارتباط با ايشان می توانید با صفحه اينستاگرامی 
armanahmadi7 تعامل کنید. 
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پیگمنترم ابرویم را خراب کرد؛ چه کنم؟
پاسخ به سوالاتی در مورد مسئولان پرداخت هزینه بازسازی 

خانه پدری، مجازات رابطه با زور و ...
اين هفته به چهار سوال مطرح شده از سوی مخاطبان سايت دادراه 

پاسخ می دهیم:
1   من ابروهامو میکرو کردم ولی پخش رنگ دارد. به اصرار پیگمنتر 
)نام شغلی در رده آرايشگری که مخصوص ابرو است( که گفتند اگر 
ترمیم کنی درست می شود ترمیم کردم ولی بدتر شد. حالا می خواهم 
ريموو کنم و هزينه ابرويی که پرداخت کردم را بگیرم. بايد چه کنم؟ 

پاسخ: بايد به اتحاديه صنــف آرايشگران زنانه در شهر يا استان خود 
مراجعه کنید و از اين واحد صنفی شــکايت کنید. در صورتی که اين 
واحد صنفی جواز کسب نداشته باشد کار دشواری خواهید داشت چون 
بايد به دادگستری مراجعه کنید که هم هزينه بالايی برايتان دارد و هم 

روند طولانی تری دارد که ممکن است صرفه نداشته باشد. 
2   ما چهار خواهر و چهار برادر هستیم. چند سال پیش پدرم فوت 
کرده است و الان خانه او نیاز به بازسازی دارد. آيا بايد همگی هزينه 
بازســازی را پرداخت کنیم؟ مادرم در قید حیات است و حقوق پدرم 

را می گیرد. 
پاسخ: هزينه تعمیر هر ملک بر عهــده مالک آن است. اگر اين ملک 
بعد از فوت پدر به ارث رسیده و شما وارث آن هستید بايد هزينه آن 
را پرداخت کنید و در صورتی که هنوز برای انحصار ورثه اقدام نکرديد 
چون همگی در آن ســهم داريد بهتر است در اين زمینه توافق کنید. 
مادر شما نیز از آنجا که جزو ورثه است بايد سهیم در هزينه باشد فارغ 

از اينکه ساکن آن خانه است و حقوق پدرتان را می گیرد. 
3   پسری 26 ساله هســتم که با دختری 19 ساله در يک مکان 
عمومی و با رضايت دختر رابطه داشــتم. حالا دختر مدعی است که 
پرده بکارت او از بین رفته و از من شکايت کرده که اين عمل با زور و 
بدون خواست او بوده است. من در جلسه اول دادگاه منکر شدم ولی 
پیام او را دارم که با خواســت و رضايت خودش بوده و عمدی نبوده 
است. می خواســتم بدانم در بهترين حالت و بدترين حالت مجازات 

عمل من چیست؟
پاسخ: بهترين حالتی که وجود ندارد. در هر دو صورت شما مجازات 
خواهید شد. در صورتی که دادگاه تشخیص دهد که رابطه با رضايت 
بوده، به جرم زنا در صورت اينکه اين جرم با شرايط خاص آن واقع شده 
باشد به هشتاد ضربه شلاق محکوم می شويد ولی در صورتی که زنا به 

عنف باشد می تواند به اعدام منجر شود. 
4   همسرم تقاضای طلاق داده بود و بعد پیگیری نکرد و آن پرونده 
بسته شــد. الان دوباره دادخواست داده اســت. من بعد از 14 سال 
بچه های زن اول را هم بزرگ کردم و هر چه داشتم از من گرفته است 
و مدرکی ندارم که ثابت کنم. چطور می توانم حق و حقوقم را بگیرم؟

پاسخ: مرد می تواند هر زمان که بخواهد همسر خود را طلاق دهد ولی 
حقوق مالی او من جمله مهريه و نفقه را بايد پرداخت کند. بنابراين به 
طور مثال در صورتی که از مهريه خود گذشت نکرده باشید می توانید 

آن را دريافت کنید. 
پارکه دوشــنبه هر هفته در همین صفحه، به پرســش های 
حقوقی شهروندان پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات 
خود را به دو نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ 

ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

لايحه اصلاح قانون آيین دادرســی دادگاههای عمومی و 
انقلاب )در امــور مدنی( مصوب 1379 که در جلســه 28 
شــهريور 1403 به تصويب هیات وزيران رســیده، برای 
تشــريفات قانونی به مجلس ارائه شده اســت. اين لايحه 
مشتمل بر مقدمه توجیهی و 188 ماده اصلاحاتی در قانون 
آيین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب )در امور مدنی( 

مصوب 1379 اعمال کرده است.
يکی از مواد برجســته لايحه، ماده 28 است که مقرر کرده 
تقديم دادخواست در تمامی دعاوی مدنی، از جمله دعاوی 
بدوی، واخواهی، تجديدنظــر و فرجام خواهی، صرفاً بايد از 
طريق وکیل انجام شــود. اين ماده با هدف ارتقای کیفیت 
دادرســی ها و تضمین حقوق طرفین دعاوی تنظیم شده 
اســت و تأکید دارد که حضور وکیل بــه عنوان يک عنصر 

اساسی در فرآيند قضايی ضروری است.
گفتنی است که لايحه مذکور، پس از بررسی و تصويب در 
مجلس شورای اسلامی و تايید شــورای نگهبان، به عنوان 

قانون لازم الاجرا خواهد بود. 
متن ماده 28 : را بخوانید

ماده )48( مکرر به شرح زير الحاق میشود:
تقديم دادخواســت در تمام دعاوی مدنی اعم از نخستین، 

واخواهی، تجديدنظر و فرجام بايد به وسیله وکیل به عمل 
آيد. در صورتی که دادخواست به وسیله اصیل تقديم شود 
و وی همزمان با آن وکیل خــود را معرفی ننمايد، از موارد 
نقص دادخواست تلقی و برابر مقررات مربوط نسبت به رفع 

نقص اقدام میشود.
تبصــره 1- الزامی بودن وکیــل در دعاوی مدنــی، بنا به 
تشخیص رئیس قوه قضائیه، در دعاوی مالی حداکثر ظرف 
دو ســال و در دعاوی غیرمالی حداکثر ظرف پنج ســال از 
تاريخ لازم الاجراء شــدن اين قانون، در حوزه های قضائی 

اعمال خواهد شد.
تبصره 2- در صورتی که هم زمان با تقديم دادخواست و يا 
پیش از انقضای مهلت رفع نقص، دادخواست دهنده عدم 
کفايت يا عدم دسترسی به دارايی برای پرداخت حق الوکاله 
را به طور کتبــی اعلام نمايد، دادگاه پــس از احراز صحت 
ادعای وی و صــدور قرار مقتضی، مراتــب را جهت تعیین 
وکیل معاضدتی به مرجع ذيربط اعلام میکند. مرجع مربوط 
مکلف است ظرف سه روز نسبت به تعیین وکیل معاضدتی 
و اعلام آن به دادگاه و وکیل مذکور اقدام نمايد. در صورتیکه 
مرجع مربوط، در مهلت مقرر وکیــل معاضدتی را معرفی 
ننمايد، دادگاه گزارش استنکاف از اجرای دستور قضائی را به 

رئیس حوزه قضائی اعلام مینمايد تا نسبت به تعیین وکیل 
معاضدتی اقدام کند. وکیل معاضدتی مکلف است در اسرع 

وقت وکالتنامه خود را به دفتر دادگاه ارائه نمايد.
تبصره 3- دارندگان رتبه قضائی اعم از شاغل و بازنشسته، 
وکلای دادگستری، مشــاوران حقوقی و دارندگان مدرک 
کارشناسی در رشته حقوق، از مقررات الزام به داشتن وکیل 

مستثنی می باشند.
   جوان ها به دنبال شغل دیگری باشند

رئیس کانون وکلای دادگســتری ســمنان در يادداشتی 
خطاب به جوانان با اشــاره به تحولات فناورانه اخیر و عدم 
توازن میان تعداد وکلا و تقاضا، نسبت به آينده شغلی حرفه 

وکالت هشدار داده است.
گزيده يادداشت سید حسین حسینی را بخوانید:

جوانان فرهیخته و پرتلاش،
حرفه وکالت، که زمانی رکن مهــم تحقق عدالت و دفاع از 
حقوق مردم بود، امروز در میان امواج سهمگین فناوری های 
نوين و تصمیمات غیرکارشناسانه، در وضعیتی بحرانی قرار 
دارد. فناوری های هوشــمند و هوش مصنوعی به ســرعت 
جايگزين بســیاری از وظايف ســنتی اين حرفه شده اند و 
افق آينده شغلی وکالت را مبهم ساخته اند. از سوی ديگر، 

سیاســت های داخلی، بدون درک صحیح از نیازهای بازار 
وکالت، باعث ورود بی رويه افراد به اين حرفه شــده است. 
اين عدم توازن میان تعــداد وکلا و تقاضای واقعی خدمات 
حقوقی، مشکلات جدی معیشتی و شغلی برای همکاران 

ما، به ويژه نسل جوان، ايجاد کرده است.
اما اين پیام برای ترساندن شما نیست، بلکه از سر دلسوزی 
و احساس مسئولیتی است که نسبت به شما جوانان عزيز و 
خانواده های گرامی تان دارم. انتخاب شغل نیازمند بینش 
عمیق، شناخت واقعیت های روز جامعه و تطبیق با نیازهای 

فرداست.
فرزندان عزيز اين سرزمین،

در دنیايــی که نــوآوری، خلاقیت و فناوری، مســیرهای 
جديدی بــرای موفقیت خلق کرده اند، ضروری اســت که 
با چشمانی باز و ذهنی آگاه، مســیر خود را انتخاب کنید. 
امروز، جهان به افرادی نیاز دارد که با جســارت، تخصص 
و خلاقیت، راه های تــازه ای برای حل مشــکلات بیابند. 
قبل از ورود به حرفه وکالت، از خود بپرسید: آيا اين مسیر 
با تحولات جهانــی و نیازهای آينده همخوانــی دارد؟ آيا 
می توانید در اين حرفه به آرزوهای خود برســید و تأثیری 

ماندگار داشته باشید؟

وکیلداشتنالزامیمیشود؟
دولت به دنبال الزامی شدن حضور وکلا در دادگاه است ولی رئیس کانون سمنان می گوید جوان ها به دنبال شغلی غیر از وکالت باشند

     نکته  

اين هفته نیز بحث در حــوزه دعاوی ملکی 
ناظر به ماجــرای دادگاه های تازه تاســیس 
صلح و صلاحیــت آن ها را ادامــه می دهیم. 
در دســته بندی صلاحیت های دادگاه صلح 
و نیز در سامانه خدمات قضايی، خواسته ای 
با عنوان تائید فسخ قرارداد )مالی( به چشم 
می خورد. خود اين مســئله گــواه از اين امر 
دارد که تائید فسخ قرارداد مالی در صلاحیت 
دادگاه صلح و تائید فســخ قرارداد غیرمالی 
همچنان در صلاحیت دادگاه عمومی حقوقی 
اســت. اما اصلا منظور از تائید فسخ قرارداد 

چیست؟
فسخ به معنی بر هم خوردن قرارداد به صورت 
يک طرفه اســت. حال آنکه تائید و يا تنفیذ 
فســخ قرارداد به اين معناست که قراردادی 
به هر دلیلی اعم از عدم انجــام تعهدات و يا 
وجود خیارات و يا شروط درج شده در قرارداد 
در عالم حقوق منجر به فســخ شده است و 
پس از ايــن اتفاق، طرف قرارداد که شــرط 
فســخ و تحقق فســخ له )يا به نفع( اوست، 
می تواند با ارســال اظهارنامه به طرف ديگر 
قرارداد ايــن اتفاق حقوقــی را اعلام کرده و 
پس از اعلام، دادخواست تنفیذ و تائید فسخ 

قرارداد فی مابین را بــه دادگاه ارائه دهد. در 
اين دعوی، طرح دعوی با خواسته صحیح در 
واقع صدورحکم فسخ نیست بلکه اعلام تائید 
و تنفیذ فسخ است که اصطلاحا به اين رای، 
رای اعلامی می گويند و نه تاسیســی چراکه 

اتفاق رخ داده را، اعلام می کند.
در قانون جديد الــزام به ثبت معاملات نیز از 
اين دعوی تائید فسخ در تبصره ماده 1 بدين 

شرح ياد شده است:
دعوای تنفیذ فسخ معاملات ثبت شده اموال 
غیرمنقول، در مواردی که ثبت فسخ مستلزم 
رای مرجع قضايی يا داوری اســت، مشروط 
بر اينکه ظرف پانــزده روز پس از اعمال حق 
فسخ، اظهارنامه رسمی ارسال و ظرف پانزده 
روز بعد از آن نســبت به طرح دعوای تنفیذ 
فسخ اقدام شود، مسموع است هرچند فسخ 

ثبت نشده باشد.
لازم به توضیح است که پیش از تنظیم قانون 
جديد الزام به ثبت معاملات، اعلام فسخ در 
برخی موارد فوری بوده است. برای مثال اگر 
شما جنســی خريداری می کرديد و سپس 
آن جنس معیوب از آب در می آمد و شرايط 
خیار عیب حادث می شــد )در مورد شرايط 
خیار عیب در مبحث خیارات مفصل توضیح 
داده شده است( شما فورا بايد با اظهارنامه ای 
به فروشنده اعلام می کرديد که چون جنس 

معیوب به من داده ای، قرارداد فســخ است. 
البته فارغ از مبحــث خیار عیب، قید فوريت 
در همه موارد حق فســخ، صــدق نمی کند. 
بنابراين آنچه در تبصره مــاده 1 قانون الزام 
به ثبت معاملات آمده اســت به معنی از بین 
بردن فوريت در حق فســخی که به موجب 
قانون مدنی است، نخواهد بود. بلکه در مورد 
حق فسخی است که برای آن فوريت تعیین 

نشده است.
در اين زمینه مثل هر هفته يک رای را با هم 

مرور می کنیم:
دو فرد به نام های فرضیــه علی و علیرضا در 
ســال 1382 يک آپارتمان به آقايــی با نام 
فرضی محسن فروخته اند. در شروط قرارداد 

آمده بود که:
»چنان چه خريدار مابقــی ثمن معامله را در 
تاريــخ 1385/5/18 نپــردازد، مبايعه نامه 
از درجه اعتبار ساقط اســت و معامله فسخ 

می شود.«
با اين حال خريدار اين مبلــغ را نمی پردازد 
و از طرف فروشــندگان نیــز اقدامی صورت 
نمی پذيرد تا ســال 1391 که فروشــنده به 
دادگاه مراجعه می کند و خواهان تائید فسخ 

قرارداد می شود. 
رای دادگاه بدوی اين است که:

»نظر به اينکه خیار تأخیر ثمن هر چند فوری 

نیست، ولی مســکوت گذاردن اعمال فسخ 
به واســطه تأخیر در پرداخــت مابقی ثمن 
در مدت زمان طولانی تا تاريخ ســال 1391 
دلالت بر بقا عقد بیع فــی مابین متعاقدين 
است، چرا که با افزايش قیمت فزاينده مسکن 
از تاريخ وقوع عقد که در سال 1382 تا تاريخ 
تقديم دادخواست که سال 1391 بوده است، 
فروشــنده را به اعمال حق فسخ برانگیخته 
است و چنانچه فروشــنده قصد اعمال شرط 
ضمن عقد را داشــت می بايســت يک سال 
الی دو سال بعد از عدم پرداخت مابقی ثمن 
معامله اين شــرط خود را اســتیفا می کرد. 
 درصورتی که اگــر بپذيريم که فروشــنده 
می تواند هر زمان که اراده نمايد بتواند از حق 
شرط فسخ خود استفاده کند عقد بیع که از 
عقود لازم و برای طرفین لازم الاتباع اســت 
را متزلزل می نمايد. اصــل بر بقا و نفوذ عقود 
و قراردادها است و درصورتی که عقد با وجود 
شرط مدت زمان نسبتاً طولانی تقاضای فسخ 
معامله نشود، نوعاً کاشف از اراده صاحب حق 
شــرط مبنی بر تنفیذ معامله و بقا عقد است 
و تاکنون بعد از گذشــت قريب به شش سال 
از تاريــخ قرارداد فی مابیــن دلیلی مبنی بر 
مطالبه ثمن و يا اعمال حق شرط فسخ نکرده 
اســت؛ لذا به نظر دادگاه ادعــای خواهان ها 

وارد نیست.«

دادگاه تجديدنظر می گويد تجديدنظر خواهی 
اين دو فروشنده را قبول دارد ولی دعوايی که 
آنان در دادگاه مطرح کردند اساســا قابلیت 

استماع ندارد چرا؟ چون :
خواسته تقاضای صدور حکم بر فسخ قرارداد 
فروش و استرداد آپارتمان بوده در حالی که 
در موضوع فســخ مدعی و صاحب حق فسخ 
بايد راساً اعمال فســخ کنند و صرفاً مراتب 
اعلام و تحقق فســخ را می توانند از محکمه 
تقاضا کنند. به عبارت ديگر اعمال فسخ ناظر 
به شخص اســت و نه به دادگاه و وقوع فسخ 

ثمره اراده دارنده حق فسخ است. 
دادگاه هم چنین معتقد اســت کــه در اين 
قرارداد شرط فاســخ در قرارداد وجود دارد و 
اين موضوع ارتباطی به فسخ ندارد و موضوع 
مشمول حکم انفساخ است. بنابراين دادگاه 
معتقد است که ابتدائا بايستی اظهارنامه ای 
مبنی بر فســخ قرارداد برای طــرف قرارداد 
ارسال کرد و سپس طی دادخواستی تقاضای 
اعلام فســخ آن قرارداد را داشت. به همین 
دلیل به علت طرح اشتباهی عنوان خواسته 

دعوی مطروحه را شايسته رد دانسته است.

* راه ارتباطی با وکیل:
mahtabsahabi.com :وب سايت

vakil_sahabii@ :اينستاگرام
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  ابراهیم ایوبی
            وکیل دادگستری

سال ها پیش ويدئويی در شبکه های اجتماعی 
دست به دســت می شــد که مردی در يک 
مهمانــی خانوادگی با تقلیــد صدای جناب 
شیخ محسن قرائتی، جمله ای من درآوردی 
را با لحن و لهجه کاشانی ايشان تقلید می کند 
و می گويد »برای فتوکپــی حديث داريم«. 
مدتی بعد نجم الدين شريعتی مجری برنامه 
تلويزيونی »سمت خدا« در برنامه ای زنده که 
جناب قرائتی مهمان آن بود از ايشان پرسید 
که از اين شــوخی ها ناراحت نمی شويد؟ و 
مهمان برنامه پاســخ داد اگر با من شوخی 
شده، می گذرم؛ اما اگر با موضوعات مذهبی 
شوخی شده فرد بايد به خدای پاسخ گو باشد 
و سمتی در بخشــش ندارم. گرچه موضوع 
فتوکپی )به بیان درســت تر »کپی«، البته 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی برای اين واژه 
معادل »روگرفت« و برای اصطلاح »سواد«، 
کلمه »رونوشت« را برگزيده است( پیشینه ای 
در گذشته های دور ندارد که بخواهد حديث يا 
روايتی داشته باشد؛ اما تهیه نسخه مکتوب 
از معاملات در آيات ســابقه دارد که منطقی 
است دو نسخه )نسخه دوم سواد يا رونوشت( 

باشد.
ترجمه آيه 282 سوره بقره، طولانی ترين آيه 
قرآن که در طولانی ترين ســوره آمده است: 
»ای اهل ايمان، چون به قرض و نسیه معامله 
کنید تا زمانی معیّن، سند و نوشته در میان 
باشد، و بايست نويسنده درستکاری معامله 
میان شما را بنويسد، و نبايد کاتب از نوشتن 
خودداری کند، که خدا به وی نوشتن آموخته 
پس بايد بنويســد، و مديون بايد مطالب را 
املا کند و از خدا بترسد و از آنچه مقرّر شده 
چیزی نکاهد و اگر مديون ســفیه يا ناتوان 

)صغیر( است و صلاحیّت املا ندارد ولیّ او به 
عدل و درستی املا کند و دو تن از مردان خود 
)از مسلمانان عادل( گواه آريد و اگر دو مرد 
نیابید يک مرد و دو زن، از هر که )به عدالت( 
قبول داريد گواه گیريــد تا اگر يک نفر از آن 
دو زن فراموش کند ديگری به خاطرش آورد 
و هرگاه شهود را )به محکمه( بخوانند امتناع 
از رفتن نکنند و در نوشتن آن تا تاريخ معیّن 
مســامحه نکنید چه معاملــه کوچک و چه 

بزرگ باشد.
 اين عادلانه تر است نزد خدا و محکم تر برای 
شهادت و نزديک تر به اينکه شکّ و ريبی در 
معامله پیش نیايد )که موجب نزاع شــود( 
مگر آنکه معامله نقد حاضر باشــد که دست 
به دســت میان شــما برود، در اين صورت 
باکی نیست که ننويسید و گواه گیريد هرگاه 
معامله کنید و نبايســت به نويسنده و گواه 
ضرری رســد )و بی اجر مانند( و اگر چنین 
کنید نافرمانی کرده ايد. و از خدا بترســید و 
خداوند هم به شما تعلیم مصالح امور می کند 

و خدا به همه چیز داناست.«
اين که چنیــن جايگاهی به موضــوع ادله 
اثبــات در منبع اصلــی شــريعت )و البته 
حقوق( اســلام داده شــده؛ خود قابل تأمل 
است. کافی است گذر شــما به دادگستری 
افتاده باشــد، طرفین دعــوا را ايــن افراد 
تشکیل می دهند: »هم کلاس«، »هم کار«، 
»هم سايه«، »هم سر« و... اين »هم« به جای 
همراهی، اســباب مصیبــت را فراهم کرده 
است. ريشه مشکل را بايد پديده ضد اخلاقی 
»رودربايستی« جستجو کرد. به اين معنی که 
انسان در دل نظری دارد ولی بنا به ملاحظاتی 
چیز ديگری بر زبان جاری می کند. گرچه در 
همان لحظه مشــکل حل می شود، در زمان 
ديگری مشکل به بدترين شکل ممکن بروز 
پیدا می کند. در پرونده های زيادی خواهان 

که مدعی حقی است، به حق خود نمی رسد؛ 
به اين دلیل ساده که در موقع دادن قرض از 
روی ملاحظه کاری رسیدی دريافت نکرده 
)خلاف توصیه ای که در آيه بالا شده است( و 
در نتیجه هنگام دادخواهی و اثبات حق خود، 
بی دفاع می ماند. مورد ديگر پذيرفتن ضمانت 
وام برای فردی است که شايد خیلی هم مورد 
تأيید نباشد، اما در هنگام مراجعه می پذيريم 
ضامن اش شــويم چون توانايی »نه« گفتن 
نداريم. بعد هم  بدهکار دين خود را نمی دهد 

و ما می مانیم و يک بانک طلبکار!
تجربه نشــان داده انســان ها در مواجهه با 
پديده های مادی ماننــد »پول« و »زمین«، 
هويت واقعی خود را آشکار می کنند. فرض 
کنید بزرگ خاندان از دنیــا می رود، پس از 
دفن و برگزاری مراسم  بحث تقسیم ماترک 
به میان می آيد. ابتدا همــه چیز به خوبی و 
خوشی پیش می رود، اما کم کم جنگ جهانی 
سوم آغاز می شود! اگر برای ساختار »فامیل« 
دو رکن در نظر بگیريم؛ رکــن اول يا مادی 
»اشاعه قهری اموال« و رکن دوم يا معنوی 
»رودربايستی« است. به شکل معمول پس 
از فوت بزرگ خاندان که حکم نخ تســبیح 
را دارد )پايان فضای رودربايستی( و تقسیم 
اموال مشترک )رکن مادی( پديده »فامیل« 
هم پايان می پذيرد. شــايد بهترين اقدامی 
که رئیس قــوه قضائیه برای انجــام وظیفه 
پیشــگیری از وقوع جرم و رفــع خصومت 
بتواند انجام دهــد، توزيع رايگان کتاب های 
روان شناســی عمومی با موضــوع »هنر نه 

گفتن« باشد.

* برای ارتباط با وکیــل می توانید به ايمیل 
زيــر يــا آی دی EbrahimAyoubi در 

شبکه ايکس )تويیتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir
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هم دلی از هم زبانی بهتره
چرا نباید رودربایستی کرد؟

     رای

آیا می توانیم شناسنامه را باطل کنیم و 
سن خود را کم؟

اين هفته، پرونده ای را بررسی می کنیم 
که در آن فردی با نام فرضی هوشــنگ 
دادخواستی به طرفیت اداره ثبت احوال 
غرب تهران مطرح کرده و مدعی اســت 
که شناســنامه فعلی متعلق بــه برادر 
متوفای او بوده و پس از فوت برادر، اين 
شناسنامه به وی اختصاص يافته است. 
او می خواهد که يک شناســنامه جديد 
از تاريخ تولد 20 فروردين 1347 برای 
او صادر شود در حالی که در شناسنامه 
فعلی تاريخ تولد، 6 مرداد 1345 است. 

او اسناد و مدارکی را ضمیمه دادخواست 
خــود کــرده اســت مثــل فتوکپــی 
برابر اصــل شــده شناســنامه خود و 
نظريه پزشــکی قانونی به شــماره ثبت 
9500103- 28/1/95 اين شــعبه که 
سن خواهان بین 47 تا 52 اعلام شده و 
گواهی شادان مبنی بر اينکه او در تاريخ 
20 فروردين 47 متولد شده و سن واقعی 

او مربوط به اين سال است. 
خوانــده يعنی اداره ثبــت احوال غرب 
تهران در دادگاه حاضر نشده و لايحه ای 
هم تقديــم نکــرده در نتیجه اســناد 
و مدارک خواهــان مصــون از تعرض 
قرارگرفته و دادگاه با احراز تولد واقعی 
خواهان در تاريخ 20 فروردين 1347، 
مســتندا به مــواد 992و1000و995 
قانون مدنــی و مــاده 198 قانون آئین 
دادرســی مدنی ضمن پذيرش دعوی 
مطروحه ضمــن و شناســنامه مزبور 
حکم بر صدور شناسنامه جديد با تاريخ 
تولد 20 فروردين 1347 و با قید ســاير 
مشخصات واقعی در حق خواهان صادر 

می کند.
حــالا اداره ثبت احوال غــرب تهران از 
اين رای شــکايت می کند و جلســه در 

دادگاه تجديدنظر برگزار می شود. دادگاه 
تجديدنظر بررسی خود را انجام می دهد 

و می گويد:
1. خواهان ادعا کرده سند سجلی موضوع 
دعوی به برادرش که در طفولیت فوت 
نموده تعلق داشــته و بعد از ولادت وی 
همان شناسنامه به وی اختصاص يافته، 
لیکن گواهــی ولادت خويش يا گواهی 
فوت صاحب اصلی شناسنامه را تقديم 
نکرده و دلايل و مــدارک کافی جهت 

اثبات ادعای خودش ابراز ننموده است.
2. اظهارات شهود تعرفه شده تلقینی به 
نظر می رسد و برای دادگاه ايجاد قطع و 
يقین در صحت ادعای خواهان نمی کند. 
3. نظريه کارشناس که قدر متیقن سن 
خواهان را اعلام نمــوده نیز موضوعیت 
نداشــته و به عنوان دلیل قابل اســتناد 

نیست. 
4. از طرفــی خواهان تاکنون از ســند 
سجلی مذکور اســتفاده نموده و عکس 
خويش را به آن الصاق نموده که اين خود 

نشانه پذيرش تعلق سند به وی هست. 
بنابراين دادگاه ادعای تجديدنظرخواه 
را وارد می داند و مستندا به ماده 358 از 
قانون آيین دادرسی مدنی، ضمن نقض 
دادنامه تجديدنظر خواســته ،حکم بر 
بطلان دعوی خواهــان صادر می کند و 

رأی صادره قطعی است.
بنابراين يادتان باشــد که از اين روش 
نمی توانید برای کوچک کردن سن خود 
اســتفاده کنید چون دادگاه به مدارکی 
نیاز دارد که دســتکم در دوران مدرن 
نمی توان گفت کســی به آن دسترسی 
ندارد مثل گواهی تولــد يا گواهی فوت 
فردی که معتقديم شناسنامه موجود به 

او تعلق داشته است. 

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری
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 ما شما را از یاد نمی بریم 
خانم کریمی

درباره بازیگر معتبر سینمای ایران که  از فردا 
عکس هایش به نمایش در می آیند صفحه 13
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اگــر مــا بتوانیــم فلســفه ای را از 
دل جهان خارج کنیم آن فلســفه 
شادمانی اســت. یعنی انسان زاده 
شده است برای زیســتن شادمانه؛ 
بنابراین هر فعالیت انسانی در طول 
تاریخ در راســتای همین امر بوده 
اســت. به همین دلیل من سینمای 
کمدی را ارجح می دانم. ما در رشته 
پانتومیم می گوییم که هر بازیگری 
پیش از اینکه بیان و صدا یاد بگیرد 
باید زبان بدن را بلد باشــد. سینما 
نیز از این قاعده مستثنا نیست. من 
باســتر کیتون را از چارلی چاپلین 
بیشتر دوســت دارم زیرا به تعریف 
ما در پانتومیــم از کمدی نزدیک تر 
است. ولی چارلی چاپلین شعور بازار 
و مارکتینگ داشت و می دانست باید 

چه محتوایی را ارائه کند.

علیرضا خمسه

زودتر از اینها دوست داشتم با سروش 
کار کنم. وقتی برای »کتاب باز« دعوت 
شدم با کله رفتم. گفتم ببیند من هم 
اهل ادبیاتم و کتــاب می خوانم. متن 
»صبحانه با زرافه هــا« را که خواندم 
گفتند با کدام ارتبــاط گرفتی؟ بعدا 
فهمیدیــم نقش هایــی را انتخــاب 
کرده ایــم کــه از اول خود ســروش 
می خواسته. بعد از مشکلاتی که برای 
علی مصفا پیش آمد، زنگ زدم گفتم 
»آخی چه بد« ولی حالا به من هم فکر 
کنید! اولین سکانس را که بازی کردم، 
سخت ترین سکانس را دادند که همان 
ســکانس ابتدایی حضورم بود. سعی 
می کــردم راحت به نظر برســم. من 
در کل آدم خیلی خجالتی ام فوبیای 
محیط های جدید دارم اما واقعا خیلی 

خوش گذشت.

هادی حجازی فر

برنامه هفت

2 آذر

قرار بود واروژ کریم مسیحی سریال 
سربداران را بسازد و بهرام بیضایی 
آن را بنویســد. تهیه کننده آقای 
پرتــوی گفت یک نمونــه را واروژ 
بســازد که ببینیم به چه شــکلی 
می شود و من هم که خیلی جوان 
بــودم نقش یک مغــول خونخوار 
را بازی کردم... در زمان ســاخت 
طلسم دائم با خودم فکر می کردم 
قرار است درمورد چه چیزی فیلم 
بسازم و از دوســتی که در گروه ما 
بود پرسیدم که این فیلم به نظرت 
درباره چه چیزی هست و او گفت 
درباره عشق است. یعنی اگر به من 
نگفته بود من عملا گمراه می شدم 
اما بعد متوجه شدم داستان اصلی 
فراتر از عشــق یعنی درباره غیبت 

عشق است.

داریوش فرهنگ

6 آذر

1 آذرموزه سینما

من همیشــه در یک مســیری   که 
برایم پیــش می آمد فقط ســعی 
می کردم درســت انتخــاب کنم و 
انتخاب هایم درســت باشد. تا یک 
مدتی که انتخاب ها دســت خودم 
بود و احساس می کردم کاری خوب 
است، در آن کار بازی می کردم. در 
آن زمان زیاد هنوز شــناخته شده 
نبــودم و اول راه بــودم. کارهایی 
که پیش می آمد را قبول و ســعی 
می کردم در آنها تجربه کسب و به 
بار خودم اضافه کنم. هر چند ممکن 
بود فیلم های ضعیفی باشند و آثار و 
نقش های درخشانی نشدند اما واقعا 
این فرصــت را برای مــن به وجود 
آوردند که بتوانم خــودم را تجربه 
کنم و ببینم روی پای خودم چگونه 

می توانم جلو بروم. 

امین حیایی

فیلم مســتند روایتی صریح و صادقانه 
از وضعیــت جغرافیایــی، فرهنــگ، 
احوال مردم، حیات وحش، مشــاهیر 
این ســرزمین، زیبایی های طبیعت و 
آن چیزی اســت که امروز همه ما با آن 
مواجهیم. سینمای مستند، سندی برای 
آیندگان است. هر چقدر فیلم مستند 
خلاقانه تر، جسورانه و نوآورانه تر باشد، 
این وجه اســتنادی بیشتر و جدی تر و 
تاثیرگذاری فیلم بیشــتر می شود. من 
تحت تاثیر سینمای مستند هستم، آثار 
درخشانی در این زمینه دیده ام و به نظرم 
سینمای مستند منبع مطالعاتی عالی 
است. آرزوی من این است که سینمای 
مستند، آنطور که شایسته است، دیده 
شود و به اندازه سینمای داستانی مورد 
توجه قرار بگیرد و آثار شاخص و تماشایی 

مستند روی پرده برود.

فرهاد اصلانی

برنامه سینما تودیایسنا

2 آذر

ایرنا

4 آذر

می
هرا
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فردا آخرین قسمت از ســریال »بازنده« در فیلیمو منتشر 
می شــود و مخاطبان پی خواهند برد چه کســی نقشه 
دزدیدن نوزاد را کشــید. ارغوان مادر این بچه نیز در 
مظان اتهام است؛ زنی متمول که از بیماری روحی رنج 
می برد و با ســرقت نوزاد، آرامش از او سلب شد. نقش 
ارغوان را ســارا بهرامی بازی کرده که به نظر بهترین 
انتخاب برای این کاراکتر است. او پیش تر نیز تخصص 
خود در بازنمایی شــخصیت های شــکننده و نیز 
درونگرا با رفتارهای آرام و ســرد را به رخ کشیده 
بود. بهرامی با »بازنده« گام بلند دیگری برداشت 
و حالا این ســریال جزو تجربیات موفق او لقب 
گرفته اســت. او همزمان فیلم »سال گربه« را 
در اکران آنلاین فیلم نت دارد. یک فیلم کمدی 
که بهرامی ایفاگر نقش زنی به نام میشا است 
و رفتار و گفتارش همسو با فضای کلی فیلم 
قرار دارد. او قبل تر هم فیلم و سریال کمدی 
بازی کرده بود و نشان داد در این زمینه هم 
می تواند گلیم خود را بــه خوبی از آب بیرون 
بکشــد. این هفته همچنین از گریم بهرامی 
در فیلم ســینمایی »خاتی« رونمایی شد و باید 
تا جشــنواره فجر امســال برای قضاوت درباره 

عملکردش منتظر ماند. 
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لیلا/ پنجشنبه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

  کارگردان: داریوش مهرجویی
  تهیه کننده: فرامرز فرازمند

  نویسنده: داریوش مهرجویی
  بازیگران: لیلا حاتمی، علی مصفا،
 جمیله شیخی، محمدرضا شریفی نیا

  محصول: ایران/ 1376

قانون / پنجشنبه/ ساعت 13/ شبکه نمایش

  کارگردان: فرامرز قریبیان
  تهیه کننده: فرامرز قریبیان

  نویسنده: محمود حسنی
  بازیگران: فرامرز قریبیان، عبدالرضا 

اکبری، جمشید جهان زاده
  محصول: ایران/ 1374

دختری به نام ســارا   پدرش کاپیتان کشتی است و اکنون با شروع   
جنگ مجبور است تا ســارا را به مدرسه شــبانه روزی برده تا در 
نبود پدر به تحصیل خود ادامه دهد. چند وقتی از رفتن ســارا به 
اخت شده و با داستان هایی که  مدرسه می گذرد و او با بچه ها کاملًا  ُ
برای شان تعریف می کند، همه را مجذوب خود کرده است. تا اینکه 
در روز تولد سارا یکی از دوستان پدرش خبر کشته شدن پدر را به 
مدیر مدرسه می رساند. مدیر خود را به خاطر مخارج جشن تولد 

متضرر دیده و با سارا تندی می کند.

سارا کوچولو/ جمعه/ ساعت 18/ شبکه امید
  کارگردان: آلفونسو کوارون
  تهیه کننده: مارک جانسون

  فیلمنامه:  ریچارد لاگراونیس
  بازیگران: لیزل متیوس، الینور برون، 

راستی شویمر
  محصول: آمریکا/ 1995

  کارگردان:
فید آلوارز

  نویسنده:
فید آلوارز، رودو سایاگس

  تهیه کننده:
والتر هیل

  بازیگران:
کیلی اسپینی، دیوید جانسون، 

آرچی رنوکس، ایزابلا مرسد
  محصول:

آمریکا/ 2024
  زبان:

انگلیسی/ زیرنویس، دوبله
  زمان:

114 دقیقه

راز عجیب نرگس  
»نرگس« که سال 85 به عنوان یک سریال 90 شبی پخش شد، 
حاشیه کم نداشته. مهران مهام تهیه کننده این سریال با حضور 

در برنامه زنده »جام جم« رازی تازه افشا کرد: » مجموعه 
نرگس جزو اولین 90شبی های تلویزیون بود و از مدیریت به ما 
عنوان شد که نگویید این سریال قرار است در 90 قسمت تولید 

شود، بگویید ۲۶ قسمتی است؛ جایی درز نکند وگرنه جلوی 
ساخت آن گرفته خواهد شد! آقای پورمحمدی این هشدار را 

می داد که اگر بدانند این سریال 90 قسمتی است آن را تعطیل 
می کنند. این سریال پخش می شود و روی آنتن هم شاخص 

می شود. نرگس زمانی که آماده شد چند نفر از شورای نظارت 
تشخیص دادند کار دیده شود، آن موقع سی دی نبود، ۱0 نوار 
وی اچ اس، تحویل دادیم، همه دیدند و گفتند این برنامه نباید 

پخش شود، از نظر ما غیر قابل پخش است و آقای میرباقری 
می گوید ما به  شما اعتماد می کنیم، بروید و پخش کنید. سوال 

من این است مگر می شود ما کاری غیرقابل پخش بسازیم!«

»فیلم هیجان دارد، لحظه های تشــویش و 
بیزاری دارد و همینطــور آنقدر پیرنگ دارد 
که برای شخصیت ها دل بســوزانیم. بیگانه: 
رمولوس شــبی جهنمی را در سالن سینما 
برای شــما رقم می زند.« این بریده ای از نقد 
انترتیمنت ویکلی بر فیلم اســت و در همین 
فضا منتقد تلگراف هم معتقد است: »بیگانه: 
رمولوس شــاید جان تازه و هــراس ویژه ای 
به فرنچایز بیگانه ببخشــد امــا در خصوص 
رشــد جمعیت و آمار تولد در ایالات متحده 
چندان کاری از دستش برنمی آید.« نشریه 
ورایتی نگاه منتقدانه تری به این پروژه دارد 
و می نویســد: »این فیلم که مثل یک بازی 
ویدئویی بسته شده اســت هیجانی در حد 
بهترین آثار سینمایی مشابه دارد؛ و در چنین 
ســطحی می توان گفــت کــه فیلمبرداری 
شبح وار و اســتادانه ای دارد و گاهی وقت ها 
از آن آثار سرگرم کننده ای است که با اعصاب 

شما بازی می کند !«

درباره نقدها

 اگر پایه ترس هستید و گاهی هوس می کنید 
با تماشای فیلم، ترس را تجربه کنید، این یک 
پیشنهاد ویژه برای شماســت! فیلم »بیگانه: 
رمولوس« یک فیلم ترســناک علمی-تخیلی 
آمریکایی بــه کارگردانی فید آلوارز اســت؛ 
فیلمســاز اروگوئه ای که پیش از این بیشــتر 
با فیلم های »مرده شــریر« و »نفس نکش« 
شناخته می شد و به نظر می رسد علاقه ویژه ای 
به توســعه تجربه هایش در سینمای وحشت 
دارد. البته او در تجربه تازه اش بیشتر به سمت 
سبک و سیاق هالیوودی ســینمای وحشت 
نزدیک شده اســت. »بیگانه: رمولوس« نظر 
اغلب منتقدان را جلب کرده و در گیشــه هم 
با بودجه 80 میلیون دلاری اش بیش از ۳50 
میلیون فروخته است. وقایع این فیلم به عنوان 
بخشی از فرنچایز و مجموعه فیلم های بیگانه، 
بین داستان فیلم ریدلی اسکات و فیلم جیمز 
کامــرون، روی می دهد کــه دو فیلم اول این 

مجموعه بودند.

درباره فیلم نمای کلی 

کاوشــگری فضایی در ســال ۲۱۴۲ بقایای 
ایستگاه فضایی نوسترومو را بررسی می کند 
که دو دهه قبل از بین رفته است. کاوشگر پیله 
بزرگی را برمی دارد و به سوی ایستگاه فضایی 
محرمانه ای حرکت می کند. به محض رسیدن، 
دانشــمندان نقابدار، پیله را باز می کنند و با 
همان زنومورفی مواجه می شــوند که بیشتر 
خدمه نوسترومو را کشــته بود. پنج ماه بعد، 
رین کارادین در مســتعمره ستاره جکسن، 
مشغول کار و زندگی با برادر ناتنی اش اندی 
است؛ رباتی انسان نما که توسط پدر مرحوم 
رین دوباره برنامه ریزی شــده اســت. تایلر 
دوســت ســابق رین، او را متقاعــد می کند 
که با گروهش عازم ســفری بــرای رهایی از 
مستعمره شان شــوند و به سوی سیاره ایواگا 
بگریزند. رین هم که قرارداد کاری اش تازگی 
به اجبار برای پنج شش ســال دیگر از سوی 
ویلند-یوتانی تمدید شده است، این فرصت 

را مغتنم می شمارد. 

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

اکران هفته|مسیر تازه افشاری
از روز گذشــته اکران فیلم »هفتاد سی« نخســتین تجربه کارگردانی بهرام افشاری شروع شد که یک 
کمدی سیاه است .علاوه بر خودش هوتن شکیبا، الهه حصاری ، صدف اسپهبدی و... نیز در آن به ایفای 
نقش پرداخته اند. به نوشته خبرگزاری مهر، این فیلم پیش فروش ۳08 میلیون تومانی را تجربه کرده   و به 
عبارتی در هفته اول پیش فروش قابل قبولی داشته است و در جایگاه نهم جدول فروش هفتگی قرار دارد... 
بهرام افشاری با سریال »پایتخت« به شهرت رســید و حالا روی صندلی کارگردانی هم نشسته است. 
درباره »هفتاد سی« به طور مجزا خواهیم نوشت؛ فیلمی که به نظر می رسد فروش بالایی خواهد داشت.

دورخیز هفته|نوید کارگردان می شود
 نوید محمدزاده با بازی در نمایش »شهر بازی« به کارگردانی خودش ضمن حضور دوباره بر صحنه تئاتر، 
اولین تجربه کارگردانی خود را نیز به انجام خواهد رساند. به گزارش ایسنا، محمدزاده جزو بازیگرانی است 
که در دهه گذشته به عنوان تهیه کننده نیز در تئاتر فعالیت داشته است. او که در زمان برگزاری جشنواره 
تئاتر دانشگاهی، گاهی به عنوان داور با این جشنواره همکاری داشته، برای حمایت از گروه های جوان و 
دانشجویان مستعدی که در دل این جشنواره معرفی می شدند، تهیه کنندگی برخی از آثار دانشجویی را 
بر عهده گرفت. آخرین بازی او بر صحنه تئاتر به نمایش »قهوه قجری« و نمایش »سی صد« برمی گردد.

   فیلم های آخر هفته

لیلا و رضا در یک مراسم شــله زرد پزان همدیگر را می بینند و چندی 
بعد با هم ازدواج می کنند. آن دو، بعد از مدتی زندگی متوجه می شوند 
که لیلا نمی تواند فرزندی به دنیا بیاورد. در این میان هر چند برای رضا 
بچه دار نشدن اهمیتی ندارد اما مادرش، لیلا را تحت فشارهای شدید 
قرار می دهد و از او می خواهد که اجازه دهد برای رضا همسری بگیرند 
تا فرزندی برای او بیاورد و سپس همسر دوم رضا از زندگی آنها خارج 
شود. فشارهای مادر رضا موثر می شود و لیلا، رضا را هم راضی می کند.

مفخم فردی که قاچاقچی بین المللی است، بار دیگر به ایران بازگشته تا 
محموله ای را با نظارت خود به خارج از کشور بفرستد. او این بار در یک 
معامله، پنج میلیارد تومان شمش طلا از یک تاجر یهودی کلاهبرداری 
می کند. در این بین سرگرد ملک که چند سال پیش همسرش را در 
راه دستگیری مفخم از دست داده، مأمور پرونده  او می شود تا به کمک 
سروان نصر او را به دام بیندازند. سروان ملک این بار با کمک یک نفوذی 
به نام چنگیز که در باند مفخم است، از محل اختفای آنها و همچنین 

از محل انبار کالاهای قاچاق آگاه می شود.

شبکه نمایش
پنجشنبه 8 آذر

خودم را دوباره دور نمی اندازم
ساعت 15

وزیر کاتوه/ ساعت 17
با من حرف بزن / ساعت 19

تولد چینتو / ساعت 21
در قلب دستگاه / ساعت 23

جمعه 9 آذر
جاده / ساعت 1 

ابو زینب / ساعت 11
اینجا خانه من است / ساعت 13

ای وطن، وطن من / ساعت 19

شبکه یک
پنجشنبه 8 آذر

مدرس / ساعت 23:30
جمعه 9 آذر

آخرین شکوفه پاییزی / ساعت 16

شبکه دو
پنجشنبه 8 آذر

تا مدار 10 درجه / ساعت 23:10
جمعه 9 آذر

مسابقه / ساعت 8
معمای فراموش شده / ساعت 23:10

شبکه سه
پنجشنبه 8 آذر

منفی 168 درجه / ساعت 10
برادران فراری2/ ساعت 15

جمعه 9 آذر
باشگاه مخفی / 20 دقیقه بامداد

پلاک 114 / ساعت 8:30
برادران فراری 3/ ساعت 14:30

شبکه چهار
جمعه 9 آذر

مرغ حق / ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 8 آذر

شهر پرندگان / ساعت 13:30
جمعه 9 آذر

نورم خرس شمالی / ساعت 9
کاپیتان سنتینل / ساعت 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 8 آذر

میمون های فضایی2/ ساعت 14
جمعه 9 آذر

فینیک / ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه 8 آذر

پادشــاه دایناســورها / ســاعت 18

شبکه افق
جمعه 9 آذر

اعلام اضطراری / ساعت 10
نغمه / ساعت 18:30

شبکه سلامت
جمعه 9 آذر

فیلادلفیا / ساعت 11

بیگانه: رمولوس|   فیلیمو، فیلمنت

دوئل ارغوان و میشا

 خرده روایت های 
شهر شلوغ

ترندهای هفته: از نبیه بری تا 
جنیفر لوپز  صفحه10
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

ترکیبتلخجمعهسیاهوبیپولی کاکرویاسوباسا؟

   
 کلا دارین اشتباه 
می زنین. از توئیتر 
دانیال

    
 وضعیتم: از توئیتر مهرانه

آنلاین شــاپ های ایرانی مثل هر سال زودتر به 
استقبال جمعه سیاه یا همان بلک فرایدی رفتند 
و احتمالا تا چندین هفته هم آن را طول بدهند. 
علاوه بر اینکه خیلی از کاربران از گرانفروشی 
بعضی  از پلتفرم ها در این حراج بزرگ نوشتند، 
بسیاری هم با بی پولی خودشان شوخی کردند 

که حتی در تخفیف هم نمی توانند خرید کنند.   
 ژنرال: ما تو بلک فرايدی هم خريد نکرديم، ببین 

ما چقدر نداريم.
 هیلدا: هر ســال برنامه می ريزم که بلک فرايدی 
سال بعد پولام رو جمع کرده باشــم برای بريز و بپاش! 

بلک فرايدی که میشه می بینم بازم پول ندارم.
 متئو: بچه ها شما تو بلک فرايدی چی کار کرديد؟ 

خودم؛ يک سری چیز پیدا کردم و گفتم برگام. مفته.
 صبا: من همیشــه بلک فرايدی پول ندارم. شايد 

بپرسین مگه بقیه روز ها پول داری؟ که بايد بگم: نه.
 وینستون اسمیت: بزرگتريــن جوک می دونین 
چیه؟ اينکه به جای عید نوروز، نزديک کريسمسی که 
هیچ ارتباطی به ما نداره بلک فرايدی برگزار می کنن و 
تخفیــف میــدن. بعد نزديک ســال نــوی خودمون 

قیمت هارو 2برابر می کنن.
 پیانیست:  تعريف بلک فرايدی برای من اينطوريه 
که جنســی که مثلا 40 میلیونه بشه 220 هزار تومن. 

وگرنه 40 تومن با 37 تومن يک پاسخ داره: ن د ا ر م.
 یاس: به مناســبت بلــک فرايــدی  99 درصد 

اشتباهاتت رو می بخشم بیا آشتی کنیم.

 کارتمن: بلک فرايدی؟ موجودی کارتم جوريه که 
موقع بیرون اومدن، کیف پول برنمی دارم.

 آرش: پارسال ســه فروشگاه تو مشــهد به دلیل 
»حراج تقلبی« در بلک فرايدی و گران فروشــی پلمب 
شــده بودن. يعنی طرف نه تنها تخفیف نداده بود بلکه 

داشته گرون تر هم می فروخته.
 شانتاژگر: آنلاين شاپه نوشته تخفیف بلک فرايدی 
تا پايان آذر .از دنیای خارج از ايران يه چیزی شنیديد 

فقط.
 پیمان محمدیان: مفهوم بلک فرايدی برای جايیه 
که هزينه هــای  انبارداری  بیشــتر از ضررهای فروش 
 زيرقیمت  هستش نه جايی که  احتکار  برای يه بیزينس 

 سودآورترين  کار ممکنه!
 ووبی: عزيزم يــه چک بکن ببیــن تخفیف بلک 

فرايدی نخورده برات شخصیت بخريم؟
 هامون: کلا کســب و کارای اينترنتــی گند يه 

چیزی رو درنیارن ول کن نیســتن .از يه هفته مونده به 
آذر ماه همینجور پیام و نوتیف و استوری و... که جمعه 

سیاه ما شروع شده
جمعه سیاه رو فراموش نکنی تا يه هفته بعد از شب يلدا 
که جمعه ســیاهمون هنوز ادامه داره ها. آخه لامصب 
امروز دوشنبه ست چه جمعه   ســیاهی؟! بعد چی رو از 
دست ندم؟! جنسی که از ســال پیش تا الان تو انبارت 
مونده ولی قیمتش رو 2-3 برابر کردی بعد می خوای يه 

10-15 درصد تخفیف بزنی روش رو؟
 بابی کلود: بلک فرايــدی چه تخفیف های خوبی 
گذاشــتن، مثلا تلويزيون 2500 يورويی شده 2700 

يورو.
 نعنا: چی  میشد الان يکی 20 تومن می زد به حسابم 
می گفت عزيزم اين پول بــرای تو به خاطر اين که فقط 
تلاش می کنی زنده بمونی حالا برو از بلک فرايدی لذت 

ببر. 

ماجرا از یک توئیت شــروع شد. کاربر پسر 
ســرخ پوش نوشــت: »اونایی که طرفدار 
کاکرو بودن 99 درصد آدمــای ادایی بودن 
که می خواســتن متفاوت باشــن، آدمای 
نرمال طرفدار سوباســا بودن.« مشخص شد 
نه تنها خیلی ها طرفدار کاکــرو بودند و او را 
برتر می دانســتند، کاراکترهــای دیگر این 
فیلم مثل واکاشــی زوما و واکی بایاشی هم 
خاطرخواه زیادی داشــتند و اصلا با سوباسا 

حال نمی کردند!
عباس: کاکــرو ارتش تک نفره بــود، اون بچه   
خوشــگل اون همه دور و برش داشــت بازم به زور 

می برد.

علیرضا: واکی باياشی خوب بود. خوشتیپ و از 
خانواده با اصل و  نسب. پولدار. پدرش هم خوشتیپ 

بود.
نیما: کاکرو نماد بچه زحمتکش و فقیری بود که 
با توانايی و تجربه خودش به جايی رســید، سوباسا 
چون خوش قیافه بود، پولدار بود و مربی خوبی داشت 
حتی در بین مردم و هم تیمی هــاش محبوب بود. 
کاکرو هیچ کسی رو نداشت، کاکرو مرد بود و سوباسا 

فقط يه پسر از ژن خوب!
سامان: به هیچ وجه کسانی که طرفدار سوباسا 
بودن نرمال نبودن. بچه لوس و ننری که همیشــه 
می گفت پام درد می کنه و فــلان. کاکرو به تنهايی 

کلی واسه تیمش و هم تیمی هاش زحمت کشید.

علی: من يادمه طرفدار  تارو  بودم و حتی وقتی 
تنهايی فوتبال بازی می کردم هم خودم رو تارو صدا 
می زدم. کسی که شخصیت اصلی نیست و يهو به تیم 
اضافه میشه به همه شون کمک می کنه و از داستان 

خارج می شه و خب همچنان هم خیلی تارو هستم.
مهین: میزوگی واقعــا بازيش خوب بود. لعنتی 
اگه مشکل قلبی نداشت اين دوتا بزرگوار تو جیبش 

بودن.
سحر: من تو زندگی واقعی، کاکرو پرسن بودم. 
از اين پســر ياغی های پیچیده  دوست داشتم ولی 

حقیقتا مرد زندگی فقط واکی باياشی.
سمیرا: اون پســره که قلبش مشــکل داشت 
اســمش چی بود؟ من ديوونه   اون بودم. کلا پســر 

هرچی بدبخت تر و مريض تر، تو دل بروتر. 
نگینو: نمی دونــم چطوری توضیــح بدم ولی 
طرفدارهــای کاکــرو رونالدو پرســن هســتن، 

طرفدارهای سوباسا مسی پرسن.
دراکولای عصبی: کاکرو هم کار می کرد، هم 
نون آور خانه بود، هم لات بــود، هم دعوايی بود هم 
عضلانی بود هم رفیق باز بود تاکشی و ماکاشی مازو 
رو میذاشت رو چشــماش. سوباســا چی؟ يه بچه 
خونگی که همه ش می گفت من پام درد می کنه تو 
رو خدا تکل نزنین. اسم شــوت کاکرو ببر آسا بود، 

طرف می رفت تو وسط دريا.
کاوه: اصلا بحث سلیقه نیست، همه اول کاکرو 
فن بودن، بعدا که سوباسا میاد آدمای بی مرام و رفیق 

نیمه راه سوباسا فن میشن.
تراب: حالا همه تون شدين طرفدار کاکرو ولی 
اون موقع اکثر پســرا با رفیق صمیمی احمق شون 
می خواستند  رو آسفالت ادای برادران تاچی بانا رو در 
بیاريد. چه کمرهايی که به فنا نرفت سر شیرجه زدن 

رو آسفالت و پريدن رو تیرک!

لبنانی ها يک طراح لباس معروف دارند به نام ايلی صعب. او ۶0 
سال ســن دارد. او يک خانه مد و برندی دارد به نام الی ساب. 
در واقع به نام خودش. اين برند در حال حاضر قدمت 42 ساله 
دارد. آقای ايلی صعب کی مشهور شد؟ حدود بیست سال پس 
از تاسیس برندش. در سال 2002 خانم هیلی ماريا بری برنده 
جايزه اسکار شد برای درام عاشقانه مهمانی هیولا. لباسی که با 
آن خانم هیلی بری در مراسم اسکار شرکت کرد را ايلی صعب 
طراحی کرده بود. آقای ايلی صعب روز 13 نوامبر يک فشن شو 
برگزار کرد تا لباس های جديد خود را عرضه کند و سه نفر برای 
اين مراسم دعوت شــدند. خانم کامیلا کبیو خواننده 27 ساله 
کوبايی – مکزيکی – آمريکايی، جنیفر لوپز خواننده 55 ساله 

آمريکايی و سلین ديون، خواننده 5۶ ساله کانادايی. 
اين مراسم کجا برگزار شده است؟ در جريان يک فستیوال به 
نام موسم يا فصل رياض. موسم رياض يک جشنواره سرگرمی 
است که عربســتان از ســال 2019 آن را برگزار می کند. اين 
فستیوال در واقع بخشی از برنامه چشم انداز سعودی برای سال 
2030 است تا اين کشور با متنوع کردن گردشگری خود بتواند 
از اقتصاد متکی به نفت رهايی پیدا کند. فصل رياض امســال 
از 12 اکتبر آغاز شده و تا فوريه امســال ادامه خواهد داشت و 
در آن 2100 شرکت خارجی در 7.2 میلیون متر مکعب انواع 
و اقسام سرگرمی را به مخاطبان عرضه می کنند. از بازی های 

کامپیوتری تا شوی لباس و کنسرت. 
کنسرت جنیفر لوپز از پنج جهت مورد اعتراض واقع شده است که 

دو جهت آن مبتنی بر اخبار دروغین است. ابتدا سه مورد اصلی:
1    جهت اول، برخی هستند که معتقدند عربستان، سرزمین 
حرمین شريفین يعنی مسجدالحرام و مســجد نبوی است و 
نبايد با چنین مراسم هايی که با قواعد شرعی همخوانی ندارد؛ 
اين محیط معنوی را از بین برد. حتی گزارش شده که در محل 
برگزاری اين فشن شو نیزبرخی از حضار در حین اجرای لوپز با 

نگاه کردن به گوشــی های خود از تماشای برنامه او خودداری 
کردند.

جهت دوم برخی هســتند که می گويند زنان سعودی  2
ضمن اينکه مسلمان هســتند و قواعد دين اســلام را رعايت 
می کنند حتی بعد از اصلاحات اخیر هم تحت قواعد و قوانین 
ســختگیرانه با خوانش های ســلفی و وهابی هستند و چطور 
ممکن است که در چنین سرزمینی حالا زنی مثل جنیفر لوپز 
با آن لباس های کوتاه و نیمه عريان به حرکات موزون بپردازد. 

جهت سوم، برخی هستند که می گويند در شرايطی که  3
جهان اسلام بايد داغدار جان حدود 45 هزار نفری باشد که طبق 
آمار رسمی در غزه يا لبنان در جنايات اسرائیل جان خود را از 
دست دادند؛ برگزاری چنین جشن هايی آن هم با خوانندگان 
آمريکايی از سوی کشــوری که خود را يکی از رهبران جهان 
اســلام می داند معنايی جز دروغ بودن همبســتگی با آرمان 

فلسطین و رنج مردم فلسطین و لبنان ندارد. 
 اما آن دو موردی که مبتنی بر اخبار جعلی است چیست؟

 در فضای مجازی ايران، برخی يک کنسرت از خانم تیلور  4
سويیفت را بازنشر کردند و مدعی شدند که اين اجرا مربوط به 
خانم جنیفر لوپز است. سايت فکت نامه که يک سايت ارزيابی 
اخبار اســت می گويد ويدئويی که در آن تیلور سويیفت را در 
حال اجرای برنامه بر روی استیجی مکعب شکل نشان می دهد، 
در واقع کنسرت او در 18 می 2024 در استکهلم سوئد است و 
حتی در همین کنسرت هم چیزی به نام کعبه وجود ندارد و در 
ويدئوی کامل می بینیم که استیج او به صورت پلکانی طراحی 
شده است و اين پله های متحرک در طی کنسرت بالا و پايین 
می روند و در نهايت کنسرت با پايین آمده سکويی که خواننده 

روی آن ايستاده که بلندترين سکو است به پايان می رسد.
 برخی ديگر نه فقط در ايران که در جهان اســلام مثل  5
ترکیه و پاکستان فیلم ديگری را منتشر کردند که در آن برخی 

مدل ها به دور مکعبی می گردند و آن را نمادی از کعبه دانستند. 
در ترکیه مهمت گورمز، رئیس سابق امور مذهبی ترکیه گفته: 
»کعبه ملک هیچ قبیله، قوم و دولت نیست. استفاده از چیزی 
مثل کعبه به عنوان يک تزئین صرف، توهینی است که با هیچ 
ارزشی از اسلام سازگاری ندارد، تکرار اين تصاوير همه مؤمنان 
را به شــدت آزار می دهد.« در ترکیه حتی برخی به علی اربا، 
مسئول ارشــد امور مذهبی اين کشور تاختند که چرا در مورد 

اين رويداد دلخراش صحبت نمی کنی. 
اما در واقع در اين تصوير هیچ شــی ئی وجود ندارد بلکه نوعی 
صفحه نمايش تعاملی وجود دارد که متصل به سقف است و از 
آن بالا حالتی مثل ســوختن در آن ايجاد شده که تصويری از 
کعبه و پرده آن را برای برخی مخاطبین تداعی کرده اســت. و 
البته همین تصوير هم برای کنسرت جنیفر و ديگران نبوده و 
مربوط به افتتاحیه يک مسابقه بوکس در سال 2018 البته در 

همین شهر رياض است. 
به هر حال انتقادات در سه جهت اول را می توان انتقاداتی بامبنا 
ارزيابی کرد )فارغ از اينکه نظام ارزشی شما آن را درست بداند 
يا نه( ولی دو انتقاد بعدی کاملا مبتنی بر اخبار دروغین است. 
البته عربســتان قبل از اين هم در معرض اتهاماتی مثل ناديده 
گرفتن حرمت کعبه بوده اســت. مثلا در موســم رياض سال 
2023 نیز برخی گفتند يک سازه شبیه کعبه بوده است يا بنای 
مکعب که قرار است با 400 متر طول، 400 متر عرض و 400 
متر ارتفاع و با 50 میلیارد دلار پول ساخته شود و بزرگ ترين 
ساختمان جهان باشد نیز از ديد برخی ساخت يک ساختمان 

شبیه کعبه است. 
از سوی ديگر برخی هســتند که کل ماجرای موسم رياض را 
نوعی سفیدشويی جنايات عربســتان از نقض حقوق بشر در 
داخل به خصوص علیه شیعیان، زنان و ناراضیان سیاسی گرفته 

تا جنايات در يمن هم می دانند. 

نبیه مصطفی بری، رئیس شــیعه پارلمان لبنان اين هفته 
به دلیل قرار گرفتن در متن مذاکرات آتش بس بین لبنان 
و رژيم اشغالگر مورد توجه قرار گرفت. اين مذاکرات البته 
مستقیم نبود و به واســطه آمريکا برگزار می شد. نبیه بری 
کیســت و جنبش او يعنی جنبش امل چــه جايگاهی در 

محیط سیاسی لبنان دارد؟
نبیه بری متولد 8 بهمن 131۶ در سیرالئون است. کشوری 
در غرب آفريقا. لبنانی ها در اواخر قرن نوزدهم برای اولین 
بار به اين کشور رفتند. انگیزه اصلی آنان تجارت ابريشم و 
کشاورزی بود که در آن زمان در لبنان به مشکل خورده بود. 
پدر بری تاجری بود اصالتا متعلق به شهر تبنین در جنوب 
لبنان و نبیه هم بعد از تولد در خارج از کشــور در اين شهر 
بزرگ شد. او از يازده ســالگی برای تحصیل به بیروت آمد 
و مدتی هم در صور درس خواند. پــس از پايان تحصیلات 
ابتدايی خود در دانشــکده حقوق دانشــگاه لبنان مدرک 
حقوق گرفــت و پــس از آن برای تحصیــلات تکمیلی به 

دانشگاه سوربن پاريس رفت. 
از همان زمان دانشجويی، نبیه بری در فعالیت های سیاسی 
مشارکت داشت و درست در سالی که می خواست از دانشگاه 
فارغ التحصیل شود رئیس اتحاديه ملی دانشجويان لبنان 
شد و بســیاری از فعالیت ها و تظاهرات های دانشجويی و 

سیاسی را هدايت کرد. 

بری البته به کسب وکار هم پرداخت و پس از مشغول شدن 
در دفتر يک وکیل مشهور لبنانی در آن زمان به نام عبدالله 
لحود در چند شــرکت به عنوان وکیل و مشــاور حقوقی 

فعالیت کرد. 
سال 1957 میلادی بود که عبدالحسین شرف الدين، رهبر 
شیعیان لبنان درگذشت. در آن زمان با درخواست شیعیان 
روحانی جوانی به نام امام موســی صدر، که ايرانی و در آن 
زمان 31 ســاله بود برای هدايت مردم اين کشــور به آنجا 
رفت. در میانه دهه شــصت و در حالی که فعالیت های آن 
روحانی جوان به بلوغ رسیده بود؛ نبیه بری با وی آشنا شد 
و در تاسیس و مديريت دو نهاد زيرمجموعه او يعنی مجلس 
اعلای شــیعیان لبنان و نهضت محرومین کمک کرد. در 
مورد اين نهضت محرومین بعدا توضیح بیشــتری خواهیم 
داد. مســئولیت های بری در اين مجموعه بیشتر در حوزه 

رسانه ای و هماهنگی با بقیه احزاب بود. 
امام موسی صدر در سال 1978 میلادی در واقعه مشکوکی 
که منتسب به معمرالقذافی، رهبر سابق لیبی است، مفقود 
شد. پس از آن فردی به نام حسین الحسینی در سال 1978 
رياســت جنبش امل را به عهده گرفت اما دو سال بعد در 
مخالفت با دخالت اين جنبش در جنگ داخلی لبنان استعفا 
داد و از آن زمان تاکنون، نبیه بری رئیس جنبش امل است 

يعنی به مدت بیش از 43 سال. 

از حدود چهار سال بعد از آن بری که حدود پنجاه سال سن 
داشت وارد حکومت شــد. او مديريت پنج وزارتخانه را در 
مدت حدود هشت سال و پنج دولت تجربه کرد من جمله 
وزارت دادگستری، مســکن و منابع آب و برق و پس از آن 
بود که از سال 1992 به مجلس اين کشــور راه يافت و به 
عنوان نماينده ای از حوزه انتخابیه جنوب و نبطیه تا الان در 
مجلس اين کشور حاضر اســت و رياست آن را نیز به مدت 
حدود 32 سال اســت که به عهده دارد. بری دو بار ازدواج 

کرده و 10 فرزند دارد. 
   املچیست؟

و اما حرکت امل چیســت؟ حرکت در عربی يعنی جنبش. 
مثلا حماس هــم يک نوع حرکت اســت. حرکت مقاومت 
اســلامی. امل در عربی به معنــای آرزو و امید هســت و 
همچنین مخفف سه حرف اول أفواج المقاومه اللبنانیه نیز 
هست. نام قبلی اين حرکت هم حرکت محرومین بود که در 
سال 1974 توسط امام موسی صدر تاسیس شد. در آن زمان 
شیعیان لبنان هم در فقر اقتصادی و هم در محرومیت های 
اجتماعی زيست می کردند و از نظر سیاسی هم جايگاهی 
در لبنان نداشتند. امام صدر با تاسیس اين حرکت سیاسی 
و نیز مجلس اعلای شــیعیان لبنان قصد اصلاح وضعیت را 

داشت.
امل البته يک شــاخه مخفی نظامی هم داشت که با کمک 

فلســطینی ها در حال آماده ســازی نیروی انسانی خود و 
آموزش آن بود که يک انفجار باعث فاش شدن اين موضوع 
شد. در سال های بعد اما امل شــاخه نظامی خود را مخفی 
نکرد و در جنگ داخلی لبنان نیز مشارکت داشت. در نبردی 
موســوم به کمپ ها امل علیه فلســطینی هايی که آن روز 
در بیروت غربی حاضر بودند جنگیــد و در اين میانه حتی 
يکی دو بار بر سر تسلط بر بیروت با جنبش تازه تاسیس و 
نزديک به ايران يعنی حزب الله نیز درگیر شد. در نهايت در 
سال 1988 حزب الله توانســت بر کل بیروت حاکم شود به 
جز سه محله غبیری، شیاح و بئرالحسن که در حال حاضر 
جزو محلات ثروتمندنشین تر ضاحیه جنوبی بیروت است 
و تحت تسلط حرکت امل اســت. پس از آن اما رفته رفته 
جنبش امل از حیث نظامی رو به افول گذاشت هر چند که در 
عملیات هايی که تحت نظر حزب الله برگزار می شد مشارکت 
داشت و هم در سال 200۶ و هم در سال 2024، نیروهايی 

هم از شاخه نظامی امل به شهادت رسیدند. 
در عوض، امل بیشتر به سمت هدايت سیاسی شیعیان در 
لبنان رفت و حزب الله نیز اين هدايــت را پذيرفت و تقريبا 
روی حرف نبیه بری حرفی نمی زد. اين در حالی بود که بین 
اين دو همان طور که گفتیم اختلافات زيادی وجود داشت. 
بخشی از اين اختلافات مربوط به کلاس اقتصادی حامیان 
امل و حزب الله بود که تقريبا حزب الله در قشر ضعیف تر نفوذ 

بیشتری داشت و بخشی ديگر مربوط به تاکتیک های مبارزه 
که امل تقريبا به حوزه سیاسی محدود شده ولی حزب الله 
نه فقط در حوزه نظامی که در زمینه خدمات اجتماعی نیز 

حضور چشمگیرتری داشت. 
از نظر مذهبی هم تفاوتی میان نیروهــای امل و حزب الله 
وجود دارد و آن هم اين است که نیروهای حزب الله بیشتر 
مقلدان آيت الله خامنه ای هســتند در حالــی که نیروهای 

امل يا از مرحوم علامه فضل الله تقلید می کردند يا در حال 
حاضر از مقلدان آيت الله سیستانی هستند. اين تقلید البته 
باعث برخی از تفاوت در مناسک و مراسم هم می شود. مثلا 
حزب الله تقريبا به طور کامل به مراســم قمه زنی به دلیل 
مخالفت آيــت الله خامنه ای با آن پايــان داده در حالی که 
طرفداران جنبش امل به خصوص در شهر نبطیه هر ساله 

اين نوع عزاداری را در ماه محرم برگزار می کنند.  

»مهیار عیار« نام ســریالی است که از این هفته هر 
شب از شــبکه سه سیما پخس می شــود. کامران 
تفتی در این سریال که به کارگردانی »سید جمال 
سیدحاتمی« در ۳۵ قسمت تهیه شده نقش راهزنی 
را بازی می کند که »عیار« شــده است. عیاران چه 

کسانی بودند و عیاری چیست؟
»عیار« از واژه »اییار« فارســی آمده است. اعراب 
به کسی عیار می گویند که »کاری و جلد و هوشیار 
باشد و از طبقه عوام الناس که در دعواها یا هنگامه ها 

و غوغاها خودنمایی کند«.
ایرانیان قبــل از ورود فرهنگ عربی به واســطه 
حمله مسلمانان نیز عیار داشتند. برخی می گویند 
که سابقه تشــکیل عیاران به زمان ایران باستان 
برمی گردد. عیاران و جوانمردان هم جزو طبقه سوم 
جامعه در زمان ساســانی بودند. حتی در شاهنامه 
فردوسی هم داســتان عیاری وجود دارد مثل »به 
عیاری رفتن رستم به اردوی افراسیاب برای دیدن 

سهراب«. 
اما مورد توجه قــرار گرفتن عیاران بیش از هر چیز 
به واسطه بی نظمی و آشــوبی است که بعد از حمله 
مسلمانان به ایران به واسطه نبود حکومت مرکزی 
قدرتمند به وجود آمد. به خصوص در زمان عباسیان 
و در دوره ضعف خلفای عباسی، عیاران در شهرهای 
مختلفی مثل خراســان و حتی خود بغداد تشکیل 
شدند و تلاش کردند تا در فقدان دولت، نقش دولت 
را بازی کنند و در زمان لازم خشونت به خرج بدهند 
تا افراد قوی نتوانند افراد مستمند یا ضعیف را تحت 

فشار قرار دهند. 
با این حال به گفته یک پژوهشــگر عیاران در هیچ 
کجا مثل سیستان نتوانستند تشکیلات منظمی به 
وجود آورند. برای پیدایش عیاران در سیستان دلایل 
مختلفی ذکر شده اســت که مهمترین آن ها وجود 
داستان های ملی و پهلوانی در میان سیستانی ها و 
تأثیرات آن بر روحیه مردم )ماجرای شــاهنامه که 

پیش از این نیز بیان شد(، سخت گیری اعراب صدر 
اســلام و حتی دوره های اموی و عباسی نسبت به 
مردم سیستان، دوری سیستان از مرکز خلافت اموی 

در دمشق و عباسیان در بغداد است. 
نفوذ عیاران در سیستان باعث شد که آن ها بتوانند 
به عنوان وزنه ســنگینی در سیاست منطقه ایفای 
نقش کنند و با جمع شدن به گرد یعقوب لیث که خود 
از عیاران بود به قدرت غالب منطقه تبدیل شــوند 
تا آنجا که به ناچار از سوی عباسیان مورد حمایت 

قرار گرفت.
عیاران از زاویه دیگری هم جالب توجه بودند. تا به 
حال به دو مورد یعنی قــرار گرفتن آن ها در طبقه 
ضعیف و به عنوان حامی طبقه ضعیف در برابر طبقه 
قوی و نیز قرار گرفتن در برابر حکومت وقت یعنی 
عباسی اشاره کردیم اما جالب است بدانید که عیاران 
از نظر اعتقادی و مذهبی نیز خلاف جریان اصلی آن 
روزها فعالیت می کردند. با وجود اینکه تا مدت ها بعد 

از ورود اسلام به ایران، شیعه نتوانست به یک جریان 
اصلی و غالب تبدیل شود ولی عیاران از مذهب تشیع 
الهام گرفتند و در مقابل خلفای وقت، از حق اهل بیت 
دفاع کردند و با استناد به کلام مشهوری منتسب به 
پیامبر یعنی »لافتی الا علی لا سیف الاذوالفقار« خود 
را از مریدان امام علی می دانستند. بنابراین عیاران 
نمونه کامل یک جریان اپوزیسیون در تاریخ ایران 
چه از نظر کلاس بندی های اقتصــادی و چه از نظر 

سیاسی و چه از نظر اعتقادی بودند. 
از این روست که قرار دادن این گروه به عنوان گروهی 
محبوب )قهرمان داستان( در ضمن حکومت صفویه 
که می توان گفت نخستین حکومتی بود که شیعه را 
در کل سرزمین ایران به مذهبی رسمی تبدیل کرد 

عجیب است. 
تهیه کننده کار البته استدلالی برای این ماجرا دارد 

و می گوید:
»دوران صفویه را برای این داستان انتخاب کردیم. 

به این خاطر که دوران شــکوفایی فرهنگ و تمدن 
ما بوده اســت. بنابراین می توانســتیم یک سری 
مســائل تمدنی و فرهنگی آن مقطع را به صورت 
زیرپوســتی مطرح کنیم. این پیشــنهاد ما مورد 
استقبال ســیمافیلم قرار گرفت. از این رو یکی دو 
کاراکتر را به داستان اضافه کردیم. مثل شخصیت 
حکیم که شــاگرد شــیخ بهایی بوده است. ضمن 
این که به جهانگردانی که در آن دوران به ایران سفر 
می کردند هم پرداخته ایم. در کنار داستان اصلی که 
مربوط به زندگی پهلوان داستان است، حدود ۱۰تا ۱۵ 

داستان هم خواهیم دید.«
بنابراین روشن اســت که قرار نیست با یک سریال 
تاریخی روبه رو باشــیم به این معنا که وقایع آن در 
تاریخ رخ داده باشند. سریال در واقع داستان عیاران 
را با داستان تاریخ ایران در دوران صفویه گره زده 
و حالا باید دید که آیــا در این تلفیق موفق خواهد 

بود یا نه. 
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مصطفی آرانی| این هفته می خواهیم به ســبک 
جدیدی محتوای این صفحه را عرضه کنیم و آن 
هم مجموعه گزارش هایی کوتاه درباره موضوعاتی 

است که در میان مردم ترند شده است. 
این هفته در میان مردم هفت نکته ترند بوده است: 
بلک فرایدی یا همان جمعه ســیاه که روزی برای 
خریدهایی با تخفیف بالا در کشــورهای خارجی 
در آستانه سال نوی میلادی است که فرهنگ آن 
به ایران نیز سرایت کرده است، وضعیت هوا، عدم 
پرداخت یارانه ها، لیگ نخبگان آسیا و فوتبال های 
خارجی، سریال مهیار عیار، ثبت نام فیدیلیتی و 

نبیه بری به دلیل آتش بس لبنان. 
ما این هفته دو موضوع از این هفت موضوع را مورد 
بررسی قرار خواهیم داد یعنی داستان عیاران را 
بررســی می کنیم و می بینیم که آیا سریالی که از 
شبکه سه پخش می شــود به تاریخ وفادار بوده یا 
نه و پروفایلی از نبیه بــری را می خوانیم. در کنار 
این شش موضوع یک مســئله هم از هفته های 
گذشته باقی مانده که همچنان در ترند است یعنی 
ماجرای حضور جنیفر لوپز در عربستان سعودی را 
مورد بررسی قرار می دهیم و در نهایت یک پکیج 
توضیحی از ســه موضوع ترندهای این روزهای 
فضای مجازی را به صورت مفید و مختصر به شما 

ارایه خواهیم کرد.

اين هفته چند ويديو از ضرب و شــتم وحشــیانه دو دانشجوی ايرانی 
به دست پلیس کازان در روسیه وايرال شــد. هر کدام از ويديوها زاويه 
متفاوتی از درگیری را نشان می دادند. يکی از دانشجويان پشت در مرکز 
تمديد ويزا در حال اعتراض بود که يکی از پلیس هــا به او حمله کرد. 
حداقل شش پلیس با باتوم و لگد اين دانشجو و دوست صمیمی اش را 
می زدند و دانشجويان ايرانی ديگر به زبان فارسی جیغ می زدند »ولش 
کنید.« ويديويــی از جمعیت عجیب و غريب مــردم رو به روی يکی از 
فروشگاه های رشت وايرال شد. اين فروشگاه برای فروش کیف و کفش 
خود تخفیف بزرگی گذاشــته بود و مردم، يک خیابان پهن و طويل را 
با حضورشان بســتند و ترافیک سنگینی ايجاد شــد. در بازی پیکان و 
استقلال خوزســتان يکی از بازيکنان به داور گفت: »به جون مادرم با 
زرنگی گرفت.« آقای داور، علی اصغر مومنــی از اينکه او به دروغ جان 
مادرش را قسم خورده، عصبانی شد و با نشــان دادن کارت زرد گفت: 
»جون مادرت رو چون قسم خوردی، به احترام مادرت کارت زرد میدم.« 
بعد هم کمی درگیر شــدند و يکديگر را هل دادند و نزديک بود حتی 
کارت قرمز بگیرد. آخر هم به او گفت »يک بار ديگه بیای ســمت من 
بهت کارت می دم.« نويد محمدزاده که به همراه همکارانش برای اکران 

مردمی فیلم بازنده به ايلام رفته بود، لبــاس کردی بر تنش کردند و با 
مردم کردی رقصید. سید حسین موسوی معروف به حسین تهی، مهمان 
پادکست علی ضیا در دوبی بود و در قسمتی از اين مصاحبه درباره امیر 
تتلو حرف زد. ضیا از او پرسید »می دونم تتلو آخرين مکالماتی که داشته 
با تو بوده. چی بهت گفت؟ چی شــد که اومد ايران؟« تهی جواب داد: 
»خب اين يه چیزی شخصی بین رفیق بوده. نمی دونم راضی باشه بگم. 
اگه بخوام از اولش بگم تو خارج کشور به آدمايی که انرژی شون تمیز نبود 
نزديک شد، احساس می کنم انقدر کلافه ش کردن که خواست برگرده 
عقب و آرامشی داشــته باشــه که حداقل از جهنمی که براش ساخته 
بودن راحت بشــه.« علیرضا بیرانوند به تازگی در مصاحبه ای گفته بود 
تیم ملی برای اولین بار با يک مربی ايرانی به جام جهانی می رود! جواد 
خیابانی در برنامه تلويزيونی در واکنش به اين حرف او گفت: »علیرضا، 
عزيز من، فقط يه کمی لطفا از طبقات ساختمون هات کم کن، به طبقه 
کتابخونه هــات اضافه کن. به خدا بــرات خوبه. به عمــل کار برآيد، به 
سخندانی نیست به خدا! پســر من، عزيز من، برادر من، تو که می دونی 
من چقدر دوستت دارم. من جواد خیابانی بخوام از نام بردن تو معروف 

بشم؟ خاک بر سر من!«

    ویدئوهای پربازدید هفته

جنجالکازان،کارتزردبهاحتراممادرونصیحتدوستانهخیابانیبهبیرانوند

   قاب  فرنگی

این هفته آنا دی 
آرماس، بازیگر 
معروف هالیوودی 
که متولد کوبا است، 
در خیابان های 
مادرید در کنار پسر 
رئیس جمهور کوبا 
دیده شد

 کارا دلوین با لباسی از 
برند سلین در مهمانی 
برند لورئال

نوید محمدزاده 
که برای اکران 

مردمی فیلم 
زودپز به ایلام 

سفر کرده بود، 
با لباس کردی 
با طرفدارانش 

رقصید و سلفی 
گرفت 

جیسون استاتهام و 
روزی هانتینگتون به 
همراه فرزندشان به 

شهربازی رفتند

 داشتم مسابقات بدمینتون رو 
می دیدم به این آقا برخوردم. 

ایشون رنک ۱۳ بدمینتون 
دنیاست و متولد مالزی و عضو 

تیم ملی مالزی. تا اینجاش اوکیه، 
اسمش ولی جالبه: محمدرضا 

پهلوی اصفهانی. هیچ اطلاعات 
فارسی هم ازش نیست. از توئیتر 

بهزاد

 سیروان خسروی به مناسبت تولد 
حسن شماعی زاده این عکس را در 
کنار او منتشر کرد.

  اعضای سابق گروه وان دایرکشن هری استایلز و نایل هوران در مراسم خاکسپاری لیام 
پین حضور پیدا کردند 

کاربر حسام زیر عکس حسین علیزاده و محمدرضا شجریان مزاح کرده و 
نوشته: »دانشجوهای سال هفتم لیسانس تو آشپزخونه خوابگاه، در حالی 

که فردا واسه نهمین بار امتحان ریاضی ۲ دارن.«

لامین یامال 
۱7 ساله، بازی 
هم تیمی هایش 
با برست را با این 
استایل تماشا 
کرد  

هتل شبارا جدیدترین 
جاذبه توریستی 
عربستان سعودی است. 
بعد از اجرای فشن شوی 
الی صعب توجهات 
زیادی به این هتل جلب 
شده و لقب مالدیو 
خاورمیانه را گرفته است

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
 قابی جدید از اوزجان دنیز، خواننده و بازیگر ترکیه ای 
و همسر ایرانی اش سمر دادگر. دادگر طراح لباس است 

 استوری سردار و در اینستاگرام فعالیت زیادی دارد
آزمون در کنار 
هادی حجازی فر 
بازیگر با قلب 
آبی

نبیه بری کیست؟ جنبش امل چیست؟ماجرای یک فشن شوی جنجالی در عربستان

عیاران چه کسانی بودند؟

 یک کنفرانس خبری در بیروت. از راست: محسن ابراهیم رئیس سازمان اقدام کمونیستی، نبیه بری رئیس جنبش امل، ولید جنبلاط رهبر 
دروزی های سوریه و یاسر عرفات رئیس سازمان آزادی بخش فلسطین در آگوست سال ۱9۸۲. رابطه بری با جنبلاط خیلی خوب بود و از 

آن طریق ارتباط وثیقی با دولت سوریه داشت. 



ورزش ايران و جهان
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3927  پنجشنبه  8 آذر  1403

   گزارش

درست است که ســیتی زن ها معمولًا در اواخر پايیز 
می لغزند، درست است که رکورد بازی های گوارديولا 
مقابل تاتنهام به شــکل عجیبی بد است )او در دوران 
مربیگری خود، 9 بار به تاتنهــام باخته که بیش از هر 
باشگاه ديگری است(، درست است که در میان موجی 
از آسیب ديدگی و خســتگی ها، آن ها نه تنها رودری، 
برنده توپ طلا را از دست داده اند بلکه متئو کواچیچ، 
نزديک ترين جايگزين به او را هــم ندارند، اما اين هم 
درست است که سیتی به راحتی می توانست همه پنج 
بازی اخیر خود را پیروز شــود؛ حتی در بازی شــنبه 
مقابل تاتنهام، با وجود اين که شاخص xG پايین تری 
نسبت به تاتنهام داشــتند )2.1 به 2.5( اما 23 شوت 
به سوی دروازه زدند و حريف، 9 شوت به سوی دروازه 
شلیک کرد. فقط گل شدن شوت های هالند، کافی بود 

تا بازی را ببرند. 
با همه اين ها، چیزهايی عوض شــده است. داده های 
اوپتا به ما می گويد منچسترسیتی تا اين جای فصل، 
سومین تقويم آسان بازی ها را در میان تیم های لیگ 
برتری داشــته اســت اما اگر هفته آينــده در آنفیلد 
شکســت بخورند، فاصله شــان با صدر جدول به 11 
امتیاز خواهد رسید )بايد اشاره داشت، گوارديولا پس 
از تاتنهام، بیشترين شکست هايش را مقابل لیورپول 
تجربه کرده(. آن هاله  شکســت ناپذيری از بین رفته 
و حريفان، بوی ضعیف شــدن ســیتی را استشمام 
می کنند. اين وضعیت شــبیه چلســیِ 2016-17، 

منچستريونايتدِ ديويس مويس يا لیورپول ابتدای دهه 
90 است. حالا تیم ها برای جلوگیری از تحقیر شدن 
مقابل سیتی بازی نمی کنند بلکه باور دارند می توانند 

مقابل اين حريف، به نتیجه چشمگیری برسند.
تیم های گوارديولا همیشــه برابر توپ های ارسالی به 
پشت خط دفاعی شان، آسیب پذير بوده اند. بازی با خط 
دفاعی بسیار بالا، نقطه ضعف آسیب پذيری در صورت 
از دســت دادن توپ را نمايان می کند. هر چهار گل 
تاتنهام در اين بازی، روی انتقال هايش به ثمر رسید؛ 
سه ضدحمله از داخل نیمه زمین خودی و يک پاس 
اشتباه از يوشکو گوارديول. سؤال اين جاست که چنین 

مسئله ای اين قدر آشکار شده است؟ 
بايد گفت غیبت رودری بخشی از اين ماجرا است. او 
احتمالًا بهتر از هرکســی در تاريخ فوتبال، از فضای 
جلوی خط دفاعی محافظت می کند. به چشم نیامدن 
غیبت او، تقريباً غیرممکن است، به خصوص با توجه 
به اين موضوع که کواچیچ حدود يک ماه ديگر هم در 

دسترس نخواهد بود.
اما بازيکنان ديگری هم هستند که در فرم آرمانی خود 
قرار ندارند يا در شرايط مســاعدی نیستند؛ در واقع 
نوعی خستگی همه گیر میان بازيکنان، حس می شود. 
کايل واکرِ 34 ســاله حالا به نظر می رسد آن سرعت 
همیشگی اش را از دست داده و بالا رفتن سن ايلکای 
گوندوغان، کوين دی بروينه و برناردو سیلوا به چشم 
می آيد. فیل فودن و جان استونز از زمان برگشتن شان 

از يورو 2024 هنوز در شــرايط مطلوبی نیســتند و 
ارلینگ هالند هم با وجــود اين که بهترين گلزن لیگ 

است، فرصت های گلزنی مهمی خراب می کند.
منچسترســیتی هنوز در رده دوم جدول است. از اين 
حیث، وضعیت مشــابه آخرين ماه های ژوزه مورينیو 
در چلسی نیست. احتمال اخراج گوارديولا هم هرگز 
جدی نبوده و نیست. امضای قرارداد جديدِ گوارديولا 
هم نکته قابــل توجهی اســت؛ بــرای فوتبالی های 
بی طرف، تماشــای تلاش او برای درست کردن اين 
وضعیت، جذابیّت دارد. اگــر او حس کند که تیم نیاز 
به بازســازی دارد، بودجه لازم در دســترس باشگاه 
است. اگرچه پرونده 115 تخلف مالی لیگ برتر علیه 
منچسترسیتی ممکن است بازيکنان برای پیوستن به 
اين تیم احتیاط کنند؛ چرا که ممکن اســت سیتی با 
طیف گسترده ای از مجازات روبه رو شود؛ از محرومیت 

در نقل وانتقالات تا سقوط به دسته پايین تر.
اگرچه اين احتمال مطرح اســت که مســئله فراتر از 
فصل جاری باشــد. هیچ امپراتوری ای ابدی نیست. 
فصل سه گانه و ورود ارلینگ هالند، شايد در گذر زمان 
شــبیه به دوران پرافتخار آژاکسِ استفان کواچ فصل 
73-1972 يا لیورپولِ کنی دالگلیش فصل 1987-88 
به نظر برسد؛ دوران باشــکوهی که سرآغاز يک پايان 
بود. در واقع زمانی که همه محدوديت ها از بین رفتند 
و شکوفايی کامل اتفاق افتاد، آينده ای جز حرکت رو 

به زوال وجود نداشت.

   اختلاف سطح با رقبای بزرگ
تدابیر نادرســت مديريتی و وضــع قوانین 
عجیبی چون سقف بودجه و از طرفی دست 
بســته باشــگاه ها در درآمدزايی که بخش 
قابل توجهــی از آن به ماجــرای حق پخش 
برمی گردد، باعث شــده تا از نظر مالی شاهد 
فاصله عجیبی بین تیم های ايرانی و تیم های 
بزرگ آسیايی از جمله نمايندگان عربستانی و 
حتی قطری باشیم. در ادامه به ديگر مشکلات 
موجود اشاره خواهیم داشت اما به هیچ عنوان 
نمی توان منکــر فاصله زياد عمــق ترکیب 
تیم های ايرانی با رقبای جدی شان در منطقه 
غرب شــد. فاصله ای که روز بــه روز در حال 
بیشتر شدن است و در ادامه بايد بیش از پیش 

نگران آن بود.
   عدم ثبات و تغییرات متعدد

اســتقلال و ســپاهان در اين فصــل درگیر 
تغییرات فنی بودند و اين مسائل خواه ناخواه 
روی نتیجه گیــری آن هــا تاثیرگــذار بود. 

آبی پوشــان تا به اينجا در پنــج هفته لیگ 
نخبگان، 3 ســرمربی مختلف داشــته اند و 
سپاهان نیز قرار است آخرين بازی خود را با 
چهارمین سرمربی در لیگ قهرمانان آسیا2 
به انجام برســاند. هر سرمربی تفکرات خاص 
خود را دارد و با آن استراتژی، تیم خود را روانه 
میدان می کند و اين هــا باعث به وجود آمدن 
تغییراتی در ترکیب و مدل بازی تیم خواهد 
شد که ممکن است بازيکنان را دچار آشفتگی 

ذهنی و از بین رفتن تمرکز کند.
   فقدان مهاجم و بازیکن تمام کننده

مشکل بزرگ هر 3 تیم پرسپولیس، سپاهان و 
استقلال در اين فصل و خصوصا در رقابت های 
آسیايی فقدان مهاجم و يک تمام کننده روی 
فرم بوده است. هر 3 تیم و بالاخص تیم های 
ســپاهان و پرســپولیس در بازی های خود 
موقعیت های متعــددی را روی دروازه رقبا 
ايجاد کرده انــد اما کم ترين بهــره را از آن ها 
برده اند. فرصت سوزی هايی که با تنبیه شديد 

رقبا همراه بوده و به از دست رفتن امتیازات 
متوالی منجر شده است. تیم آبی پوش پايتخت 
نیز از کمبود مهره در خط حمله رنج می برد 
و بازيکنانی مثل بلانکو و رمضانی از روزهای 

خوب خود فاصله زيادی دارند.
   ضعف در ساختار تدافعی

3 تیم مذکور در تمام ديدارهای اين فصل شان 
در لیگ نخبــگان و لیگ قهرمانان آســیا2 
مجموعا 3 کلین شیت داشــته اند که از اين 
بین سهم استقلال 2، سهم ســپاهان يک و 
سهم پرسپولیس صفر بوده است. با اين وجود 
نمی توان تفاوت زيادی بین ضعف ســاختار 
تدافعی سه تیم قائل شد. آن ها در جدال با هر 
تیمی و با هر سطحی ممکن است گل بخورند 
و مرتکب اشــتباهات فردی فاحش شوند. در 
آستانه پايان دور گروهی مسابقات چندين بار 
شاهد خطاهای نابخشودنی در فاز تدافعی و 
درون دروازه بوده ايم که نمی توان به راحتی از 

آنها چشم پوشی کرد.

   اعتماد به نفس از دست رفته و روحیه 
شکننده

بدون شــک يکــی از دلايل از دســت دادن 
موقعیت های متعــدد گلزنی و اشــتباهات 
ســريالی در خط دفاعی، مشــکلات روحی 
 و روانی و خدشــه دار شــدن اعتماد  به نفس 
بازيکنان ايرانی اســت. در اين فصل شــاهد 
توقف ســه تیم مذکور برابر تیم هايی بوده ايم 
که اصلا در جايگاه امتیاز گرفتن به حســاب 
نمی آمدند. الوحدات مســتحق گرفتن چهار 
امتیاز از سپاهان بود؟ پرسپولیس و استقلال 
بايد مقابل پاختاکور نگون بخت به تســاوی 
بســنده می کردند؟ به هیچ وجــه. تیم های 
ايرانی و بازيکنان ايرانی از نظر روحی شکننده 
هســتند و خیلی زود تمرکز خود را از دست 
می دهند و نمی توانند به موقع ايجاد بحران در 

دل بازی، بر خود مسلط باشند. 
   نداشتن امتیاز میزبانی

در پايان بايد به يکی ديگر از عوامل غیرفوتبالی 

در ناکامی ســه چهارم نماينــدگان ايران در 
مسابقات آسیايی اشــاره کنیم. اين روزها در 
دنیای فوتبــال فاصله تیم ها بســیار نزديک 
شــده و رجحان يک تیم بر ديگری می تواند 
در جزئیات باشــد. نمی توان انکار کرد که اگر 
سپاهان در خانه به مصاف الوحدات می رفت، 
می توانست با شانس بسیار زياد اين تیم را به 
مدد هوادارانش شکســت دهد. يا استقلال و 
پرسپولیس در مواجهه با رقبای هم سطح شان 
عملکرد بهتــری از خود نشــان می دادند و 
مقابل تیم های بزرگی چون النصر با جو روی 
سکوها خروجی متعادل تری را به منصه ظهور 
می گذاشتند. حال اما خبری از امتیاز میزبانی 
برای نماينــدگان ايرانی نیســت و بايد ديد 
سرخابی ها تا پايان دور گروهی همچنان از اين 
نعمت بی بهره خواهند بود يا حداقل می توانند، 
اين مرحله را با انجام بــازی در خانه و مقابل 
ديدگان هــواداران خودی به اتمام برســانند 

و شانس بیشتری برای صعود داشته باشند.

فرشاد فرجی هستم، یک آدم »معمولی«
اگر تمامی بازيکنان  پرسپولیس در اوج باشند، احتمالا فرشاد تبديل به 

آن نفری می شود که خیلی ها بر اين باور خواهند بود که سطحش از ديگر 
نفرات پايین تر است؛ چیزی شبیه   دنی کارواخال در رئال مادريد. فرجی 
هیچ وقت »ستاره« نبوده و ايرادات قابل توجهی در عملکردش مشاهده 

می شود. با اين حال او در خود چیزی دارد که اکثر بازيکنان فاقدش هستند 
و آن هم ثباتی است که همواره شاهدش بوده ايم. فرجی همواره خود را در 

يک سطح نگه داشته و کمتر پیش آمده يک بازی بسیار بد از او ببینیم. 
فرشاد بازيکنی معمولی اما بادوام است که 100 درصد توانايی خود را به 

اجرا می گذارد و نوسان پايینی در خروجی کارش رويت می شود. بازيکنی 
که نه يک تنه تیم را به برتری می رساند و نه يک تنه تیم را به قعر چاه 

می فرستد. 
    اشتیاقی که مسئولیت پذیری می آورد

شايد برخی معتقد باشند که دوره مانور دادن روی واژه ای چون »تعصب« 
در فضايی چون فوتبال هم گذشته اما اينطور نیست. هنوز هم بازيکنانی 

که با اشتیاق بالا برای يک تیم به میدان می روند و قدر پیراهنی که به 
تن کرده اند را می دانند، قابل احترام و مهم هستند. بازيکنانی که نه برای 

نمايش، بلکه حقیقتا به لوگويی که حوالی قلب خود دارند، عشق می ورزند و 
طبیعتا شما وقتی به چیزی عمیقا علاقه داشته باشید، نسبت به آن متعهد 

هستید و رفتارتان در قبال معشوق مدنظر مطلوب خواهد بود. فرشاد 
فرجی به معنای واقعی کلمه از عضويت در پرسپولیس لذت می برد و اين 

را می توان حتی خارج از زمین نیز مشاهده کرد. او نمونه عیان يک بازيکن 
مسئولیت پذير است که برای مهار مهاجمان هنگام دفاع و گلزنی به وقت 

اضافه شدن به خط حمله، هرچه می داند را بروز می دهد. شايد آخرين 
نمونه برای اثبات اين تعصب، مربوط به لحظات پايانی پیکار با الريان باشد. 
او توپ را روی دروازه ارسال کرد اما ضربه سر علیپور به بیرون رفت. همان 

لحظه فرشاد به شديدترين شکل ممکن حسرت خورد و سر خود را به 
تابلوهای تبلیغاتی کنار زمین کوبید و سپس لنگان لنگان به سمت پست 

خود رفت. يک اَکتِ شايد اغراق شده که احتمالا سوژه خوبی برای صفحات 
هواداری است اما در دنیای واقعی هم نشانه هايی در دل خود دارد. 

   فرشاد فرجی، یک آدم معمولی
فرشاد فرجی نماينده آدم های معمولی است. آنهايی که قرار نیست از کلاه 
خود، خرگوش بیرون بیاورند اما همواره محترم و روی يک خط استاندارد 

در حرکت هستند و ناامیدتان نمی کنند. آدم هايی که دوران در اوج بودن و 
تیترِيک بودن شان احتمالا بسیار کوتاه خواهد بود و اکثر اوقات در حاشیه 
به سر می برند. بازيکنانی قدرناديده که زير سايه ستاره ها و فوق ستاره ها 
فرصت چندانی برای عرض اندام پیدا نمی کنند. فرشاد 30 ساله شده و 

يکی از نشانه های پاگذاشتن به اين سن، استفاده حداکثری و حظ بردن از 
لحظات خوب زندگی خواهد يود. و حالا نوبت فرشاد شده است.

منبع: فوتبال 360
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ترانسفرمارکت بیچاره مان کرد!
چند روز پیش بود که خبر رسید سايت ترانسفرمارکت اعلام کرده تیم ملی ايران بعد از اسپانیا بیشترين پیروزی را 
در سال 2024 در جهان داشته است. به محض ديدن اين خبر با خودمان گفتیم بیچاره شديم! اين از آن خبرهاست 
که امیر قلعه نويی و همکارانش روی هوا می زنند و با آن تا ســال ها پز می دهند و بر ســر مردم منت می گذارند. 
البته واقعیت اين بود که آن آمار خیلی هم قابل افتخار نیســت و کیفیت را ثابت نمی کند. در همان جدولی که 
ترانسفرمارکت منتشر کرده بود، نام تیم های مراکش، قطر، ساحل عاج، سنگال و اردن هم ديده می شد که يکی 
دو برد کمتر از ايران داشتند اما بعید می دانیم سرمربیان و کادر فنی آنها اينقدر روی اين خبر و اين جدول مانور 
داده باشند. به هر حال پیش بینی ها درست بود و دوستان در کادر فنی تیم ملی در مصاحبه های شان به اين خبر و 
آمارهای ديگر اشاره کردند و پرسیدند با اين آمارها چرا از تیم ملی انتقاد می شود! اين دقیقا شبیه همان استراتژی 
امیر قلعه نويی در دوره قبلی حضورش در تیم ملی بود. حتما می دانید که استاد بارها اعتراض کرده که در آن دوره 
او را بدون باخت برکنار کردند. اما او هرگز به اين اشاره نکرد که همان چند برد در دوره او مقابل چه تیم هايی بود! 
امروز هم همین است! بردهای پرشمار تیم ملی به جز يکی دو تا، مقابل تیم هايی رقم خورده که همیشه از ايران 
باخته اند و پیروزی بر آنها چیزی به کارنامه سرمربی اش اضافه نمی کند اما چه کنیم؟ منتظر می مانیم تا 10 سال 

در  مصاحبه هايش بعد قلعه نويی به اين دوم شدن در جهان اشاره و افتخار کند!

برای خودتان جشن VAR بگیرید!
محسن حکیم دبیر کارگروه سیستم داور ويدئويی گفته: »خوشبختانه با مساعدت های صورت گرفته توانستیم تعداد 
کافی دستگاه های VAR برای استفاده از اين سیستم در تمام بازی های هفته يازدهم لیگ برتر داشته باشیم. چنین 
اتفاقی جای تبريک به تمام اهالی فوتبال دارد که چتر تکنولوژی VAR روی سر تمام بازی های باشگاهی است. امیدوار 
هستیم باشگاه ها تمام همکاری های لازم برای نصب و راه اندازی دستگاه ها را داشته باشند تا بتوانیم از اين مهم استفاده 
داشته باشیم.« واقعا که جای تبريک دارد چنین اتفاقی بزرگ و شگفت انگیز و منحصربه فردی! اصلا تبريک حق مطلب 
را ادا نمی کند. پیشنهاد می کنیم يک جشن ويژه برگزار کنید و از کسانی که باعث شدند اين تکنولوژی تازه و مدرن به 
ايران بیايد تقدير و تشکر کنید. يک لوح تقديری، جايزه ای، پاداش دلاری و هر چه که می شود هم به خودتان بدهید. 
بالاخره کاری که شما کرده ايد در جهان نمونه ندارد. اما لابلای اين همه از خودمتشکر بودن برای انجام بديهی ترين امور 
و وظايف تان، يک سوال مهم هم داريم! اصلا خبر داريد از همین VAR های موجود هم چطور داريم استفاده می کنیم؟ 
بعد از اين همه مصاحبه و در بوق و کرنا کردن، هنوز هم خیلی از بازی های مان حتی با وجود VAR با کلی مشکل داوری 
برگزار می شوند. چرا؟ چون يا VAR  دير به بازی می رسد، يا به موقع می رسد و دير راه می افتد، يا کلا راه نمی افتد، يا 
 VAR راه می افتد و نصفه و نیمه عمل می کند! در آخرين مورد هم با اينکه به اندازه بازی های يک روز در جام حذفی
موجود بود، يک دستگاه را از يک شهر به شهر ديگر برديم و يک بازی بدون VAR برگزار شد! حالا هی تبريک بگويید!

 امپراتوری ها 
ابدی نیستند
لغزش بی سابقه 

منچسترسیتی ممکن است 
آغازِ یک زوال باشد و حالا 
رهبرِ برتر جهان فوتبال، 

با این اتفاق اجتناب ناپذیر 
مبارزه خواهد کرد

همه چیز برای 
ناکامی فراهم است

نتایج ضعیف نمایندگان ایران در آسیا دلایل 
مختلفی دارد

عملکرد تیم های ایرانی در این فصل از رقابت های لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان 
آســیا2 فوق العاده ناامیدکننده بوده و به جز تراکتور که نمایشی سزاوارانه 
داشت و از گروه خوبی که در آن قرار گرفته بود نهایت استفاده را کرد، 3 تیم 
دیگر با وضعیت بسیار پیچیده ای روبرو هستند و برای صعود به دور بعدی نیاز 
به اما و اگرهای فراوانی دارند. در این گزارش قرار اســت به مهم ترین دلایل 

ناکامی نسبی استقلال، پرسپولیس و سپاهان اشاره داشته باشیم.

عثمان دمبله، یک فاجعه  بی پایان
عثمان دمبلــه، وينگر پاری ســن ژرمن، در بازی مقابــل بايرن مونیخ 
عملکرد ضعیفی داشت و در نهايت اخراج شد. فصل او در پاريس با فراز 
و نشیب های زيادی همراه بوده اســت. در لیگ قهرمانان، آمار او يادآور 
نسخه ناپايدار بازيکنی است که در بارسلونا نشــان داده بود. تنها يک 
پاس گل، مقابل اتلتیکو در هفته چهــارم، در حالی که بدون امباپه، در 
فرانسه انتظار می رفت که قدمی به جلو بردارد، تحولی که تا کنون رخ 
نداده است. روزنامه لو پاريزين برای توصیف بازی دمبله می نويسد: »او 
در کابوس ها غرق شده بود. گاهی از مرکز، گاهی از راست، بازيکن سابق 
بارسلونا تنها چند لحظه درخشان در بازی داشت. عثمان اگرچه در نیمه 
اول مقابل بايرن فعال بود و حتی نوير را مجبور به واکنش کرد  اما بازی 
دمبله تا زمان اخراجش ناپايدار بود و نتوانست دفاع بايرن را نگران کند.« 
روزنامه اکیپ نیــز مانند لو پاريزين، به او نمــره 3 داده و عملکردش را 
»کابوس وار« توصیف کرده است. دمبله بازی بعدی پاری سن ژرمن مقابل 
سالزبورگ را از دست خواهد داد و قبل از بازگشت به لیگ قهرمانان در 
بازی فینال گونه مقابل منچسترسیتی در اواخر ژانويه، غايب خواهد بود. 

صبر پاريس در مورد او در حال تمام شدن است.

لواندوفسکی بالاتر از مسی و رونالدو
روبرت لواندوفســکی از زمان حضورش در بارســلونا توانسته است به 
عملکرد درخشانی که پیش از آن در ترکیب بايرن مونیخ هم داشت ادامه 
دهد. اين ستاره لهستانی يکی از بهترين بازيکنان بارسلونا در بازی برابر 
برســت در رقابت لیگ قهرمانان اروپا بود و موفق شد دو گل از سه گل 
تیمش را در اين بازی به ثمر برساند. تعداد گل های لواندوفسکی در لیگ 
قهرمانان اروپا با توجه به دو گلی که در بازی سه شنبه به ثمر رساند به 
عدد 100 رسید و او حالا موفق شــده است در 125 ديداری که در اين 
مسابقات برای دورتموند، بايرن مونیخ و بارســلونا انجام داده است به 
چنین رکوردی دست پیدا کند که برای او بسیار ارزشمند است. اما نکته 
جالب اينجاست که میانگین گل های زده اين بازيکن در لیگ قهرمانان 
حتی از بارسلونا و رئال مادريد هم بهتر است. لواندوفسکی در هر بازی به 
صورت میانگین 0.8 گل زده است. اين در حالی است که مسی با 129 
گل در 163 بازی به صورت میانگین 0.79 گل در هر بازی زده و رونالدو 
با 140 گل در 183 بازی میانگین 0.76 گل را به ثبت رسانده   و به اين 

ترتیب لواندوفسکی از هر دو ستاره بالاتر قرار گرفته است.

نیمار در پی ماندن در عربستان تا سال ۲0۲6
برخی رسانه ها از تصمیم الهلال برای فروش نیمار در زمستان و کسب 
درآمد از او خبر می دهند. در اين میان شبکه گلوبو اسپورت برزيل خبر 
داد که نیمار می خواهد تا سال 2026 در الهلال عربستان بماند. نیمار 
تصمیم گرفته تا در لیگ عربستان بماند و می خواهد قرارداد کنونی اش 
را که در ژوئن 2025 خاتمه خواهد يافت، برای يک فصل ديگر هم يعنی 
تا سال 2026 تمديد کند. از سويی مديران الهلال بنا به دلايل مالی يا 
فنی تاکنون هیچ تمايلی برای تمديد قرارداد نیمار از خود بروز نداده اند. 
الهلال در پی جذب بازيکنان جوان تر است و شايد هزينه سنگین مالی 
نیمار مانع بزرگ تمديد قراردادش با اين تیم شــهر رياض باشد. انتظار 
می رود در روزهای آينده وضعیت نیمار با توجــه به تمايل اين بازيکن 
برای تمديد قراردادش با تحولات جدی مواجه شــود. الهلال به دنبال 
غیبت طولانی مدت يک ساله نیمار به دلیل مصدومیت، او را از فهرست 
بازيکنانش در لیگ داخلی عربستان کنار گذاشت و از اين مهاجم برزيلی 

فقط در بازی های لیگ نخبگان آسیا استفاده می کند.

عالیشاه از بیمارستان مرخص شد
امید عالیشاه پس از برخورد سختی که در جريان ديدار با الريان با بازيکن 
اين تیم داشــت، به شــدت از ناحیه ســر و صورت دچار آسیب ديدگی و 
بلافاصله به بیمارستانی در شــهر دوحه قطر منتقل شد. خوشبختانه روز 
سه شنبه سی تی اســکن اول انجام شده از عالیشاه نشــان داد اين بازيکن 
آسیبی از ناحیه مغزی و ستون فقرات و گردن نديده است و فقط از ناحیه 
سینوس ها و بینی دچار آســیب شده اســت و نیاز به عمل جراحی دارد. 
پزشــکان با اين وجود، به دلیل ضربه شديدی که به عالیشاه وارد شده بود 
تشخیص دادند تا اين بازيکن روز گذشته در بیمارستان تحت نظر بماند و 
سپس ديروز سی تی اسکن دوم از اين بازيکن انجام شود تا بار ديگر شرايط او 
مورد ارزيابی قرار بگیرد. صبح روز چهارشنبه سی تی اسکن دوم از عالیشاه 
انجام شده و خوشــبختانه اين بازيکن مشکل حادی ندارد و از بیمارستان 
مرخص شــد. با تصمیم مسئولان باشــگاه پرســپولیس، عالیشاه پس از 
ترخیص از بیمارســتان به تهران باز خواهد گشت و ساير مراحل درمانی و 

عمل جراحی در ناحیه بینی و سینوس ها نیز در تهران انجام خواهد شد.

آمار ناامیدکننده خرید تابستانی پرسپولیس 
از سپاهان

يکی از مهره های ارزشمندی که پرسپولیس اين فصل در پست وينگر از 
دست داد، مهدی ترابی بود. سرخ ها در اين پست فرشاد احمدزاده را از 
سپاهان جذب کردند با اين حال احمدزاده در اين فصل نتوانسته آنطور 
که بايد توجهات را به خود جلب کند و اگرچه ويژگی های فردی متفاوتی 
نسبت به ترابی دارد اما برخلاف وينگر جدا شــده سرخ ها نتوانسته در 
زدن گل و ثبت پاس گل موثر ظاهر شــود. فرشاد در همه 15 بازی اين 
فصل پرســپولیس در لیگ برتر، لیگ نخبگان و جام حذفی در لیست 
خوان کارلوس گاريدو بوده و در همه بازی ها يا به عنوان بازيکن ثابت يا 
تعويضی به میدان رفته و در مجموع 971 دقیقه بازی هیچ گل و پاس 
گلی ثبت نکرده است. اين آمار دقايق بازی آنجايی مهم می شود که اين 
نکته را در نظر داشته باشــیم که گاريدو در تغییر نفرات لیست خود و 
خط زدن بازيکنان هیچ تعارفی ندارد و همواره به اين نکته تاکید داشته 
که بهترين بازيکنان را انتخاب می کند. در فصلی که پرسپولیس مهدی 
ترابی را از دست داد و اوســتون اورونوف نیز با مصدومیت های متوالی 
عملا خارج از دسترس کادرفنی بوده، جايگزين های آنها نتوانستند در 

نقش يک مهره کاردربیار ظاهر بشوند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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بزرگسالی داره بهم آسیب 
می زنه،  دیگه نمی خوام 
بزرگتر از این بشم   صفحه 14

من به قربان آجر 
تفلیسی    هایت بروم
 صفحه 16

برای کارتر  نامه نوشتم
مظفر فیروز نواده فرمانفرماییان و برادر مریم فیروز 

با کلی مناصب دولتی،  در گفت وگو با پروژه تاریخ 
شفاهی هاروارد به یک اتفاق پنهان تاریخی اشاره 

می کند. فیروز درآن دوران در پاریس زندگی می کرد 
و منتقد حکومت پهلوی بوده. 

تقریباً دو سال قبل از انقلاب، من یادداشتی طولانی 
برای رئیس جمهوری کارتر نوشتم. به او توضیح 

دادم که به درستی شخصیت کارتر ایمان دارم. فکر 
می کنم او به خوبی متوجه منظورم شد. از نظر من او 
فرد ضعیفی بود. به نظرم، او تحت تأثیر برژینسکی 
بود. کسی که مشاورش بود و بیشتر لهستانی بود تا 

آمریکایی. کسی که می خواست به هر قیمتی، حتی به 
قیمت بروز جنگ جهانی سوم، لهستان مستقل باشد. 
هر اتفاقی که می افتاد برایش مهم نبود، فقط استقلال 

لهستان اهمیت داشت. من یادداشتی طولانی برای 
کارتر نوشتم و شرایط ایران را برایش شرح دادم. 

یادداشتی بسیار انتقادی نوشتم. به او گفتم و برایش 
شرح دادم سیاستی که دنبال می کنند، زمینه ساز 
یک انقلاب بسیار بزرگ است. انقلابی که اگر آنها 

سیاست ها و طرز فکرشان را در شرایط فعلی جهان 
تغییر ندهند، غیر قابل اجتناب است. کشوری مانند 

ایران می تواند توسط افرادی که هیچ ملی گرایی و یا ... 
اداره شود. کسانی که کاملًا مطیع هستند، همان طور 
که شاه بود. این چیزی بود که من برای او نوشتم. در 
واقع، من به او پیشنهاد کردم که دو کار را به سرعت 

باید انجام دهد. من از این که نامه ای به کارتر نوشتم، 
احساس رضایت دارم. از او خواستم دو کار را انجام 
دهد. تلاش کردم ذهن او را روشن کنم. من گفتم: 

10 الی 15 نفر از دوستانت را که در سیاست گذاری ها 
در ایران در طول 10، 15 سال گذشته مسئولیتی 

نداشته اند اما شرایط جهان را می دانند، به ایران 
بفرست. به آنها بگو در ایران به دسیسه ها، افراد و 
گفت وگوها دقت کنند. سپس پیش تو بیایند و 

گزارشی واقعی از شرایط ایران به تو بدهند. دوم، من 
به کارتر گفتم که نمی توانم هموطنانم و ایرانیان را 
به فساد و غارت کشور خودشان متهم کنم. اما شما 

می دانید روابطی بین نیکسون، کیسینجر و هلمس با 
شاه وجود دارد، رابطه ای که از نوع روابط معمولی بین 

رئیس یک کشور با روسای کشور دیگر، نیستند. خطاب 
به کارتر نوشتم: من فکر می کنم منافع آمریکا ایجاب 

می کند تا یک مأموریت ویژه برای تحقیق در مورد 
چگونگی و چرایی این روابط تشکیل شود. شاید نتایج 
خوبی حاصل شود. اسرار خاصی روشن خواهد شد ... 
بر اساس گزارش هایی که دریافت کردم، کارتر ده روز 
بعد، حدود 10 الی 15 نفر را بدون آگاهی سالیوان با 

هواپیما راهی ایران کرد. من شنیدم که سالیوان از این 
اقدام که افرادی بدون آگاهی او به ایران آمدند، تعجب 
کرد، نمی دانم چیزی که شنیدم درست است یا نه. اما 

شنیدم که او به واشنگتن رفت تا ببیند موضوع چیست. 
من فکر می کنم سازمان سیا در جریان امور بود. سیا 

این افراد را انتخاب کرده بود و هر آنچه را که لازم 
داشتند، در اختیارشان گذاشته بود. آنها می توانستند 

با افرادی که تصور می کردند، مفید هستند و می توانند 
اطلاعاتی در این باره که چه چیزی در ایران در جریان 
است، بدهند، ملاقات داشته باشند. این اتفاقی بود که 

رخ داد. آنها فکر می کنم 10 الی 15 روز در ایران ماندند 
و سپس با یک گزارش طولانی برگشتند.

ت
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مادرها و پرنده ها 
هفدهمین قسمت از پاورقی جدید. گذری از 250 فیلم مورد علاقه ام و 
در یک شمارش معکوس. شاید انتخاب مثلا 100 فیلم معقول تر بود اما 
هرکاری کردم فهرستم کمتر از 250 فیلم نشد. آن دسته از  فیلم های 
ایرانی هم که به نظرم جذاب می آمدنــد، در لابه لای این نام های بزرگ 
تاریخ سینما ارائه می شوند. بسیاری از فیلم های بزرگ تاریخ سینما در 
این فهرست هستند و بسیاری هم نیســتند اما به نظرم همین غیرقابل 
پیش بینی بودن این فهرست می تواند از نقاط قوتش باشد! امروز بیش از 

قبل  به داخل کلوپ صدتایی ها نفوذ می کنیم.
 

91. تقلید زندگی. ملودرام مشهور داگلاس ســیرک که با صراحت تم 
تبعیض نژادی را در لابه لای یک داستان شورانگیز عاطفی اجرا می کند 
و در سال های اخیر به شدت از ســوی منتقدان مورد توجه قرار گرفته 
اســت. لانا ترنر در دوران افول خود درخشش ویژه ای در این فیلم دارد. 
بعید است در صحنه تشییع انتهایی و آن اســب های سفید تاجدار در 

خیابان های نیویورک، اشک از چشمانتان روان نشود.
Imitation of life.1959

90- تعطیلات رمی. این اثر کلاسیک ویلیام وایلر برخلاف شمایل سهل 
و ممتنع اش یک پروژه بسیار سخت سینمایی در لوکیشن های واقعی در 
رم و خیابان هایش بوده و وایلر با مهارت از پس این ماجرا برآمده است. 
یک قصه پریان دیدنی درباره شــاهزاده ای که در سفر به رم بازیگوشانه 
از قصر فرار می کند و یک 24 ساعت باورنکردنی را در این شهر و در کنار 
یک خبرنگار آمریکایی می گذراند. فیلم مملو از شوخی های درجه یک 
است و یک احســاس مهربانی بی همتا در طول فیلم جاری است. برای 
آنکه از ارزش های فیلم بیشتر مطلع شوید یادتان باشد که نقش شاهزاده 

خانم را ادری هپبورن بازی می کند و نقش خبرنگار را گریگوری پک.
Roman holiday. 1953

89.کپی برابر اصل. شــاهکار عباس کیارســتمی که با حضور جولیت 
بینوش در ایتالیا ساخته شد و کیارستمی با همان موشکافی و وسواس 
خاص خودش از این پروژه بین المللی، یک اثر دلنشین و عمیق عرضه 
می کند. داستان همسفری یک زن عتیقه فروش فرانسوی و یک نویسنده 
مشهور انگلیسی در جنوب ایتالیا که  در میانه داستان نقش هایشان عوض 
می شود و تو نمی دانی این دو نفر زن و شوهرهایی بودند که در ابتدا در 
حال نقش بازی کردن در قالب دو بیگانه بودند که به هم علاقمند شده اند 
یا بر عکس دو غریبه بودند که بر اثر یک ســوءتفاهم تصمیم می گیرند 

کپی رفتارهای یک زن و شوهر قدیمی را نمایش دهند. 
certified Copy. 2010

88.کلویی در بعد ازظهر. آخرین فیلم از داستان های اخلاقی اریک رومر 
که از ســال 1966 تا 1972 و در قالب شش فیلم عرضه شدند. داستان 
مردی متاهــل و دارای فرزند که وقتی یک آشــنای قدیمی را می بیند 
زندگی خود را به دو بخش تقســیم می کند و عصرهایــش را با کلویی 
می گذراند. اما رومر همچون یک کاتولیک واقعی لحظه موعود اخلاقی 
برای قهرمان خــود را مهیا می کند. فیلمی پر از نکته های ســینمایی و 
نمایشی از تبحر شگفت انگیز رومر در نمایش شخصیت های زنانه . )فیلم 

با نام عشق در بعد از ظهر هم مشهور شده است.( 
CHloe in afternoon. 1972

87. بی گناهان. اقتباس اســتادانه جک کلایتون سینماگر انگلیسی از 
رمان ترسناک هنری جیمز که با  دقت و ظرافت شگفت انگیزی ساخته 
شده است. فیلم از بهترین آثار در مجموعه خانه های تسخیر شده است 
و بدون افه های صوتی و تصویری ســینمای وحشت معاصر،  یک ترس 
متافیزیکی واقعی را به ذهن و روح شما رسوخ می دهد. بازیگر اصلی فیلم 

خانم دبورا کر است. 
Innocents. 1962

86.استاد عروسک گردان. هوشیائو شین کارگردان تایوانی  را بیشتر به 
خاطر فیلم شهر غم )1989( ستایش می کنند اما بی شک استاد عروسک 
گردان کامل ترین و پیچیده ترین فیلم اوست. داستان یک استاد بزرگ 
هنرهای عروسکی که  با سبک بصری خاص و ترفندهای روایتی اش به 
یک تابلوی کامل از حیات انسان هایی در شرق آسیا در بحبوحه جنگ 
دوم جهانی و انفصال تایوان از چین  و مجادله کمونیســم و فاشیسم  و 

ناسیونالیسم بدل می شود. 
Puppet master. 1994

85. پرندگان. اثر مرموز و تجربی هیچکاک و اقتباســی از رمان مشهور 
دافنه دو موریه که در دســتان هیچکاک به یک اثر آخرالزمانی بســیار 
پیچیده بدل می شود. پرندگان مطمئنا آخرین شاهکار هیچکاک است. 
برخی از جلوه های ویژه فیلم در مقایسه با سینمای امروز کودکانه هستند 
اما هنوز  هم سکانس هایی در فیلم وجود دارد که به لحاظ غرابت و جاری 
شــدن آن نبوغ غریزی ســینماگر کهنه کار،  مو بر تن تماشاگر راست 
می کند. یک داستان عشقی جلف در ابتدا که به تدریج به یک روایت چند 

بعدی مذهبی بدل می شود.
The birds. 1963

84. لحظه بی پروایی. در ظاهر با یک ملودرام کم خرج آمریکایی روبه رو 
هســتیم اما فیلم در مرز ســینمای نوآر قرار می گیرد و بــه یک پرتره 
شفقت آمیز از رنج های یک زن تبدیل می شود که می خواهد از خانواده و 
فرزندان خود در مقابل یک باجگیری دفاع کند و در این میان وقوع یک 
مرگ ناخواسته داستان را پیچیده تر می کند. بازی شگفت انگیز جوآن 
بنت زیبا و جیمز میسون که با ظرافت احساسات متناقض یک باجگیر 
باشــرف را منتقل می کند، به این آخرین فیلم آمریکایی ماکس افولس 

اعتباری دو چندان بخشیده اند. 
Reckless moment.1949
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 خانم نیکــی کریمی را از یــاد نبرید. ســتاره ای که از
18 سالگی در سطح اول سینمای  ایران حضور داشته و 
حالا زمان حضورش به 34 سال می رسد. 18 ساله وارد 

شد و حالا53  ساله است. 
شاید ندانید که حضورش در فیلم عروس در سال 1369 
چه تاثیری در فضای نمایشــی کشور داشت. یک دختر 
جوان زیبا که ســینماگر و تهیه کننده آن هیچ تلاشی 
برای کنترل و یا پوشــاندن این چهره انجام نمی دادند. 
چهره خانم کریمی در سال 1370 تهران را تسخیر کرد. 
در بیلبوردها و تابلوها. خود پوسترهای غول پیکر فیلم 
نوعی مکاشفه جمال شناسانه بود. آن هم در دورانی که 
فریماه فرجامی آن زن نجیب و دوست داشتنی در مسیر 
خروج از این حیطه قرار گرفتــه بود. عروس پرفروش و 
پرتماشاگر شد. هنوز هم جزو پرتماشاگرترین فیلم های 
تاریخ ماست. بین ده تای اول یا شاید بیست تای اول. اما 
آنچه در سه سال بعد برای خانم کریمی رخ داد هنوز هم 
مایه شگفتی اســت. این که در 5 فیلم بعدی خود با سه 
کارگردان مهم دیگر همراه شود. آیا خوش شانس بوده 
که سینمای تجاری درآن سال ها سرگرم جمشید آریا 
و فیلم هاي درجه دو حادثــه ای بودند و از ظرفیت های 
صورت خانم کریمی براي فروش فیلم هایشــان بی خبر 
بودند؟  شاید هم کریمی بسیار جوان مشاور خوبی داشته 
شاید پدرش. هرچه بود او طی دو سه سال بعد در ردپای 
گرگ مسعود کیمیایی در نقش دختر گلچهره سجادیه 
بازی کرد و بعد در دو پروژه داریوش مهرجویی نقش های 
بسیار سنگینی را از سر گذراند. در سن 20 و 21 سالگی. 
در ســارا که همه بار درام فیلم بر دوش او بود و در یک 
کلام درخشان ظاهر شد و در پری که با علی مصفا یک 
فرنی و زویی وطنی را تشکیل داده بودند. نقش آفرینی 
او در سارا آنقدر فوق العاده بود که دوتا جایزه بین المللی 
بازیگری از نانت و ســن سباســتین برای این دخترک 
جوان به ارمغان آورد اما در تهران آن روزها کســی این 
موفقیت هــا را نمی دید. همان طور که  بــا یک بدبینی 
چپگرایانه عمیق جوایز عباس کیارســتمی مورد تردید 
قرار می گرفت. ســینما و بازیگری وقتی مفهوم داشت 
که در فیلمی از بهرام بیضایی و در مرحله بعد محســن 

مخملباف و یا ناصر تقوایی  می درخشــیدند. شاید فکر 
می کنید که مبالغه می کنم اما این عین واقعیت اســت. 
به هرحال نیکــی کریمی و بازی فوق العــاده اش مورد 
توجه قرار نگرفت. او در همین دوران در  دو فیلم مشهور 
ابراهیم حاتمی کیا هم ظاهر شده بود. بوی پیراهن یوسف 
و برج مینو. در دومی یعنی بــرج مینو دومین همکاری 
خود با علی مصفا را رقم زد. هردو فیلــم حال و هوایی 
مذهبی دارند اما ثمره دورانی است از حاتمی کیا که در 
غیبت مرتضی آوینی بنا بر درک خــاص خود مدام در 
پی یافتن نشانه های زندگی در کنش مردان جنگ بود. 

پس در سال 1373 نیکی کریمی در 22 سالگی بازی در 
عروس، ردپای گرگ،  سارا، پری،  بوی پیراهن یوسف و 
برج مینو را در كارنامه داشت. اما خب نظارت و ارزشیابی 
وزارت ارشاد درآن دوران طبق معمول ترمزش را کشید. 
در واقع گروه نزدیک به آقــای خاکبازان همان گونه که 
جلوی فعالیت افســانه بایگان را در دهه شصت گرفتند 
و در اوایل دهه هفتاد هم از توجه بیش از حد رســانه ها 
به ماهایا پتروسیان بسیار جوان کلافه شدند و دخترک 
ارمنی ســینما را مدتی متوقف کردنــد در مورد نیکی 
کریمی هم هیچ گذشتی نشــان ندادند. ازدواج ناکام و 
بســیار کوتاه خانم کریمی با یک مرد تاجر که به طلاق 
ختم شد و سپس مداخله مرد برای بر هم زدن کارنامه 
شــغلی نیکی کریمی موجب شد تا با دســتور نظارت 
و ارزشــیابی معاونت ســینمایی نیکی کریمی از پروژه 
سینمایی چهره که قرار بود دومین همکاری و همبازی 
بودن نیکی کریمــی و ابوالفضل پورعرب باشــد کنار 

گذاشته شود. 
نیکی کریمی هرگز نتوانست آن چگالی فیلم های خوب 
را در دوره  دیگر بازیگری اش تکرار کند. او چهار فیلم با 
تهمینه میلانی کار کرد که حداقل در دوتای آنها یعنی دو 
زن و نیمه پنهان فوق العاده ظاهر شد اما باز هم در ایران 
او را ندیدند. می گویند منش مستقل او و نه گفتنش به 
تقاضاهای متعدد سینمایی و غیرسینمایی،  خصوصی و 
غیر خصوصی که به ســمتش روان بود، کار او را دشوار 
ســاخته بود. او از دوره ای در کنار عباس کیارســتمی 
قرار گرفت که بیش از ســی سال از کریمی بزرگ تر بود 

اما هرچه بود این همنشــینی نزدیک که بیش از هشت 
سال به طول انجامید منجر به گشایش افق های ذهنی 
نیکی کریمی شــد و او ازآن پس نوع دیگری به مسئله 
ستاره بودن نگاه می کرد. از دهه هشــتاد کم کم فیلم 
ساختن  را پی گرفت و در جشنواره های مهم سینمایی 
جهان به عنوان مهمان و داور حضور یافت. با نوری بیلگه 
جیلان صمیمی شد و با گائل گارســیا برنال و بسیاری 
دیگر از چهره های بین المللی سینمای جهان و با دقت و 
ظرافت برند خود را حفظ کرد. هرچند شاید آن دخترک 
پرشور دهه هفتاد که بازیگری را با یک اشتیاق دیوانه وار 
انجام می داد دیگر محو شده بود و جایش را به بازیگری 
پرتجربه داده بود که انگار فقــط  وظیفه اش را به تمام و 

کمال انجام می دهد.
نیکی کریمی همچنان نامی محترم در تاریخ ســینمای 
معاصر ایران است. با تجارب متعدد در بازیگری، کارگردانی، 
تهیه کنندگی،   ترجمه کتاب و عکاسی. مشخص است که 
اشتباهاتی هم داشته. مشخص است که توان و انرژی خود 
را در دوره ای بر سر رقابت با دو ســتاره دیگر هم عصرش 
)لیلا حاتمی و هدیه تهرانی( هدر داده اســت و مشخص 
اســت برخی از بهترین پیشــنهادهای بازی در فیلم های 
سرنوشت ساز را بی جهت از دست داده است)مثلا درباره 
الی(  اما هرچه هست ما او را با بازی های ظریفش در سارا 
و دوزن و نیمه پنهان و کارگردانــی فیلم های خوبی مثل 
آتابای  و حفظ هوشمندانه برند خود به عنوان یک ستاره 
دیرپای ســینمای ایران در یادها خواهیم داشت. از فردا 
نمایشــگاهی از عکس های نیکی کریمی در کنار کارهای 
مســعود کیمیایی و رضا کیانیان در یکــی از گالری های 
تهران به نمایش درخواهند آمدتا بار دیگر نیکی کریمی را 
در خط اول خبرها داشته باشیم. نمی دانیم نیکی کریمی را 
دوباره در قامت یک بازیگر خواهیم دید یا نه؟   آیا پلتفرم ها 
از ظرفیت حضور نیکی کریمی که همیشه به نوعی اعتبار 
برند آن سریال است چشم می پوشــند؟  آیا نیکی کریمی 
بعد از موفقیت و البته جنجال های آتابای بار دیگر پشــت 
دوربین خواهد ایســتاد؟ امیدواریم این گونه باشــد و آن 
شایعه مهاجرت او از ایران به آن ســفتی و سختی که در 

خبرها به نظر می رسید نباشد. 

ما شما را از یاد نمی بریم خانم کریمی 
دربارهبازیگرمعتبرسینمایایرانکهازفرداعکسهایشبهنمایشدرمیآیند

هفت یک|  با نگاه به هایلایت ســه دقیقه ای یوتیوب، در 
نخستین بازی آرنه اشلوت در ورزشگاه آنفیلد )پیروزی 2-0 
مقابل برنتفورد( به زحمت می شد تغییر چشمگیری را در 

لیورپول مشاهده کرد. 
اما با نگاه به کل 90 دقیقه، یقیناً تغییرات بارزی را می شد در 
لیورپول دید. آنها در فاز بازیسازی صبورتر و سختکوش تر از 
قبل عمل کردند تا بازیکنان حریف را مجبور به جلو آمدن 
برای تصاحب توپ کنند. در واقع لیورپول دو مرتبه در این 
بازی تا آستانه  به ثمر رساندن دو گل بی نقص از طریق دنبال 
کردن این سبک پیش رفت: اولی وقتی دیوگو ژوتا از روی 
ارسال ترنت الکساندر-آرنولد دروازه  حریف را تهدید کرد 
و دومی وقتی که توپ محمد صلاح در لحظه آخر توســط 
مدافعان حریف تکل شــد. این دو موقعیت گل هردو پس 
از بازیسازی صبورانه لیورپول ایجاد شــدند، اما در نهایت 

و ناگهان به حرکات و پاس های مستقیم تر منتهی شدند.
اما شــاید جالب ترین چیز در مورد این بازی جو و اتمسفر 
موجود در ورزشگاه بود. برای ما که از طریق تلویزیون بازی 
را تماشا می کردیم، این جو -با در نظر گرفتن استانداردهای 
آنفیلد- ساکت و خاموش به نظر می آمد. البته که تماشای 
بازی در خانه ترازوی دقیقی برای ســنجش این موضوع 
نیست. اما این مسئله دو مرتبه توسط یکی از گزارشگران 
شبکه  اسکای اسپورتس یعنی جیمی کرگر نیز مورد اشاره 
قرار گرفت؛ یک بار در اواخر مســابقه و بــار دیگر در حین 
مصاحبه های پس از پایان بازی. با در نظر گرفتن اینکه در 
طول تاریخ تنها یک نفر بیشتر از کرگر در آنفیلد بازی کرده 
اســت -یان کالاگان، وینگر لیورپول در دهه های شصت و 
هفتاد میلادی- باید نظر جیمی کرگر را یک قضاوت قابل 

اتکا در این خصوص به حساب آورد.
در انگلیس میزان ســروصدا و شــور هــواداران حاضر در 
ورزشگاه بیشتر از هر کشور دیگری وابسته به اتفاقات درون 
زمین است. و یک فوتبال مالکانه کنترل شده قرار نیست آنها 

را چندان به وجد آورد.
شما می توانید به هرجای دیگری در اروپا -مثلا آلمان- سفر 
کنید و ببینید که ســنّت آنها برپا کردن یک دیوار صوتی 
پایدار در ورزشگاه است، صرف نظر از اتفاقات درون زمین. 
تیم سابق کلوپ یعنی دورتموند احتمالا بهترین نمونه در 

این خصوص است. در کشورهایی با فرهنگ های متعصب تر 
هواداری، معمولًا ســرودها و شــعارهای بی وقفه از جانب 
سکوها به گوش می رسد. این شعارها و سرودها بر واکنش 
تماشاگران بر بسیاری از اتفاقات درون زمین سایه می اندازد. 
صدای اعتراض های کمتری حین ارتکاب یک خطا به گوش 
می خورد و ریشخندهای کمتری بعد از بیرون رفتن شوت 

یکی از بازیکنان حریف سرداده می شود.
بســیاری از مربیان بزرگ دنیای فوتبال در خصوص این 
اتمســفر به اظهار نظر پرداخته اند. رینوس میشل، معمار 
توتال فوتبال، در کتابش ضمــن تمجید از این جو آن را به 
سبک فوتبال مبتنی بر پرسینگ در انگلیس مربوط می داند: 
»سبک پرسینگ در انگلیس بهتر از هر جای دیگری توسعه 
یافته است.« میشــل در عین حال ادعا می کند که فوتبال 
انگلیس از حیث استراتژی های بازیسازی و تاکتیک های 

منطقه ای دچار ضعف است.
میشل در جای دیگری از کتابش می نویسد: »نقطه مقابل 
فوتبال مالکانه، »فوتبال بزن زیرش« اســت که بیشتر از 
هرجای دیگری در بریتانیا و نروژ به چشم می خورد. با این 
حال باشــگاه های بزرگ این کشورها رفته رفته مولفه های 
بیشتر و بیشتری از فوتبال شناور را در سبک بازی خود به کار 
می گیرند. به عنوان یک مربی نمی توانید این را نادیده بگیرید 
که تماشاگران انگلیسی از این سبک فوتبال بزن زیرش لذت 
می برند. در انگلیس همواره اتفاقی پیرامون محوطه  جریمه 

در حال رخ دادن است.«
این نکته قابل توجه است که رینوس میشل در تحلیل خود 
از فوتبال انگلیس مستقیماً به تماشاگران حاضر در ورزشگاه 
اشاره می کند و نتیجه می گیرد که سبکی سراسیمه تر منجر 

به شکل گیری یک اتمسفر پرشورتر خواهد شد.
ژوزه مورینیو نیز به چیزی مشابه اشاره می کند: »چند کشور 
را می توانید نام ببرید که در آنها برای به دســت آوردن یک 
ضربه کرنر تشــویقی در حد زدن یک گل صورت بگیرد؟« 
مورینیو این ســوال را در کتاب جانلوکا ویالی یعنی شغل 
ایتالیایی مطــرح می کند و در ادامه خود نیز به آن پاســخ 
می دهد: »فقط یکی. ایــن اتفاق فقــط در انگلیس روی 
می دهد. و بهترین راه برای به دست آوردن یک ضربه  کرنر 
چیست؟ شوت کردن توپ به داخل محوطه و دنبال کردن 

توپ های برگشــتی.« این نیز درست اســت که هواداران 
انگلیسی به هر اتفاقی در درون زمین واکنشی شدیدتر نشان 
می دهند. ماجرا فقط محدود به ضربات کرنر نیست؛ مسئله 
این است که تماشــاگران انگلیسی به طور کلی واکنشی تر 
هستند. ویالی که خودش ســابقه مربیگری چلسی را در 
کارنامه دارد می گوید: »در صحبت هایم با همکاران سابقم 
درمی یابم که فوتبال انگلیس چقدر می تواند انسان را تغییر 
دهد و این موضوع تا چه حد مربوط به هواداران فوتبال در 

این کشور است.«
این پدیــده البته به ورزش های دیگر نیز تســری می یابد. 
صدایی که از یک ورزشــگاه کریکت در انگلیس شــنیده 
می شود، کاملا هم تراز با اتفاقاتی است که در درون زمین در 
حال رخ دادن است؛ درحالیکه یک ورزشگاه کریکت در هند 
غالباً یک صدای پیوسته و پایدار را تولید می کند. هنگامی 
که به این تفاوت ها خو گرفته باشید، دیگر محال است که 
صدای مصنوعی ورزشگاه را بپذیرید؛ صدایی که در دوران 
همه گیری کرونا برای مدتی به عنوان یک گزینه جایگزین 

مورد استفاده قرار گرفت.
اکثر طرفداران فوتبال در انگلیس می گویند که اتمســفر 
ورزشگاه ها دیگر آن چیزی نیســت که در قدیم شاهدش 
بودند. این ادعا هم ریشه در نوستالژی و هم ریشه در واقعیت 
دارد. افزایش قیمت بلیت ها، میانگین سنی بالاتر تماشاگران 
و درصد بالاتر توریســت های حاضر در ورزشگاه از جمله 

دلایل مطرح برای این موضوع هستند.
ســبک فوتبالی که در زمین ارائه می شــود یکی از دیگر 
فاکتورها در این خصوص اســت که کمتر مورد توجه قرار 
می گیرد. پپ گواردیولا در طی این ســال ها همواره از کم 
بودن سروصدا در بازی های خانگی منچسترسیتی گلایه 
کرده است. اما با وجود اینکه بســیاری از هواداران سیتی 
ســبک بازی این تیم را تحســین می کنند، تسلط دائمی 
شاگردان پپ بر بازی و کاهش نسبی نقاط عطف که نتیجه  
منطقی این سبک پاسکاری صبورانه است، باعث می شود 
که هواداران نیز چیزهای کمتری برای واکنش نشان دادن 
داشته باشند. به طور مثال یک تکل خشن یا یک زیر توپ 
زدن دستپاچه چیزهایی هستند که تماشاگران انگلیسی 
به آنها واکنش نشان می دهند. و وقتی مدافعان تیم شما با 

خونسردی 30 پاس متوالی با یکدیگر رد و بدل می کنند، 
چنین چیزهایی به ندرت رخ خواهند داد.

واکنش هــواداران صرفاً به اتفاقــات درون زمین محدود 
نمی شــود. در ســال 2021 هنگامی که بازی محتاطانه 
آرسنال موجب آرام شدن جو آنفیلد شده بود، نقطه عطف 
زمانی رخ داد که میکل آرتتا در کنار خط وارد جروبحث با 
یورگن کلوپ شد. این اتفاق باعث شعله ور شدن جو آنفیلد 
شد و با تغییر اتمسفر ورزشگاه، جریان بازی نیز تغییر کرد. 
بازی لیورپول بی باک تر و آتشین تر شد و آنها در نهایت 4-0 

آرسنال را درهم کوبیدند.
نام آنفیلد یک پای ثابت اینگونه بحث هاست .حتی مربیانی 
نظیر ژرار هولیه و رافا بنیتس که ســبکی کنترل شــده و 
محافظه کارانه را به نمایش می گذاشتند نیز بهترین لحظات 
کارنامه  حرفه ای خود را در آنفیلد تجربه کردند؛ جایی که 
منطق و برنامه جای خود را به شور و هیجان می داد. نقاط 
عطف دوران هولیه یکی کامبک غیرمنتظره در فینال اف ای 
کاپ در ســال 2001 و دیگری بازی دیوانه وار فینال جام 
یوفا در همان ســال بود که با پیروزی 4-5 لیورپول مقابل 
آلاوس همراه بود. جام های بنیتس نیز با پیروزی در ضربات 
پنالتی پس از مساوی های 3-3 مقابل آث میلان و وستهم 

به دست آمدند.
اما ماجرای اصلی درباره  لیورپول، هواداران لیورپول یا مربی 
جدید آنها نیست. مسئله این است که چگونه در دورانی که 
اکثر بازیکنان، مربیان و مالکان باشگاه های لیگ برتری را 
خارجی ها تشکیل می دهند، هنوز هم بخش مهمی از هویت 

فوتبال انگلیس به هواداران آن اختصاص دارد.
حتی یوهان کرویف، سرسخت ترین ایده پرداز فوتبال هلند، 
نیز بارها زبان به ستایش از جو ورزشــگاه های فوتبال در 
انگلیس گشــوده بود. و صد البته اینکه مربیان می بایست 
خود را با فضای کشوری که در آن کار می کنند، تطبیق دهند 
و اینکه چقدر مهم است که آدم ها هویت خود را با فوتبال 
بازشناسی کنند و به  مدد فوتبال بتوانند احساسات شان را 

بروز دهند.
هواداران لیورپول طبیعتاً با سبک اشلوت وفق خواهند یافت. 
اما برعکس آن نیز ممکن است رخ دهد: اینکه اشلوت خود 

را با سبک آنها وفق دهد.

آیا جو ورزشگاه می تواند روی سبک بازی تیم ها تاثیر بگذارد؟
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  قاب مشاهیر 1
شکارچی دربار پهلوی؛ عبدالرضا پهلوی، برادر ناتنی شاه    فرزند بزرگ عصمت دولتشاهی از رضاشاه بود و پنج  سال از 

محمدرضا و اشرف، برادر و خواهرناتنی اش کوچک تر بود و هفت سال هم از شمس.  او همسر پری سیما زند دختر   ابراهیم 
زند از رجال دوره پهلوی   بود   و همین ازدواج او را به تدریج از جریان اصلی حکومت دور کرد. او چطور به ریاست کانون شکار 

ایران رسید؟ علاقه اش به شکار به شکل متناقضی موجب شد تا گونه های گوزن زرد، مارال و یوزپلنگ مورد حفاظت قرار 
گیرند و دست شکارچی های متفرقه از آنها کوتاه شود. مثلا پس از آنکه گوزن زرد در منطقه دز و کرخه پیدا شد، کانون 

شکار این منطقه را حفاظت شده اعلام کرد.در دهه ۴۰ چند راس گوزن زرد زنده گیری شد. شاهپور عبدالرضا ۵۵ هکتار از 
زمین های خود در دشت ناز را برای حفاظت و تکثیر اینگونه به خلف کانون شکار   واگذار کرد.   عبدالرضا که حالا خود تبدیل 
به یک شکارچی بین  المللی شده بود و حتی در بسیاری از کشورها که ارتباط چندانی هم با ایران نداشتند، مانند کره شمالی 
و مغولستان، نایاب ترین گونه های حیات وحش را شکار می کرد. عبدالرضا  که ظاهراً هنری جز شکار حیوانات نداشت، تعداد 

و تنوع حیوانات شکار شده به دست او نشان از نوعی جنون در او داشت. عبدالرضا پهلوی یکی از بزرگ ترین شکارچیان و 
مجموعه داران شکار در جهان بود. عبدالرضا در سال ۵۷ ایران را ترک کرد و در سال ۱۳۸۳ درگذشت .

  
قاب نوستالژی
»خاله خان باجی«های پورسانت بگیر، دخترهای تهرانی خانه  مانده را شوهر می دهند؛

  آذر ماه ۱۳۳۳ برابر بود با ربیع الاول ۱۳۷۴ قمری و پس از اتمام ماه صفر که بساط عروسی ها برپا می شود، تهران آن برهه نیز از این قاعده 
مستثنا نبود. به همین مناسبت خبرنگار   مجله    خواندنی ها  گزارشی از آیین و رسوم مراسم عروسی در پایتخت تهیه کرد . جالب ترین 
موضوعی که در محلات جنوبی تهران به چشم می خورد، وجود دلاله هایی به نام »خاله خان باجی« است. کار این خاله خان باجی ها 
این است که توی خانه ها می گردند و دخترهای خانه مانده را شوهر می دهند و حق دلالی می گیرند. بعضی اوقات نیز خاله خان باجی ها 
نقش مادر داماد را بازی می کنند؛ یعنی جوانانی که در تهران غریب هستند و کس و کاری ندارند، ناچار برای پیدا کردن دختر به خاله 
خان باجی مراجعه می کنند. درست مثل بنگاه های معاملات ملکی که همه جور خانه  آماده برای فروش یا استجاره دارند  ، خاله خان باجی 
نیز همه جور دختر و زن سراغ دارد و موقعی که مشتری به تورش بخورد، فورا بلبل می شود: - آره ننه! تا سلیقه   خودت چی باشه؟ دختر 
بچه سال می خوا ی، سن و سال دار می خوا ی، بیوه می خوا ی، باسوات می خوا ی، بی سوات می خوا ی، بانماز می خوا ی؟ ... راستی ننه! 
همین حالا من چند تا دختر سراغ دارم که ماشاءالله هزار ماشاءالله شیش کلاس درس خوندن! گرچه درس به چه درد می خوره؟ دختر 
باید بدونه چه جوری شوهرش رو تر و خشک کنه! چه جور خوراک بپزه، چون از راه شیکم خیلی بهتر از راه دل می شه مردهای امروزی 
را ببخشیدها... خر کرد! خوب ننه جون بگو... بگود دلت می خواد عروست چه جوری باشد؟... تو چنته ات چیه؟ چی داری؟ چی کاره ای؟ 
کاسبی؟ نوکر دولتی؟ خلاصه راستش و بگی تا منم یکی را به تنگت بندازم که باب دندونت باشه، ننه! بگو جونم! بگو... اِ وای! چرا خجالت 
می کشی! قربون شکلت برم! بالاخره »مشتری« خجالت را کنار می گذارد و به »خاله« وضع خودش را   می گوید. دوباره خاله بازجویی 
را شروع می کند: - حالا تو چه جور دوست داری؟ سفید و بور دوست داری، یا چشم و ابرو سیاه؟ ترکه و قدبلند دوست داری، یا توپول و 
موپول و چاق و چله؟ ای وای خدا مرگم بده! چرا همچین شدی چرا رنگ و روت سرخ شد؟ بمیرم واسه ت، حیوونکی چه کمروست ننه! 

   قاب مشاهیر 2
عصیان دسته جمعی تیم ملی کشتی ایران یک روز پیش از شروع بازی ها : آمادگی نداریم؛ مرکز بررسی های اسناد 

تاریخی   گزارشی از ساواک منتشر کرده که حکایت از خروج دسته جمعی اعضای تیم ملی کشتی ایران از اردوی قهرمانی یک روز 
پیش از آغاز بازی های بین المللی جام آریامهر دارد. متن گزارش از این قرار است: موضوع: منصور برزگر )کشتی گیر( / برابر اطلاع 

واصله:  بر طبق نامه   تنظیمی فدراسیون کشتی ایران قرار بوده   دوازدهمین دوره   کشتی جام آریامهر با شرکت چندین کشور 
صاحب نام از مورخه   ۵۷/۸/۱۰ الی ۱۳۵۷/۸/۱۲ در تهران برگزار شود و برای آمادگی این مسابقات قهرمانی تیم ملی کشتی ایران 

از مدت ها قبل در اردوی قهرمانی واقع در دهکده   المپیک مشغول تمرین بوده اند ولی در تاریخ ۵۷/۸/۹ یعنی یک روز قبل از شروع 
مسابقات اعضای تیم ملی کشتی ایران تحت عنوان مخالفت با عنوان کاپ آریامهر به طور دسته جمعی از اردوی قهرمانی خارج 
و عدم آمادگی خود را در این دوره از مسابقات به نام کاپ آریامهر اعلام نموده اند و درنتیجه طبق تصمیم سازمان ورزش ایران، 
اجرای مسابقات منتفی و کشورهای دعوت شده به کشور خود مراجعت نموده و به این ترتیب ضمن وارد شدن لطمه  بزرگ به 

حیثیت ملی، این مسئله موید نفوذ عوامل بیگانه و بیگانه پرست در کانون های ورزشی و ترغیب جوانان به انحراف و اخلال گری 
می باشد. ارزیابی خبر: قابل تحقیق و بررسی است / ملاحظات:  با بررسی های معموله چنین نتیجه گرفته شده است آقای منصور 

برزگر مربی تیم ملی کشتی ایران که در جریان مسابقات المپیک کانادا تحت تاثیر تحریکات عناصر گمراه واقع و به مقدسات 
ملی توهین نموده بود، از یک سال قبل به این طرف سمت مربی تیم ملی کشتی کشور را عهده دارد و درنتیجه اعضای تیم ملی 

به وسیله   این شخص نسبت به مقدسات ملی بدبین به نحوی که عکس العمل آنان دلیل بر این ادعا است و به نظر می رسد چنانچه 
به سرعت و با نهایت دقت و مهارت جلوگیری از نفوذ بیگانگان و بیگانه پرستانی که به وسیله   عناصر اغفال شده مانند منصور برزگر 

گرفته نشود باید در آینده شاهد اینگونه فجایع ملی باشیم. محترما به عرض می رساند.)خبرآنلاین(

  قاب تاریخ
ترس ناصرالدین شاه از یک زن؛ در یادداشت های محرمانه ناصرالدین شاه که بسیار می خواندم، دیدم که بنا بر مناسبتی 

می نویسد:» والی خراسان نوشته بود زنی رقیه نام در انقلاب مشهد  علیه قشون دولت پیشقدم شده و او را دهباشی رقیه می نامند و 
تمام سرزنده ها و اوباش شهر از او اطاعت دارند. چون شب ها بی پروا در خانه با اولاد خود تنها می خوابد، هرگاه اجازه فرمایند وسایل 

نابودی آن... زودتر فراهم می شود... . مرحوم قائم مقام، صدراعظم وقت به والی پاسخ می دهد: یا للعجب! آن زن را از دولتی پروا نیست 
و جناب شما را از آن زن پرواست... حیف باشد بر شهری که کمال دلیری کاسه دل مردان را سرشار و بر درون زنان ساری شده است 
چون آن جناب، فرمانفرمایی حکومت کند. بهتر است که آن زن را به حال خود گذارید و به سوی پایتخت رهسپار آیید زیرا ولایتی 

که هر روزه ترکتاز ازبک و افغان است آنچنان ماده شیرانش نیز در خور باشد تا بر نره پلنگان کوس بندد و راه بر انگلیس و روس بندد.« 
در تصویر هم شمس الدوله و عالیه خانم زنان ناصرالدین شاه را می بینید.  منبع: اصرار سقوط احمد شاه. ص 119.
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بزرگسالی داره بهم آسیب می زنه، 
دیگه نمی خوام بزرگتر از این بشم

 ۱( ناهار رســتوران بودم یکی از گارسون ها 
اومد گفت این بنز برای کیه جلوی در پارک 
شده مثل اینکه سد معبر کرده لطفا صاحبش 
بیاد جابه جاش کنه. پنج شش نفر ندید بدید 
برای اینکه بقیه  فکر کنن برای اوناســت پا 
شــدن رفتن بیرون. دقیق بخوام بگم با من 

۷ نفر بودن.
۲( دیگه هیچی برام مهم نیست. حتی پامو از 

پتو درمیارم، بذار جن پامو بخوره.
۳( از خواب کــه بیدار می شــی باید یه ربع 
وقت بذاری بفهمی امروز افسرده   هورمونی 
هستی یا افســرده   فصلی یا افسرده   ایرانی یا 

افسرده   اصلی.
۴( گفتم بــذار جای تاکســی پیــاده برم، 
هم ارزون تره هم ســالم تر؛ تو راه بســتنی، 
شــیرکاکائو کیک و بادو م زمینی خوردم، نه 

ارزون شد نه سالم!
۵( یه جا خوندم نوشته بود وقتی که داشتی 
می رفتی، احیاناً جانم به پیراهنت گیر نکرده 

بود؟
6( من وقتی فهمیدم چاق شــدم که حتی 
وقتی نفس مو حبس می کنم و شکمم رو میدم 

تو بازم زیر شکم دارم.
۷( امیدوارم آخرین باری باشه که با شماها تو 

یه کشور به دنیا میام.
۸( ولی درســتش این بود که صبح که بیدار 
میشی وظیفه ای نداشته باشی، پتو رو بکشی 

رو خودت و بری برای ادامه خواب.
۹( ملت ماشین ۲۰ ســال ساخت رو حاضر 
نیستن سوار شن میگن خطرناکه بعد نوبت 
علم پزشکی که میشــه به ۱۰۰ سال ۲۰۰ 
سال رضایت نمیدن می خوان با طب فرعونی 

معالجه بشن.
۱۰( هوای پاییز اینجوریه که نشســتی یه 
گوشه داری گذران عمرو می بینی، یهو صدای 
تق میاد، می بینی قلبت بدون دلیل شکست 

و غصه کل وجودتو فرا گرفت.
 ۱۱( حیف پول ندارم وگرنه بهتون می گفتم 

استایل پاییزی یعنی چی.
۱۲( بزرگسالی داره بهم آسیب می زنه، دیگه 

نمی خوام بزرگتر ازین بشم.
۱۳( ممنون میشم اگه یک فاتحه برای همسر 
بنده  بخونید. حتماً مرده که نتونســته منو 

پیدا کنه. 
۱۴( بــه نظــرم آدم هایی که خیالشــون از 
خانواده شون راحته و فقط دغدغه خودشون 

رو دارن  در یه لول دیگه ای خوشبختن.
۱۵( اون شبی که مشق های فرداتو ننوشته 
بودی و فردا صبح باید می رفتی مدرسه مگه 

نگذشت؟ اینم می گذره.
 ۱6( اون شــبی که فقط مــدارس دماوند و 
فیروزکوه تعطیل شدند، مگه نگذشت؟ اینم 

می گذره.
۱۷( از نظر من هیچ چیز بــه اندازه موهای 
خوب و سالم، پوست خوب، دندونای خوب 
و مهمتر از همه اینــا هیکل خوب تو زیبایی 

موثر نیست.
۱۸( ســرچ کردن که کاری نــداره، هوش 
مصنوعی اگه راست میگه به جامون ورزش 

کنه ما لاغر شیم.
۱۹( واقعیت اینه که شما انسانی با روان سالم 

پیدا نمی کنید.
پس بگردید یکیو پیدا کنید که حداقل نوع 
اختلال روانیش واسه تون قابل تحمل باشه، 

بچسبید به همون!
 ۲۰( ویسکانســین چقدر اسمش آشناس، 
احســاس می کنــم مادربزرگم یــه تایمی 

می مالید به زانوش.
۲۱( انقدر وویس همــه رو x۲ گوش دادم 
وقتی اشــتباهی روی ۱x پلی میشــه فکر 

می کنم طرف معتاد شده.
۲۲( رابطه ها به دو دلیل تمام می شوند:

زنها فکر می کنند که مردهــا بالاخره تغییر 
می کنند و این اتفاق نمی افتد.

 مردهــا فکــر می کنند که زن هــا هیچگاه 
ترک شان نمی کنند ولی این اتفاق می افتد.

۲۳( قدر بیدار شدن با آلارم رو بدونید، تروما 
داشته باشی با کابوس بیدار میشی.

 ۲۴( باید یه جورابی بخرم کــه چند ردیف 
جای کش داشــته باشــه که از خاروندنش 

بیشتر لذت ببرم.
۲۵( دختر بودن اینجوریه که چند تا شومیز 

سفید داری که باهم دیگه فرق دارن.
۲6( اعتماد نکردن به خیلیا مثل صدقه دادنه، 

هفتاد نوع بلا رو رفع می کنه.
۲۷( به گدائه هزاری دادم برگشت گفت مگه 

هنوز هزاری هست؟
هزاری رو گرفتم پونصدی بهش دادم بدونه 

پونصدی هم هست.
۲۸( تحصیلاتت، شــغلت، پولــت، بدنت و 
ذهنــت هیچ وقــت صبح بیدار نمیشــن و 
تصمیم به ترک کردنت نمی گیرن،  بچسب 

به موفقیتت!
۲۹( از رودبار نیم کیلو زیتون  پرورده خریدیم، 

نرسیده به تهران تمومش کردم.
 ۳۰( من پذیرفته بودم که بعضی »روز«ها، روز 

من نباشن، ولی »ماه« و »سال« یکم سخته.
۳۱( چــرا راننده های تاکســی اینترنتی یه 
عکســایی ازخودشــون می ذارن انگار قاتل 
ســریالی اند بعد میان می بینی نخیر طرف 

شبیه معلم ادبیاته.
۳۲( بین خانواده دوســت بــودن و بچه ننه 
بودن مرز باریکیه ؛ حواســتونو جمع کنید 

ردش نکنید.
۳۳( بچه ها خیالم راحت باشه دیگه همه تون 

شلوار اسکینیاتونو آتیش زدین دیگه آره ؟
۳۴( من گفتم عیبی نداره، اما عیب داشت. تا 

دلت بخواد هم عیب داشت.

۳۵( ســوار هواپیما شدم بغل دستیم خیلی 
استرس داشت گفتم اولین باره سوار هواپیما 
می شین؟ گفت آره، گفتم اصلا نگران نباشین. 
خوبی هواپیما اینه اگه سقوط کنه یا اتفاقی 
بیفته دســت و پامون نمی شــکنه و همگی 

میفتیم می میریم، تا مقصد بیهوش شد.
۳6( خیالم راحت باشه دیگه؟ تو خونه   شما 

هم به رختخواب میگن »جا«؟
 ۳۷( تا ۱۸ سالتون شــد سریع گواهینامه رو 

بگیرید. اینطوری وقتی ویرانید می رانید.
 ۳۸( من واقعا یه سری چیزها رو به تراپیستم 

هم روم نمیشه بگم. به چاه نیاز دارم.
۳۹( کاش می شد در دنیای واقعی یه سری ها 

رو unASHNA کرد.
یــه جــوری کــه انــگار هیــچ وقــت 
نمی شناختی شون و قرار هم نیست بشناسی.

۴۰( بیاین بپذیریم که زود تر خوابیدن هیچ 
تاثیری رو زود تر بیدار شدن نداره.

۴۱( بــه صــورت کلــی چطــور انقــدر 
صاحب نظرید؟

من درباره ۴6درصد اتفاقات زندگی شخصیم 
هم نظری ندارم.

۴۲( دوستم رفته خونه بابابزرگش لپ تاپش 
رو زمین بــوده میره آب بخــوره برمی گرده 
می بینــه بابابزرگش جفت پا وایســتاده رو 

لپ تاپ. )فکر کرده ترازوعه(
۴۳( یه تراکت روی دیوار چســبونده بودن 

نوشته بود موهای شما را خریداریم
کاش یکی پیدا میشد دنبه های ما را می خرید. 

من می شدم سلطان دنبه  ایران.
۴۴( لطفاً وقتی به من زنگ می زنید و جواب 
نمیدم دوباره زنگ نزنید. غیرممکنه ندیده 

باشم تماس تون رو، از قصد جواب ندادم.
۴۵( داداش ۱۰ساله م سرما خورده و داره زار 
میزنه و میگه من تا صبح زنده نمی مونم؛ این 

ویژگی از کودکی تو مردها هست پس!

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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۰۹۱۲۳۳۹: تو برنامه فان  لایت؛۳6۰ توضیح مسئول 
فوتبال تهران را دیدم. فرمودن »اساسنامه نگفته 
مدرک لیســانس، گفته کارشناسی. تازه لیسانس 
منم در دست اقدامه«!! یعنی فوتبال مارو این چنین 

افرادی دارن اداره می  کنن!!!
  لیسانس و فوق لیســانس و دکترا و 
فوق  دکترا می  خواست می  اومد پیش خودم، تو بازار 

سیداسمال ریخته!
۰۹۰۵۳۷۲: اگر به هر دلیلی قبــل از جام جهانی 
سر مربی تیم ملی عوض شد، نوبتی هم باشه نوبت 
بیگ  زاده است... خدا را چه دیدی؟ شاید با هاشم به 
دور بعد رفتیم... و از آن طرف هم شــاید تاج اعلام 
بازنشســتگی کرد )یعنی می  شه؟( و بیگ  زاده شد 
یکی از کاندیداهای فدراســیون و رای آورد... چه 

شود...
  من خودم اولین نفــری  ام که به  ش 
رای می  دم. یعنــی همزمان، رهبــری تیم ملی و 
هدایت فدراسیون رو به عهده بگیره. از اینکه هست 
که بدتر نمی  شه! تازه جامعه عبوس  مون هم حس 
فرحناکی پیدا می  کنه! شیطونه می  گه فردا با کفترام 
بریم جلــوی وزارت ورزش، تحصن. »ما هاشــمو 

می  خواییم یالله«!
۰۹۱۲۸۸۰: با سلام به دســت  اندرکاران روزنامه 
محبوب من و تشــکر از مطالب خانم آنالی اکبری. 
می  خواستم به ایشان  بگویم برای خلاص شدن از 
دست مورچه  ها، می  شود به سوراخ لانه  شان آدامس 

چسباند.
  مرد حسابی! آدامس الان قیمتش 6۰ 
هزار تومنه. بخرم بچسبونم دم لونه  شون؟ در نهایت 
صلح و دوستی، به  شون می  گم »لطفا از خونه آنالی 

برید سمت خونه دکتر ظریف، خودشون می  رن!«
۰۹۱۱۱۱۲: ابراهیم  خان افشــار مقاله روز شنبه 
موضوع بیرانوند محشــر کبری بود. نان پدر و شیر 
مادر حلالت. قهرمان عرصه رسانه! خواستم تشکر 

کنم )بابل شهر، بهارنارنج - ملکیان(
  آقا به جای تشکر خشک و خالی، یه 
کاسه بهارنارنج بفرست، قوت بگیرم نبردمو ادامه 
بدم! )ای کفترا ببینین مملکت به چه روزی افتاده 
که قهرمان عرصه رسانه، علنا رشوه می  خواد. نقد 

هم می  خواد!(
۰۹۰۴۴۴۷: در روز شنبه نگاشتید »تیم ملی دو تا 
از بهترین مهاجمان تاریخ سینمای ایران را در خود 
دارد«!! ممنون از پیوندی که بین ورزش و هنر هفتم 

منعقد کردید.
  آخه واقعا فوتبال  مون هم سینمایی 
شده! تازه باید می  نوشت »بهترین مهاجمان تاریخ 

تیارت ایران«! 
۰۹۳6۱۵۸: استاد افشــارجان، در پادکست این 

هفته فوتبــال ۳6۰ درباره مطلبی از شــما گفت 
درباره سپردن پسرها به عادل. راجع به  ش می  گین 

خواهشا؟
  والله چند سال پیش یه مطلبی گویا 
نوشتم با تیتر »پسران خود را به عادل بسپارید«. 
بعدش هم دیدم اصلا باید دخترامون رو هم به عادل 
بسپاریم! )بس که چشم پاکه( راستی این پادکست 
مادکست  ها رو کجا می  شنوین به من هم بگین برم 

گوش بدم.
۰۹۳۵۸۲۴: اســتاد افشــار، منــم شــیفته 
تخت جمشیدم هم محله ای عزیز. نمی  دونم کجایش 
ساکنین و ای  کاش رمزگشایی می  کردین  اما درب 

منزلم در کوچه ژازه به روی تان بازست.
  آخ آخ ژازه ژازه. ژازه طباطباییِ ناب و 
بی  نظیر. یادش خوش باد )اگه گربه  ای هم دارین که 
روپایی بلده و جدول حل می  کنه و چایی  تون به راهه 
حتما میام!( رمزگشایی به چه درد می  خوره داش. 
اونی که تو پارک سه  راه نشســته و پتو رو انداخته 
رو دوشش و زیرپتو، آتیش روشن کرده و سیخ تو 

دست  شه، منم دیگه!( 
۰۹۱۹۸۴۳: درود بر اســتاد افشار. ستون شنبه ۳ 
آذر شما بی  نظیر بود. در مورد بی  سوادی به  اصطلاح 
سلبریتی  ها جگرمان را جلا دادی. سایه  ات مستدام. 

آدم  حسابی عرصه مطبوعات.
  همــه  اش از بی  ســوادی خــودم 

سرچشمه می  گیره داش!
۰۹۱۹۵۰6: آقای افشار، الان به جز هفت  صبح در 

کدوم نشریه قلم می  زنین جسارتا؟
  دیگه والله نشــریه  ها رو ســه  طلاقه 
کردم و با تریلی از روشون گذشــتم و فقط کتاب 
می  نویســم. کتاب  هایی که یا تو راهروهای ارشاد  
گیر کرده و منتظر امضــای گلوی محرمعلی خانه 
یا خواننده نداره! دیروز الکی  الکی نشستم شمردم 
تعداد کتاب  هامو. از ۱۲ عنوان گذشته. یعنی منم 
دیگه الکی  الکی دارم شــل سیلور استاینی می  شم 

واسه خودم!
۰۹۱۲۳۱۰: این همه دربــاره کوکاکولا روی میز 
دیدار رئیس  جمهور نوشتید و به رومیزی گیر دادید 
و.... اما از روی ماست های روی میز، تشخیص ندادید 

که وقت ناهار بوده؟!
  آخ آخ، اگــه ماســت را رو قیمه  ها 
می  ریختن چه مطلبی می  شــد بنویسم! )مسئله 
برسر ناهار و شام و پیش غذا نبوده، اصل ماجرا چیز 

دیگری است(
۰۹۱۲۵۱۴: روزنامه سمت رباط  کریم و پرند پخش 

می  شود؟
  روزنامه ما همــه جای جهان پخش 
می  شه. حتی میدون تقسیم قسطنطنیه و میدان 

ســینه  کفتری آدیس  آبابا. حتی در خونه آنجلینا 
جولی و براد پیت. چطور می  شه اونجاها نیاد؟

۰۹۱۵۱۰۴: آقای خوشخو. لطفا جمعه  شب  ها در 
برنامه »هفت« شــبکه نمایش وقتی به بینندگان 
ســلام می  کنیــد، بگوییــد »خصوصا ســلام به 
خواننــدگان روزنامه هفت  صبح«؛ تا ما مشــعوف 

بشیم!  )حببب احدی( 
  به جان خــودم اگه ایــن دفعه نگه 
»خصوصا کفتــران پاپری ایبــرام«، ازش دلخور 
می  شم. چه جور هم! یعنی دیگه   رفاقت  مون تموم 

می  شه!
۰۹۳۸۱۲۰: استاد افشار، دکتر ظریف یه لاف آمد 
یعنی بالاتر از تمام لافوهای آبادان و حومه. یعنی 
ابرام تهامی که پونزده نفر رو دریبل زده  اگه بگه 
یه استادیوم رو با تماشــاچیا دریبل زدم ما باور 

می  کنیم اما این دیگه رو دست ابرام بود. 
۰۹۱۳۹۱۲: خوشــخوخان اولا در کشــورهای 
پیشرفته، جریمه سنگین همراه با فرهنگ سازی 
اســت که پایه اصلی اون در آمــوزش و پرورش 
هست و توام باهم کارساز می  شــه. در خیلی از 
کشورهای جهان  سوم جریمه و مجازات سنگین 
موجب گسترش رشوه و فســاد و بعضی وقت  ها 

شورش و جنگ داخلی شده. 
چون فرهنگش نیســت. ثانیا تــو رو به هر کی 
می  پرستی این کلمه »ممنوع  الکاری« را حذفش 
کن. بابا شما که خودت فیلمی هستی مگه فیلم 
امروز خیلی راحت نمی  نویسه »ممنوع از کار«. 
جناب افشار )سلام عرض کردم( شما یه چیزی 

به  ش بگید.
  الان من به  ش بگــم »ممنون  الکار« 
ننویس، خودمو »ممنوع  الــکار« می  کنه! داداش 
من بدبخ زن و بچه دارم. چشــم شونصد تا کفتر به 

ارزن  های منه! 
۰۹۱۲۴۰۵: داش  ابــرام ســخنگوی جنــاب 
شــهردار فرمودن که هزینــه تبلیغــات زاکانی 
واس رئیس  جمهــوری طــی یک فقــره چک به 
موسسه همشهری پرداخت شــده. آفرین به این 
خوش  حسابی. فقط نگفت این چک از جیب مبارک 
پرداخت شــده یا از بیت  المال. چون آقای شهردار 
گفته بودن من حقوق آنچنانی از شهرداری دریافت 
نمی  کنم. حالا من موندم جیــب خالی و اون همه 

تبلیغ واسه ایشون از کدوم جیب...؟ )م .تاراج(
  ای بابا. جیب من و جیب شما نداریم 
که. من خودم صدبار کاندیدا شدم از جیب شما پول 
برداشتم. شمام بیا از جیب من بردار. )البته متاسفانه 
خالیه   و مورچه توش رژه می  ره( شمام دیگه اینقدر 
حساس نباشین. بذارین به مملکت خدمت کنیم! 

مُردم از بس خدمت کردم!

ما هاشمو می  خواییم یالله!
هاشم بیگ زاده،   بیرانوند، شل سیلوراستاین، فردوسی  پور و دکتر ظریف

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
خانه های رويايی

حمید رستمی 

1   رویایی ترین خانه ای که دیده ام در عالم واقعیت 
نبود، یک رویای محض بر روی پرده ســینما که انگار 
تعلق داشت به هزاران ســال پیش، پشت بام های گِلی 
و یک اندازه که به همدیگر راه داشــتند و بادگیرهایی 
برافراشته که انگار مهر شناســاننده و هویت دهنده به 
خانه ای در شــهر کویری بودند. فیلــم »یه حبه قند« 
ســاخته رضا میرکریمی هرچه مزیت برای یک فیلم 
از قبیل قوت فیلمنامــه و بازیگری و بازی و کارگردانی 
و اتفاقات شیرین و تلخ لازم اســت به وفور دارد و یک 
خانه ای رویایی برای لوکیشــن که تبدیل می شود به 
شخصیتی غیر قابل حذف از کلیت فیلم! پیرمردی که 
جلوی پنجره ای باز که نور دل انگیز خورشــید از بین 
طاقه های بازش به درون می آید و سماوری قل قل زنان 
بر روی میز کوچک چوبی قرار گرفته تا کدبانوی نشسته 
هر لحظه برای یک اســتکان چای بلند نشود برود آن 
سوی خانه و از آشپزخانه چای بیاورد و فقط به قول زبل 
خان »کافی ست دســتش را دراز کند« و یک استکان 
چای خوش رنگ و خوش طعم در استکان کمر باریک 
و نعلبکی دوران قجری بریزد و تقدیم دســتان خسته 
مردش کند. حیاطی بزرگ با دار و درخت و تابی آویزان 
برای تفریح کم سن و سالان و دری چوبی در منتها الیه 
حیاط که رابط بین کوچه و خانه اســت و آدم در مسیر 
رفتن به ســمت باز کردن در فرصــت دارد چادرش را 
مرتب کند، در ذهنش آدم هایی که قرار است پشت در 
باشند را تصویرسازی کند که چگونه باید چاق سلامتی 

کند و اول کدام یک را به آغوش بکشد!

2   خانه رویایی من حیاطی سه چهار برابر خود خانه 
دارد که وسطش یک حوض شبیه استخر قرار گرفته تا 
بچه های کلافه از گرمای تابستان به داخلش پناه ببرند 
و آب بازی کنند و همدیگر را خیس کنند و بروند داخل 
تا غرولندهای مادرشان را بشنوند. اتاق هایی تو در تو که 
نهایتاً با یک پرده از هم جدا شده اند و همه در میانشان در 
آمد و شدند و هیچکس اتاق خصوصی ندارد که کلیدش 
کرده و کلیدش را بیندازد جایی کــه عرب نی انداخت 
و درختانی متنــوع از بید و کاج و تبریزی و شمشــاد و 
درختان میوه از آلبالو و گیلاس تا ســیب و گردو که هر 
کدام میــوه ای را بر بالاترین نقطه خــود حفظ کرده اند 
که جای دست هیچ بنی بشــری به آن نمی رسد و تا در 
سیاه زمستان بر خود حفظش می کنند و مستراحی در 
آن گوشه حیاط داشته باشد که هر کس تنگش گرفت 
مجبور به پر کردن آفتابه و طی مسیر حوض و مستراح 
باشــد و برود و چمباتمه بزند و نیم ســاعتی به قرض و 
قوله هایش فکر کند و فارغ از دار دنیا در آن خلوت کده 
به استراحت جسم بپردازد. مرغ و خروس و بوقلمون در 
لابه لای درختان بپلکند و ســر یک کرم خاکی که گیر 
آورده اند با هم نوک به نوک بشوند و یکی از کارهای مهم 
بچه ها یافتن تخم مرغ هایی باشــد که در گوشه گوشه 
حیاط در کنج و پسله ای پس انداخته شده و مدت ها دور 
از چشــم اغیار آفتاب خورده اند. بچه هایی که خود را از 
کمرکش درختان به سختی بالا بکشند و برای یافتن لانه 
پرندگان و احیاناً جوجه گنجشکی خود را به فنا دهند و 
از درخت بیفتند و دســت و پایشان بشکند و ماه ها وبال 

گردن خود و دیگران شوند. حیاطی که هر کس می تواند 
برای خود گوشه ای در آن داشته باشد که وقتی دلگیر از 
دل و دلدار شد به آن گوشه بخزد و درد عشق به برگ و 

درخت و دیوار بگوید و از دیوار صدا بیاید و از یار نه!

3    واقعیتش این است که خانه رویایی من آن نیست 
که داخلش پر از پله های پیچ در پیچ و مجسمه های عتیقه 
و نقاشی های جورواجور و هزار چیز به ظاهر گران قیمت 
که برای توی چشــم مخاطب رفتن از هر کوششی دریغ 
نمی کنند و مهمــان برای پیدا کردن جا برای نشســتن 
باید فرهاد باشد و تیشه به دست گیرد. خانه های کوچک 
امروزی اگر فقط جای لمیدن و فیلم دیدن داشــته باشد 
کفایت می کند و نهایتا یکی از اتاق ها دورتادورش کتابخانه 
باشــد و منبعی ذی قیمت برای مطالعه نه خانه هایی با 
مبل های مجلل و شــیک و پیک که آدم برای نشســتن 
رویشان دچار عذاب وجدان می شود. خانه باید جای دنجی 
باشد که متکا را بیندازی گوشــه ای از آن و دراز بکشی و 
کتاب بگیری دستت و اگر خسته شدی پهلو به پهلو شوی 
و تلاش از سر بگیری! خانه های زیادی دیده ام که بیشتر به 
عتیقه فروشی شبیه اند تا خانه، به سرای شاهانه شبیه اند 
تا محل جمع شدن و گل یا پوچ بازی کردن و پریدن توی 
سر و کله هم! این جوری خود مهمان هم به گمانم معذب 
می شود که هی باید راست راست بنشیند و مواظب اتوی 
شلوارش باشــد و اینکه مبادا خط و خشی بر روی عسلی 
هویدا نشود. یک تلفن عهد بوق گوشه اتاق باشد و چراغ 

جادویی اینور و شهر فرنگی آن سوتر!

4    در پشــت بام خانه رویایی من بایــد بتوان تمام 
تابســتان را خوابید و ســتاره ها را تا خود صبح شمرد و 
شهاب هایی که می لغزند و در دوردست ناپدید می شوند. 
ابرهایی تیره که جلوی ماه شــب چهارده را می گیرند و 
خیلی زود پس می روند و نســیمی خنک که آمدن پاییز 
را نوید می دهد و تو را لحاف پیــچ می کند و صبحی که 
خورشید از مشــرق می تابد و یک راســت می افتد توی 
چشــمانت و صدای خروسان محل به آســمان می رود: 
»کز عمر شبی گذشــت و تو بی خبری!« بلند می شوی 
و دســت و صورتت را در آب همان حوض وســط حیاط 
می شویی و می روی دنبال بیدار کردن بقیه تا خیلی زود 
بساط فوتبال در گوشه حیاط به راه بیندازید و شور حال 
و خلود از سر بگیرید و اگر خیلی صدای بزرگترها درآمده 
باشد توپ را برداشته و به کوچه بروید. بچه های همسایه 
هم اضافه بشوند و کوچه های تنگ و باریک و خانه هایی 
که در هم فرو رفته اند و از در هر خانه ای یک تیم فوتبال 

می شود بیرون کشید.

5    خانه رویایی من خانه ایست به بزرگی فامیل که 
اگر یک روز در شــادی و عزا قصد کردند وارد خانه شوند 
برای همه جا داشته باشد و موقع ناهار یا شام در هر اتاقی 
سفره انداخته شود. اگر کم آمد و جا تنگ شد ایوان خانه 
را هم فرش کنند و ملت چنان با خیال راحت ســر سفره 
بنشینند که اصلا نگران زود جمع شدن و گشنگی گروه 
بعدی نباشــند و بگویند و بخندند و بعد از سال ها دیدار 

تازه کنند و از دلواپسی های هم باخبر شوند.

کز عمر شبی گذشت و تو بی خبری!

مهدی افخمیرضا فراهانی

1   برای هرکسی زیباترین خانه جهان خانه پدری یا خانه  
پدربزرگ است، اصلا انسان هر جایی حال خوبی داشته باشد 

زیبایی هایش را می بیند و به یاد می سپرد.
خانه پدر بزرگ من در روستایی کم جمعیت اما خوش آب و 
هوا قرار داشت. بزرگ و دلباز بود و دو در از دو طرف داشت، 
هنوز هم دارد اما دیگر خبری از خودشان نیست، از آنهایی که 
از روزی که به یاد دارم پای آمدن تا آستانه در و انتظار نوه ها را 
کشیدن نداشتند اما قلبی به بزرگی آسمان داشتند که می شد 

مطمئن بود هیچگاه از درونش به بیرون پرت نخواهی شد.
 

خانه متشکل بود از دو قسمت جداگانه،یک طرف را که معلوم 
بود دیرتر ساخته اند تبدیل کرده بودند به محل مهمانی ها، 
همیشه ســرد بود و اساســا درش وقتی باز می شد که همه 
خاله ها و دایی ها می آمدند.یا وقت هایی که مهمان غریبه ای 

می آمد. 
اما قسمت قدیمی تر دو اتاق تو در تو داشت و یک سالن بزرگ، 
شب ها سفره در آن سالن بزرگ پهن می شد و همه از اتاق های 
مجاور به آن می آمدند.ما نمی توانستیم به زمان تافت بزنیم تا 
شرایط همانطور بماند و حتی شاید اگر می توانستیم هم این 
كار را نمی کردیم چون فکر می کردیم هزار آرزویی که شب ها 
در دل پرورانده ایم در طالع آینده مان نوشــته شده.پس این 
چنین بود که قدر آن روزها و آن خانه را ندانستیم و وقتی به 
صفایی پی بردیم که دیگر نه خانه ای مانده بود نه پدربزرگی 

و نه مادربزرگی …

2   من هرچند هنوز در حال و هوای گذشته ام و عطرها، 
بوها، عکس ها و خاطره ها مثل موتور زمان می تواند مرا پرت 
کند به لابه لای روزهای کودکی اما هیچگاه با مدرنیته زاویه 
نداشــته ام.نه تنها زاویه نداشته ام که بســیار هم مدرنیته را 

می پســندم و بدون آنکه لکنت بگیرم از زیبایی های هر چیز 
به روزی هم تعریف می کنم، به جــز آن معماری رومی که 
نمی دانم کی و کجا وارد ســاختمان ســازی ما شد و نمای 

بسیاری از خانه های شهر را غیرقابل تحمل کرد.
عسل یکی از دانش آموزانم بود که در یک عصر بهاری وقتی 
همراه خانواده ویلای شخصی شــان را به مقصد تهران ترک 
می کردند دچار سانحه  شدید رانندگی می شوند و برای مدتی 

خانه نشین می شود.
پدرومادر عسل دلشان نمی خواست که او از درس عقب بماند 

و این شد که من معلم خصوصی او شدم.
اولین بار که پرسان پرسان به نزدیکی های خانه شان رسیدم 
با عمارتی مدرن مواجه شدم که بی نقص ترین خانه ای بود که 
تا اون روز دیده بودم. باورم نمی شد چنین خانه ای در تهران 

وجود داشته باشد…
خانه یک لابی با ســقف هفــت متری داشــت،همه خانه 
ســنگ های ســیاه ایتالیایی کار شــده بود و درختچه های 
خیلی بزرگ سراســر لابی را پر کرده بود،هر طبقه یک لابی 
اختصاصی هم داشــت و خانه از دو طرف مجهز به دو بالکن 

بزرگ بود…
همه چیز بی نقص بود و آدم خیال می کرد در مرکز نیویورک 
وارد خانه  یک عضو مجلس سنا شده اما واقعیت این بود که 

این خانه با این همه شکوه و زیبایی در تهران قرار داشت…
من تا چند هفته به خانه آنها رفت و آمد داشــتم و دیدن آن 
خانه برایم لذت بخــش بود.من هربار جزئیــات جدیدی از 
عمارت فرمانیه کشف می کردم و تعریف کردنی های جدید 

برای جمع خانوادگی مان می آوردم…
همین حالا که این ســطور را می نویسم نمی دانم دلم بیشتر 
برای آن حیاط دلباز خانه  پدربزرگ بیشتر تنگ شده یا آن 

عمارت با شکوه فرمانیه...

اولین خانه ای کــه برای مصاحبه رفتم لوکیشــن 
یک سریال در  شهرک نفت بالای ظفر بود. اینقدر 
لوکیشــن های ســریال های تلویزیون تکراری بود 
که همه را از حفظ بودم ولــی دیدن آن خانه که دو 
سطحی بود و  پله می خورد و می رفت بالا  و پر از دار 
و درخت بود برق  چشــمانم را باز کرد. سید جلال 
طباطبایی همان که راننده تاکسی بود و در شب های 
برره بازی کرده بود ســوژه ام. اولین گزارشــی بود 
که برای همشهری جوان می نوشتم. ویژه در مورد 
ســایر بازیگران بود و احتمالًا چون جاش بد بود و 
هیچ کدام از تحریریه حال رفتــن از پل کریمخان 
به شــهرک نفت را نداشــتند من رفتم. خدا بیامرز 
چنان تعریف هایی از من کرد برای خدماتی سریال 
که من از خنده روده بر شدم. شــگفتی آن خانه با 
نمای ســفید و تابی که احتمالا  كارگردان روی آن 
نشسته بود و تاب می خورد و من خودم را در یکی از 
صحنه های سریالی دیدم که دوربین روی من است 
و من در خانه مان در حال تاب خوردنم و افسرده به 
آینده نگاه می کنم. گزارشــم را یک هفته بعد روی 
دکه مطبوعــات دو راهی قپان دیــدم. یکبار هم با 
محمد ادیبی رفتیم اهواز. گزارشی از تولد امام رضا 
در اهواز. مســئولی که قرار بود مهمان ما باشد ما را 
برد به یک خانه  مصادره ای وزارت بهداشت در یک 
محله قدیمی. انگار که خانه استاندار یا رئیس شرکت 
نفت بود. کمی توی مایه های کاخ مرمر با اتاق تو در 
تو و پله های سرتاسری وسط هال و آینه  کاری شده 
و یک آیفون قدیمی که نشان می داد چقدر قدمت 
دارد. اتاق های طبقه دوم یک تراس به اندازه حیاط 
داشــت و ما در یکي از آن اتاق ها که دستشــویی و 

حمام داشت، نشســتیم، لپ تاپ را روشن کردیم و 
pes2017 بازی کردیم... زیباترین خانه ها اما همان 
خانه عمو رمضان در کاریزنو است که سیاه زمستان 
نشستیم از پنجره بزرگ آلومینیومی بیرون را نگاه 
می کردیم که برف می آمد و عمو خربزه زمســتانی 
را قاچ کرده بود و جلو من و پدر و خودش گذاشــته 
بود و من کوچک غرق زیبایی دانه های برف شدم، 
خانه ای که چند سال بعد آتش گرفت و سیاه شد و 
بعد هم عمو مرد.  خانه خودمان هم در قلعه دست 
کمی از خانه عمو نداشت. زیرزمین بزرگي داشت که 
تابستان ها خربزه ها را ایستاده توی آن می گذاشتیم 
بس که خنک بود. وفور خربزه بود. یک اتاق کوچک 
هم داشــت که وقتی بابا به بیابان می رفت)راننده 
کامیون بود و به ســفرهایش می گفتیــم به بیابان 
رفتن( من، مامان و دو بچه دیگــر در آن اتاق کنار 
بخاری کاربراتوری کــز می کردیم و صورت قطام را 
بعد از قتل حضرت علی در تلویزیون قرمز و ســیاه 
پارس دیدیم و تا مدت ها می ترسیدیم.  مجلل ترین 
جایی هم که در عمرم دیدم همان تالار آینه کاری 
شده در حرم امام رضا اســت که شیخ بهایی در آن 
دفن شده اســت. تالار آینه کاری کاخ گلستان هم 
قشنگ است. اما آن مقبره تمام جمعه های زندگی 
پاتوق من بوده اســت. توی دبیرستان دعای کمیل 
می رفتم و بعد آخر شــب می رفتم حرم. هنوز هم 
فکر می کنم باید بروم به حرم تا گره های زندگیم باز 
شود. چقدر خوش خیالم من و چقدر ذهن بیمارم 
مرا گول می زند که  قواعــد دنیا را نپذیرم و هنوز به 
معجزه ایمان داشته باشــم. خوشا به حال آن ها که 

نشیمنشان کاخ مرمر بود. 

سایر بازیگران در کاخ مرمرفرمانیه تراپی...

چشم های »جانِ خاموش« که 
دیدن نمی توانند !

1     غروب های  دلگیــر  پاییزی از لابــه لای  درختان  باغ  صــدای خش و خش  
برگ هایی خشک شــنیده می شود. شــاید »حضرت اشرف« هســتند که روز گار 
حزن انگیز کهولت  را، عصا می زنند! خیابان »ســی تیر« چند قدم مانده به خیابان 
جمهوری عمارتــی دو طبقــه در باغی 7000 متــری قصه ها بــرای گفتن دارد، 
»کاش ای کاش عشــق را زبان گفتــن بود!« نمــای آجری با ۵0 نــوع آجرکاری، 
ارســی های چوبی، منبت کاری های درها و پله ها، گچبری های سقف ها و ستون ها 
و آئینه کاری ها، پله ها و کف پوش های چوبی تماشــای این همــه زیبایی با تو آن 
می کند که دیدار شمس با مولوی! تن و جان ات غوطه ور می شود در ناب ترین  مستی 

بی هشیاری !
از هر پلّه که بالا می روی صدای جیر جیر آن بلند می شود، عمری بر این خانه گذشته: 

پیری، بد دردی است !
احمد قوام، اواخر دوران  قاجار در حالی که نخســت وزیر احمد شــاه بود شاهکاری 
چنین خلق کرد! عمارتــی هشــت ضلعی بادو طبقه وپنج  تالار و از 1۳00 تا 1۳۳0  
»حضرت اشرف« در این عمارت با شکوه ، چنان تاخت وتازی کرد که »ترک شیرازی« 

حضرت حافظ نیز انگشت به دهان  ماند !
پس از 1۳۳0، این خانه  با شکوه شد »سفارت مصر«. با به هم خوردن روابط ایران و 
مصر در زمان جمال عبدالناصر، عمارت  زیبا و دلربا، افغان ها را سر به هوا کرد و دلداده !

اینبار شد »سفارت افغانســتان«، با این همه، عروس هزار  داماد! مدت زمانی هم به 
عقد »بانک بازرگانی« در آمد. در سال 1۳۵۵ تصمیم گرفته شد این ساختمان بشود 

»موزه« و شد !
طراحی ویترین هــا و معمــاری داخلــی »موزه  آبگینه  ایران« ســپرده شــد به 

»هانس هولاین« معمار برجسته اتریش، استادی از اساتید معماری پست مدرن !
وقت کردید سری به خانه  پلاک ۵۵ خیابان سی تیر بزنید. هیچ کس از دیدن  »شکوه 

خیره کننده« ضرر نکرده است شما هم نمی کنید !
2    نوشته بود: »دیگر حوصله ندارم! چقدر  کلید در قفل بچرخانم و قدم بگذارم به   
خانه ای تاریک؟! خانه  روشن ما، از کی به باد رفت؟!خانه های ریا و تزویر تاریک اند، 

ما غلام خانه های روشن ایم!« 
پیکر »غزاله« شــده بود خانه  ســرطان که آمده بود، لم داده بــود و او را از درون 

می خورد!
اردیبهشت، »آس« بهار است که رو می کند !

» جواهرده« رامسر ، روزهای اردیبهشتی تو گویی تکّه ای از بهشت است روی زمین ، 
مرغوب ترین تکّه  آن ! جان می دهد برای »خود را حلق آویز کردن از شاخه های پر 

از شکوفه !«
غزاله علیزاده ، این کار را کرد !

آدینه 21 اردیبهشــت 1۳7۵ از دور که نگاه می کردی ، یــک »زیبایی ناب رو به 
تحلیل« از شاخه درختی پرطراوت و تن شســته به باران بهاری آویزان بود و تاب 
می خورد ، آن دو چشم بازمانده و خیره به دوردست ها شاید در حسرت دیدن خانه ای 

روشن بودند ولی افسوس ، چشم های »جان خاموش« که دیدن نمی توانند!
غزاله ، خود نوشته بود: »برگشت ، همیشه هست . در»مرگ« هست که نیست !

3   برای ورود به کاخ باید از هشــتی کوچکی گذشت ، در گوشه  ای از بنا کالسکه   
گرد و خاک گرفته  سردار دیده می شود . داخل ساختمان  تصویر »آنالی خانم« )همسر 
اول ســردار( روی دیوار اتاق خواب مجلل اش لبخندی محزون آمیخته به خشمی 
پنهان بر لب دارد شاید به زبان بی زبانی به بازدیدکنندگان می گوید: چه کسی به شما 
اجازه داده که به تماشای اتاق خواب »تاج سرم« بیایید؟! رعیت و این همه پر رویی ؟! 

روی دیوار مقابل هم عکسی است از زنی با موهای بافته)همسر دوم سردار(  .
یک کیلومتری شهر »ماکو« در وسط »روستای باغچه جوق« عمارتی با قدمتی صد 
و چند ساله هنوز بهارها، تابســتان ها، پاییز ها و زمستان های زیادی را چشم انتظار 
دیدن اش هســت انگار لحظه ای حتی به خراب شــدن، به فروریختن و آوار شدن 

نمی اندیشد، عمارت »سردار ماکو« به مرگ، بی باور است !
ساختمانی که ساختن  و تزئینات داخلی سالن های هفت گانه  آن به مدت  ۳0 سال 

طول کشید !
آغاز آن با »پاشا خان« بود و اتمام اش با »اقبال السلطنه ماکویی.«
بنایی بزرگ و2۵00 متری در وسط باغی به وسعت یازده هکتار !

محصول معماری تلفیقی ! نیمی ایرانی و نیم دیگر خارجی .
عمارت سردار ، پر است از یادگارهای لهستان و فرانسه و روسیه و اتریش! در دو طرف 
سقف سالن ناهار خوری، دو نقاشی بسیار زیبا با رنگ و روغن دیده می شود: تصویر اول 
از مردانی ایرانی نشسته بر سر سفره و تصویر دوم زنان و مردانی فرنگی که دور میز غذا 

نشسته اند .
از صاحب روزگاری قدرتمند این عمارت - مرتضی قلی خان اقبال السلطنه - خاطره ای 
کم رنگ مانده است ولی عمارت اش در پیرانه ســری هم هنوز دل از عارف و عامی 
می رباید. زیبایی این ساختمان، حیف اســت که دیده نشود، رنج سفر برای دیدن 

این همه جلال خیره کننده و زیبایی با شکوه را، باید به جان خرید !

1  هیچ خانه    ای خُنک    تر از دولت    منزل پروین اعتصامی، هیچ 
آپارتمانی جذابتــر از  پذیرایی  محمدعلی    خان کشــاورز و هیچ 
ســکونتگاهی آرامبخش    تر از ســیه    چادرهای ایلیاتی ندیدم. در 
میان صدها خانه    ای که در طول عمرم بــرای مصاحبه یا بازدید 
رفته    ام هیچ خانه    ای زیباتر از خانه سلماســی کــه الان در تبریز 
تبدیل به موزه سنجش شده است ندیدم. فقط باید بنشینی قربان 
گچبری    ها و آجر تفلیســی    هایش بروی. قبل ترها هیچ جا برایم 
مقدس    تر از خانه سیدحســن رزاز در سرچشمه تهران نبود اما از 
روزی که تبدیل به شکم    سرا شده و مردم دسته    دسته می    آیند آنجا 
چلوکباب می    لمبانند یا عروســی می    گیرند در دلم از قدسّیت    ش 
افتاده اســت. خانه آدمی مثل آسِدحســن رزاز باید شعبه    ای از 
دادگستری یا اتحادیه نقاشان و مجسمه    سازان و محل قرار عشاق 
خسته    جان جهان می    شــد مثلا. اما چه کنم که دنیا چهاراسبه به 
سمت زیبایی    های شکمی و زیرشــکمی می    رود و هیچ مرتاضی، 

رئیس    جمهور هیچ ناکجاآبادی در جهان نمی    شود. 
2  از لحاظ دیزاین درونی، برای من هیچ خانه    ای مثل آپارتمان 
آقای کشــاورز جذاب و پرمعنی نبود. از تمام سقف پذیرایی    اش 
ترازوهای قدیمی روسی آویخته بود و آدم نمی    تواست دو قدم راه 
برود؛ یا باید ســرش را پایین می    آورد یا اریب می    رفت که سرش 
به ترازو نخــورد. )درد به خاطر سرشکســتگی مهمان نبود بلکه 
می    ترسید عدل مستتر در ترازوهایش خدشه    دار شود( ترازو برای 
او مظهری از عدلگرایی بود و آنهم در زمانه    ای که مملکت بی    تراز 
و بی    ترازو شده بود. اگر ترازوهای آقای کشــاورز برایم ناب ترین 
دیزاین دنیا بود در عوض، خانــه غلامرضا تختی، مرگ آلودترین 
چاردیواری جهان بود.  خانه    ای به آدرس »تجریش، پشت حمام 
شــازده، کوی ژاله، پلاک ۳۵ و تلفن 8۵771.« خانه    ای که بی    او 
صفا نداشت گرچه خواهرش نرگس    خانم از من در آنجا پذیرایی 
کرد و دلم در ایوان    هایش ماند. اگر پربغض ترین خانه عالم، خانه 
غلامرضا بود پرصفاترین خانه     عمرم را در سیاه    چادرهای ایلیاتی 
دیــدم. در روزگاران دهه 60 وقتی که از جامعــه بریده بودم و با 
جیپ کیهان عازم مناطق ایلیاتی می    شدم تا به ظاهر، حماسه    های 

رزمی ایلیاتیان را جمع    آوری کنــم اما در باطن، خودم را از تهران 
خراب    شده دور کنم ســیه    چادرها دنیای دیگری بودند. یکبار در 
دالاهوی کرمانشهان، مردمان ایلیاتی که غیر از دوغ چیز دیگری 
برای پذیرایی از مهمان خود نداشــتند کاسه    ای دوغ گرم جلویم 
گذاشتند اما وقتی کاسه را بالا بردم که سر بکشم و بگویم سلام بر 
تشنگان جهان، دیدم چه مگس    های درشتی رویش غوطه    ورند. 
چگونه می    توانستم مقابل چشمان آنها مگس    ها را به نوک انگشتانم 
سوا کنم؟ چشمانم را بستم و سفیدی سیال را سر کشیدم و میزبانم 
با غرور گفت »جنابعالی از امشــب تا هر زمانی که بخواهی بمانی 
اینجا را خانه خودت بدان، چون به سیاه و سفیدش نگاه نکردی« و 
رفت منقل را آتش کرد! من چگونه می    توانستم به کمک زغال    های 
سینه    کفتری، وول خوردن مگسان درشت در معده    ام را تحمل کنم 
و نگریم؟ از آنجا بود که با تمام مگسان و خرمگسان جهان رفیق 

شدم و آخرش جنازه    ام به سربلندی تمام به تهران رسید.
3  در صد ســال اخیر اگرچه خانه    های ایرانی بسیاری از لحاظ 
معماری در دنیای آرشــیتکت    های جهان ســر و صدا کرده    اند اما 
زیباترین خانه ایرانی که یک زمانی مجلات ســاختمانی و دیزاینی 
معروف دنیا را به احترام واداشت خانه نهاوندی مقاطعه    کار معروف 
ایرانی در اوایل دهه ۵0 بــود که آقای علیرضایــی صاحب معادن 
کرومیت و مس و مدیر کارخانه نورد ایران، آن را به مبلغ دو میلیون 
و هشتصدهزار تومان برای پســرش که در آمریکا تحصیل می    کرد 
خریده بود. آرشیتکت این دولتسرا مهندس بوربور بود و ساختمان 
و اتاق    هایش همه به صورت گِرد و در باغی به مساحت پنج هزار متر 
در فرمانیه تهران ساخته شده بود. در این خانه 24 استخر و حوض و 
آب    نما وجود داشت که آنها هم همه گرد ساخته شده بودند. خانه ای 
که نقشه و ماکت ســاختمان آن را هیات کنسرســیوم آرشیتکتور 
بین    المللی مطالعه کرده و به عنوان یک معماری کاملا مدرن پذیرفته 
بود. علیرضایی همان متمول معروف ایرانی بود که با خرید اوراق ده 
مدرسه به نام همســر و مادر و فرزندان خود رکورد خرید بیشترین 
مدرسه را شکسته بود. این همان علیرضایی بود که همیشه و همه جا 
نقل می    کرد که در روزگاران گذشته قبل از ثروتمند شدنش، در یک 

روز سرد  زمستانی که می    خواســته از  میدان توپخانه به منزلش در 
خارج از شهر برود دوزار بلیت اتوبوس نداشته و ناچار مسیر را پیاده 
طی کرده و وقتی به خانه رسیده در اثر برف و سرما سینه    پهلو کرده و 
بستری شده است. مادرش به زحمت پنج سیر شیر تهیه کرد و او شیر 
را در سه نوبت خورده و در سایه پرستاری مادر از مرگ رسته است. 

4  خانه البته به قیمتش هم بستگی دارد. من اگر ساحری بودم 
که می    توانستم به سال 1۳۵۵ برگردم که قیمت زمین در شمیران 
تهران متری سه هزار تومان و قیمت آپارتمان در بهترین منطقه 
تهران )خیابان پهلوی که چشــم و چراغ پایتخت بود( متری 1۵ 
هزار تومان بود طبیعتا به سلیقه خودم چنان دیزاینش می    کردم 
که آنجلینا جولی    اش هم کف کنــد. الان روزنامه کیهان صفحه 
نیازمندی دوشنبه ۵ مهرماه سال 1۳۵۵ را جلویم باز کرده    ام که 
تازه بعد از گران شــدن ناگهانی آپارتمان و افزایش سی تا چهل 
درصدی آن بود و چشمم با خواندن این رقم    ها قیلی ویلی می    رود؛ 
»آپارتمان دو اتاق    خوابــه در داودیــه، دارای فن    کوئل و تلفن و 
پارکینگ، 460 هزارتومان«، »دوخوابه در فرح شمالی 4۳0 هزار 
تومان«، »ســه    خوابه در قلهک 7۵0 هزارتومان«، »تهران    پارس 
خانه ویلایــی چهارخوابه یک میلیــون و 1۵0 هزارتومان«. من 
الاغ هم بودم می    توانستم این خانه    ها را عین دسته    گل بیارایم، نه 
آپارتمان بدون آسانسور و ساخت 48 سال پیشم را که هر جایش 
را دست می    زنم روی ســرم فرو می    ریزد و به زنم قول داده    ام که 
اگرتوانستم در یک تناسخ معکوس، به ســال 1۳27 برگردم که 
تهران در مجموع 116767 باب منزل، 74۵2 آپارتمان، ۳60۳4 
باب مغازه، جمعا 2989۵1 اتاق و 926 گاراژ در بخش    های ده    گانه 
خود داشت می    توانم با پول یک بسته ســیگارم نصف پایتخت را 
برایش بخرم. اگر تناســخ معکوس بلد باشم شاید دولت را هم به  
78 ســال پیش ببرم که اولین بار کلنــگِ خانه    های ارزان    قیمت 
در تهران در روز 7 شهریور 1۳2۵ توســط شاه مملکت به زمین 
زده شد. چهارصد خانه در زمین    های خارج از دوشان    تپه و مقابل 
کارخانه مسلسل    سازی که جمعا در قواره 1۳0 هزار متری و از قرار 
متری 40 ریال خریداری و قرار شد 400 خانه 170 متری در آن 

ساخته شــود. خانه دواتاقه به قیمت هشت هزار تومان و سه    اتاقه 
9 هزار تومان که به صورت قسطی از حقوق کارمندان و کارگران 
دولت کم شود. این خانه    ها بعدها به چهارصددستگاه معروف شد 
و نسل بسیاری از ستاره    های بی    بدیل فوتبال و موسیقی و ادبیات 
دهه چهلی ایران از دل همین محله ظهور کردند. به زنم قول داده    ام 
اگر تناسخ معکوس بلد باشم او را با »اجی مجی لاترجی« به سال 
1۳1۵ ببرم و خوشبختش کنم: »اجاره یك عمارت نوساز 7 اتاق 
خوابه داراي حمام و یك اتاق براي نوكر كه در وسط یك قطعه سه 
هزارمتري داراي آب جاري واقع شده باشد هشتاد تومان«.)800 
ریال( »با ده هزار تومان )100000ریال( دو عمارت ششدانگ در 
خیابان فردوسي بخرید«. »با ده هزارتومان )100000ریال( باغ 
ششدانگي در تجریش به فروش مي رســد«. »با سي هزار تومان 
)۳00000 ریال( خانه و عمارتي در لالــه زار بخرید«.)همگي از 

آگهي هاي روزنامه هاي سال 1۳1۵ برداشته شده است.(
5  هرگاه که به تماشای عمارت هاي دلرباي پروین اعتصامي، 
تاجرباشــي، آقاحبشــي، اردوبادي، ختایي، ســلطان القرایي، 
شربت زاده و فراش باشــي می    روم فقط قربان    صدقه معمارهایش 
می    روم. این اواخر توي خانه پروین اعتصامــي که تبدیل به آثار 
گردشگری شده است واقعا گریه ام گرفته بود. نشسته بودم بغل 
یک كوزه گِلي خیلی بزرگ كه تــوي دالان خنکش افتاده بود و 
به خودم مي گفتم كه خدایا این زن كه هر شب از شوهر افسرش 
كتك مي خورده و پاي چشــمش كبود مي شده و پناه مي برده به 
خانه همسایه ها، مگر لذتي هم از این خانه زیبا برده است؟ برخلاف 
خانه پروین اما منزل استاد شهریار پر از انرژی مثبت بود. آنجا یک 
منقل، یک پشتی، یک ســماور، یک رف، یک مجمعه، برای لذت 
بردن کافی از زندگی کفایت می    کرد. چرا باید زیباترین خانه    های 
دنیا را با آجرها و مرمرهایش سنجید؟  شاید آنجا هیچ زن زیبارویی 
هرگز از تماشای ارسی در اشکوب کوشــک    ها لذتی نبرده است. 
شــاید آنهمه زیباییِ از دماغش درآمده است. شاید پدرم درست 
می    گفت که »آدم کارتن    خواب باشد اما زنی زیبا مثل سیبل    جان 
داشته باشد و زیر همین پل کالج، با او پوست هندوانه گاز بزند.« 

صدبار  بهش گفتم ســیبل    جان هرگز پوست هندوانه نمی    خورد 
اما او اصرار داشت که اگر شــوهرش من باشم می    خورد خوب هم 
می    خورد. این مرد قدرتی داشــت که حتی به آنجلینا جولی هم 
می    توانست پوست هندوانه بخوراند. حیف که پسرش من شدم. 
منی که یک عمر از دست این معماری بی    هویت و هشلهف تهران 
کنونی که زخم گرسنگي، فقر و توسعه نایافتگي    هاي اقتصادی و 
فرهنگي، بر دیوارهای آن خط و خش انداخته است زجر کشیدم. 
و زیبایی    شناسی معماري خانه    های قدیمی تهران، با  آن هشتي    ها، 
ارسي    ها، طاق    هاي بلند، حوض    هاي آبي زنگاري که دل از عارف 
و عامی  می    برد در سایه گرســنگی از خاطرم گریخت. معماری 
شرقی دلپذیری که روزگاری حتی دل پروفسور شهیر شهرشناس 
ایتالیایی »انجلیس دوســا« را چنان دزدیده بود که در سمینار 
»مرمت بناها و شــهرهاي تاریخي« كه در آذر 1۳۵0 به میزباني 
دانشگاه تهران برگزار شد خطاب به خرابکاران این معماری اصیل 
گفت »ویران كردن خانه    هاي قدیمي كه شاهكار معماري ایران 
است در حد قتل نفس به شمار مي    رود.« من حالا باید انجلیس را از 
قبر بکشم بیرون و او را به تماشای گورخواب    ها، پشت    بام خواب    ها، 
جوی    خواب    ها، دخمه    خواب    هــا و پیاده    روخواب    های امروز ببرم و 
بگویم رفاه عمومی و زیبایی معماری، دو بال متوازن یک پرنده    اند و 
ربط مستقیم به هم دارند برادر. ازش بپرسم که آیا از قاروقور شکم 
گرسنگان خبر دارد؟ به او بگویم این معماری بی    ریخت و شلخته     
و هراسانی که محصول فقر، عدم توسعه شهري، فرهنگ    گریزي، 
حاشیه    نشیني، فساد ارگانیك، مهاجرپذیري بي    قاعده و هزار درد 
بي    درمان است گلوی شهر ما را چنان ســفت چسبیده است كه 
حالا دیگر سخن گفتن از موضوعاتي مثل زیبایي    شناسي معماري 
تهران، از شكم    سیري صرف مردمان بی    درد حکایت دارد. اکنون 
۵۳ سال بعد از کنفرانس انجلیس، شــهر ما بی شمار  فقیر پاپتي 
دارد كه صبح تا شــب براي لقمه    اي نان سگدو مي    زنند و شب    ها 
در خانه    هاي قمرخانمي مي    لولند. من بــرای او چگونه از زیبایی 
گچبری    ها و آجر تفلیسی    های خانه سلماسی بگویم که گوشم را 

کف دستم نگذارد برادر؟ 

من به قربان آجر تفلیسی    هایت بروم
ابراهیم افشار

احد بابایی منیر
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